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VÝLET DO POHÁDKY se vrátil a byl úspěšný
Před několika týdny se v naší obci uskutečnila po třech 
vynechaných ročnících tradiční akce Výlet do pohádky. 


Jsme ještě stále plní dojmů, zážitků, a proto i na 
stránkách zpravodaje přinášíme fotoreportáž a informace 
o zdárném průběhu této obrovské akce, do které je 
zapojen nejen Spolek rodičů a přátel školy při ZŠ a MŠ 
Halenkovice jako hlavní organizátor, ale také vedení 
obce, její zaměstnanci, spousta obyvatel, dobrovolníků, 
sponzorů, a jen díky jejich spolupráci se tato událost 
povedla. 


Sobota 27. května 2023 byl nezapomenutelný den. 
Vraťte se s námi na stránkách zpravodaje pomocí 
povedených fotografií. 

NOC KOSTELŮ


OSLAVA 70 LET ČČK 

V HALENKOVICÍCH


ZŠ A MŠ HALENKOVICE


SPORT, MÍSTNÍ SPOLKY 

a další

KŘEST KNIHY KLÁRY JANEČKOVÉ V NAŠÍ KNIHOVNĚ
V Místní knihovně Halenkovice byla v pátek 2. června  
uspořádána beseda a křest knihy známé spisovatelky a 
dětské psycholožky Kláry Janečkové. 


Představila nám novou knihu V PASTI, ale i starší 
díla, např. knihy VÍTĚZ, FRANCOUZSKÝ MANŽEL, 
ĎÁBELSKÁ TVÁŘ (všechny tyto a další tituly máme 
k zapůjčení v naší knihovně).  


Na začátku i na závěr večera nám zahrály místní 
hudebnice dvě skladby a právě ony se staly kmotrami 
nové knihy. Celý večer nás slovem provázela paní 
ředitelka ZŠ Halenkovice Marie Kašíková. 


Byl to příjemně strávený večer s milou paní 
spisovatelkou, krásnou hudbou a dobrou společností.

Článek na str. 8

SETKÁNÍ SENIORŮ 70+


HALENKOVICE OČIMA 
PŘISTĚHOVALCE
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Vůbec poprvé se 28. června 2023 uskutečnilo neformální 
setkání starosty, místostarosty a radních s obyvateli 
Halenkovic. Nově vznikající tradici si nenechala ujít asi 
padesátka lidí. Přišli si poslechnout novinky kolem 
vodovodu, ale také zjistit informace, které je samotné 
zajímaly. Prostory hospody U Sklenaříků pak plánované 
neformálnosti přispěly a diskutovalo se do večerních 
hodin. 


Hned v úvodu jsme otevřeli téma, které zajímalo 
spoustu lidí. Vodovod Dolina I. je totiž před 
dokončením a nastal ideální čas, aby lidé, kteří se budou 
chtít do vodovodního řádu napojit, začali plánovat a 
získávat potřebná povolení. Během půl hodiny starosta 
vysvětlil podrobně jednotlivé kroky, které stavebníky 
čekají: „Pokud se nestane něco nepředvídatelného, bude 
na přelomu září a října letošního roku vše připraveno pro 
povolování a realizaci jednotlivých přípojek k vodovodu 

Dolina I. Týká se to sice menšího počtu lidí, ale přesto je 
to dílek skládačky, kterou jsme slíbili postavit. Během 
letních měsíců si tak zájemci mohou začít vyřizovat 
potřebné dokumenty. Obvolal jsem všechny dotčené 
úřady a vše je zajištěno tak, aby přípravy nic nebrzdilo. 
Ti, kteří na setkání nebyli a neodnesli si tak návod „Jak 
na to“, který jsem vytvořil a lidem rozdal, se mi mohou 
ozvat a nebo se za námi do kanceláře zastavit a rád je do 
všeho zasvětím,“ okomentoval starosta Roman Kedruš. 
Po zodpovězení všech dotazů se pak téma stočilo jen 
o pár stupňů na projekt Vodovod Dolina II. Tam už 
nepadly tak časově optimistické prognózy. Lidem se 
představila práce, kterou do této doby kolem vodovodu 
obec udělala, představily se plány a postup, jakým 
způsobem se bude ve zřízení vodovodní trasy 
pokračovat. Některé části obce, kde stále není dořešena 
digitalizace pozemků, celé plánování trochu pozdrží, ale 

rozhodně nezastaví. Ze strany starosty totiž 
přišlo pro všechny důležité ujištění, že i přes 
komplikovanost se nic na prioritě stavby 
vodovodu na Dolině nemění a vedení obce 
směřuje krok po kroku dál: „Časově 
náročná bude část získávání veškerých 
souhlasů s majiteli dotčených pozemků. 
Jakmile tohle vyřešíme, tak práce s úřady už 
bude o poznání snadnější a transparentnější 
v tom, jak se nám daří postupovat směrem 
k cíli,“ pokračoval v podrobném vy-
světlování jednotlivých kroků starosta. 

Z plánovaných témat k diskuzi se dostalo 
také na rekonstrukci silnice a stavbu 
nového chodníku z Pláňav na Dolní 
konec. Proč se oproti původním předpo-
kladům stále nezačalo budovat, vysvětlil 
všem přítomným místostarosta Jiří Sudol-

ský. „Pravdou je, že pláno-
vaný start stavebních prací 
byl naplánovaný na červen, 
ovšem komplikace ve výbě-
rovém řízení do celé situace 
takříkajíc hodily vidle. Z naší 
strany bylo po drobných 
úpravách původního projektu 
vše připraveno a odevzdáno 
Ředitelství silnic Zlínského 
kraje. Právě tato instituce má 
na starosti opravu silnice 
v daném úseku a vzhledem 
k tomu, že jsme se domluvili, 
že bude pro všechny zúčast-
něné výhodou, když stavbu 
obecního chodníku s veřej-
ným osvětlením i silnici 
provede jedna stavební firma, 
bylo celé dílo řešeno v rámci 
jednoho výběrového řízení 
pod taktovkou ŘSZK.


Desítky lidí si nenechaly ujít setkání s vedením obce
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Milí Halenkovjáci, 

do rukou se vám dostalo další vydání našeho zpravodaje, 
ve kterém se vám snažíme přinášet co nejvíce aktualit 
z naší obce. A jsem rád, že toto letní vydání zpravodaje 
není jen vydáním v tzv. "okurkové sezóně". Část je 
věnována našemu prvnímu setkání s občany. K tomu 
bych chtěl napsat několik myšlenek i tady. Doslova mě 
nadchl váš zájem o dění v obci. Jednak tím, kolik vás 
přišlo, ale také tím, s kolika dotazy a nápady jste se do 
této diskuze zapojili. Hlavním tématem byl sice 
vodovod, ale rozhodně ne jediným. Navíc se ukázalo, že 
tato setkání mají smysl a máme v nich pokračovat. 


Rád bych také zareagoval na několik situací, které se 
mi v poslední době staly. Ať už na zastupitelstvu, 
na setkání s občany nebo prostě v pátek u zlatavého 
moku mě sem tam oslovíte i s žádostmi, které se týkají 
dřívějších slibů minulého vedení obce nebo některého 

SLOVO STAROSTY

Bohužel se však do řízení přihlásila firma, která 
pravděpodobně neuvedla pravdivé údaje a celou věc 
museli převzít právníci ŘSZK, jsme teď v bodě, kdy jen 
čekáme na výsledek „papírového boje“. Stejně jako 
několik dalších staveb, do jehož soutěží se daná firma 
přihlásila. Jsme však přesvědčeni, že pokud se jedná 
o riziko, že by stavba nebyla kvalitně provedena, jsme 
připraveni raději počkat, než se vše vyřeší. Ostatně nám 
ani nic jiného nezbývá.“ Starosta pak ještě doplnil, že 
o správné vysoutěžení zhotovitele a veškeré právní 
náležitosti nám jde i z toho důvodu, že jsme získali šanci 
čerpat na stavbu chodníku dotace v řádech několika 
milionů korun. Jakýkoli legislativní problém by pak 
mohl vést ke krácení případné dotace. (Aktuálně, v době 
vydání zpravodaje, je již výběrové řízení na opravu 
silnice zrušeno a chystá se vypsání nového řízení. Pozn. 
redakce)


Spoustu dotazů ze stran občanů pak přineslo téma, 
týkající se kapacity mateřské školy. Je to již třetí rok po 
sobě, kdy musela školka odmítnout 10-12 dětí 
k předškolnímu vzdělávání a to z důvodu kapacity. Ta je 
teď 64 dětí a není možné tento stav jednoduše 
nafouknout. Obec proto zadala vypracování studie 
využitelnosti, která by měla odpovědět na otázky jak a 
jestli vůbec lze školku v daném místě rozšířit. Mateřská 
škola má totiž spoustu provozních pravidel a principů a 
nelze tak pouze přidat třídu, kde by si děti hrály. Spolu 
s tím se totiž musí zvětšit kapacity umývárny, záchodů, 
šaten, prostor na spaní a podobně. Připravovaná studie 
pak napoví, jestli se rozšířením školky v daném místě 
zabývat podrobněji a nebo jít cestou vzniku například 
tzv. “Dětské skupiny”. Právě druhá zmíněná varianta by 
šla uskutečnit výrazně rychleji, a proto se paralelně řeší 
také. „Počty narozených dětí v letošním roce navíc 
ukazují, že se trend začíná vyvíjet podle demografické 
studie. Ta říká, že jsme zrovna na vrcholu počtu malých 
dětí, které školku navštěvují nebo se k tomu chystají. 

Rozšíření školky by se tak mohlo během pár let dokončit 
a dětí by zároveň ubylo. Dětská skupina se nám jeví jako 
výrazně flexibilnější, a v tomto případě také efektivnější, 
řešení,“ odpovídal lidem na dotazy starosta Kedruš. 


Posledním tématem, které si lidé vyžádali, byl 
špatný stav obecního rozhlasu. Starosta s místo-
starostou všechny ujistili, že řeší nápravu. Bohužel firma, 
která to má na starosti, nemá takový zájem rychle a 
pružně situaci řešit a dosavadní kroky vedly pouze ke 
zmírnění neutěšeného technického stavu. S tím se však 
nikdo nechtěl spokojit, protože rozhlas je jen doplňkovou 
službou celého zařízení. Primární funkci má tato 
technologie jako varovný systém, který musí být funkční. 
Do Halenkovic se proto přizvala jiná firma, která rychle 
odhadla, že jde o problém s nabíjením baterií v rozhlase. 
Ty jsou staré již téměř 14 let a nedostatečným nabíjením 
už dožívají. Nabíjí se totiž pouze, když svítí veřejné 
osvětlení. A to zase v rámci úspor v noci nesvítí a teď 
v letním období téměř vůbec. „V řešení jsou teď nové 
baterie, které pomohou alespoň dočasně problém 
s nefunkčním rozhlasem vyřešit. Půjde o relativně malý 
náklad oproti nákupu nového moderního rozhlasu. Ten 
sice plánujeme, ovšem nejdříve příští rok, kdy na celou 
technologii bude již snad možné čerpat finanční 
prostředky z dotačních titulů. Naší snahou je tak teď 
dokázat stávající rozhlas opravit co nejdříve a začít 
postupně plánovat jeho modernizaci,“ vysvětlil místo-
starosta. 


Vzhledem k pokročilému času se poté hromadná 
diskuze ukončila a téměř další 2 hodiny se diskutovalo 
v menších skupinkách. Vedení obce si cení všech 
zájemců, kteří přišli na toto setkání, protože se ukázalo, 
že je zájem o přístup k informacím. Je to pro všechny 
zúčastněné pobídka k tomu, aby se podobná setkání na 
různých místech v Halenkovicích dělaly pravidelně.  


Dušan Chlud

z úřadu v okolí. Často se týkají konkrétních letitých 
proseb a problémů, o kterých slyším poprvé a nedokážu 
vám tak dát rychlé odpovědi. Kdo mě zná, tak ví, že 
nikdy nic neslibuji, dokud si dané okolnosti pořádně 
neověřím. Chci tím ale říci nebo možná připomenout, že 
naše dveře od úřadu jsou otevřené všem. S tím, co vás 
trápí nebo s nápady, které byste rádi přivedli k životu, za 
námi bez jakéhokoli ostychu přijďte. Je totiž jasné, že 
nemůžeme vědět z minulosti všechno, a tak jen stačí nás 
do problému zasvětit. U dobré kávy to v klidu probereme 
a pokusíme se vám, pokud to bude v našich silách, co 
nejlépe pomoci.   


Sousedé, užijte si ještě snad pokračující teplé dny se 
vším, co k nim patří. Z dovolených a výletů se vraťte 
přeplnění zajímavými zážitky, krásnými chvílemi se 
svými nejbližšími a se spoustou nově dobité energie!


Roman Kedruš
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Rada obce

- schválila panu Josefovi Gabrhelíkovi možnost zřízení 
přístupové cesty - sjezdu k pozemku 3774/7 v k.ú. 
Halenkovice z místní komunikace ve vlastnictví obce

- schválila poskytnutí peněžního daru SDH Halenkovice 
na akci "Čarodějnice 2023" ve výši 5 000 Kč

- schválila umístění EKO-koutku v obci Halenkovice na 
vhodném pozemku, či pozemcích obce, v souladu 
s návrhem Mgr. J. Švanygy a v rámci projektu 
podpořeného Nadací Veronica

- pověřila kontrolní výbor provedením kontroly 
s písemným vyjádřením k plnění žádostí - dokončení 
realizace projektů a žádostí o uvolnění finančních 
prostředků z rozpočtu obce Halenkovice v rámci výzvy 
"STUDNA – HALENKOVICE 2018" panem Zdeňkem 
Trvajem (Halenkovice 379) a paní Nikolu Válkovou 
(Halenkovice 310)

- schválila uzavření smlouvy o poskytování bankovních 
služeb pro právnické osoby a podnikatele prostřed-
nictvím Zprostředkovatele mezi J&T bankou a obcí 
Halenkovice

- schválila poskytnutí peněžního bezúčelového daru 
Lince bezpečí, z.s., ve výši 7 500 Kč

- schválila poskytnutí peněžního bezúčelového daru 
žadateli Zdravotní klaun, o.p.s, ve výši 3 000 Kč

- schválila poskytnutí peněžního daru paní Monice 
Fürstové na občerstvení při organizaci akce "Ukliďme 
Česko", která se konala 01.04.2023 ve výši skutečných 
nákladů, a to 1.100 Kč

- schválila bezplatný pronájem kulturního domu na akci 
"70 let místní skupiny ČČK v Halenkovicích", konanou 
13.04.2023

- schválila změnu rozpočtu obce na rok 2023 č. 2/RO/
2023 týkající se dofinancování investiční akce Úprava 
HZ - zpracování projektové dokumentace změny stavby 
před dokončením, vč. inženýrské činnosti a prodloužení 
prací do roku 2023. Výdaj je krytý z rozpočtovaných 
prostředků na projektové dokumentace. Strana výdajů se 
opravuje o částku 0 Kč

- schválila objednávky prací č. 3 a 5 - práce mimo SOD 
na dokončení stavební akce "stavební úpravy a přístavba 
objektu HZ, Halenkovice č.p. 76" pro dodavatele - 
společnost KODRLA, s.r.o. (č. 3 - 229 914,28 Kč; č. 5 - 
52 087,03 Kč)

- schválila výměnu 2 elektrických ohřívačů vody 
v prostorách sauny obecního úřadu č.p. 76 sloužících pro 
ohřev teplé vody pro celý objekt, včetně úprav 
teplovodních rozvodů a prací s tím spojených v celkové 
hodnotě do 60 000 Kč vč. DPH, kterou provede 
dodavatel Břetislav Přecechtěl, 763 63, Halenkovice 721

- schválila pořízení projektové dokumentace pro FVE na 
budovu ČOV a budovu obecního úřadu č.p. 76, dle 
cenové nabídky od Ing. Pavlíny Chytilové, IČ 10739548, 
za 99.144 Kč bez DPH (OÚ 70.809 Kč; ČOV 28.335 Kč)

- schválila udělení finančního daru "prvnímu občánkovi 
Halenkovic 2023" Zuzaně Kašné ve výši 1000 Kč ve 
formě poukázky na nákup v "Centru Zlín"


- schválila uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene 
č.:OT-014330079197/001-ADS se společností EG.D, 
a.s., k pozemkům 3561/1, 3562/1, 3776/34 v k.ú. 
Halenkovice - umístění kabelového vedení NN a to 
"Halenkovice, Langer, kabel NN"

- schválila návrh dopravního značení a stanovení 
podmínek k dopravnímu značení, při celkové uzavírce 
železničního přejezdu P8166 na trati Otrokovice – 
Napajedla na silnici III/36747 u obce Halenkovice a její 
objízdné trasy

- schválila žádost Diakonie Broumov o uspořádání sbírky 
pro potřebné v termínu 3.-4.5.2023 v prostorách 
obecního úřadu č.p. 76 a poskytnutí prostor zdarma 
v přísálí 1. NP úřadu

- schválila pověření zaměstnanců obce Halenkovice, 
k výběru poplatku z místa v době konání tradiční pouti 
dne 30. dubna 2023, kterými jsou Dalibor Stuchlík, 
Milan Kašpar, František Gabrhelík a Martin Trvaj

- vyslala starostu a místostarostu obce na volební sněm 
Svazu měst a obcí České republiky, který se bude konat 
18.-19.05.2023 v Olomouci a pověřila starostu obce 
k hlasování na volebním sněmu Svazu měst a obcí České 
republiky, který se bude konat 18.-19.05.2023 
v Olomouci

- schválila uzavření dohody o užívání asfaltové letištní 
plochy "Na Drahách" pro praktické jízdy a zkoušky 
uchazečů o řidičské oprávnění na období 2023 a 2024 
s Autoškolou Libor

- schválila uzavření smlouvy o spolupráci při zajištění 
zpětného odběru a zařazení místa zpětného odběru do 
obecního systému odpadového hospodářství mezi obcí 
Halenkovice a společností EKO-KOM, a.s., včetně 
ceníku

- doporučila zastupitelstvu obce schválit žádost paní 
Nikoly Válkové o dotaci z programu "studna – 
Halenkovice 2018"

- schválila uzavření předložené smlouvy č. OT- 
001030083366/001-MPEL o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene k pozemkům ve vlastnictví obce 
Halenkovice parc. č. 3567/1, 3606/1 v k.ú. Halenkovice 
mezi obcí Halenkovice a společností EG.D, a.s., kterou 
na základě plné moci zastupuje společnost M Plus 
elektro, s.r.o.  

- schválila nákup reklamních, propagačních a dárkových 
předmětů (propisky, tašky, reflexní pásky) pro potřeby 
obce v celkové hodnotě do 45.000 Kč

- schválila uzavření příkazní smlouvy s podnikající 
osobou Martinem Rachůnkem na zajištění technického 
dozoru investora a koordinátora BOZP při stavební akci 
"silnice III/36747 Halenkovice - SO chodník, veřejné 
osvětlení a připojení a sjezdy MK", který podal nejnižší 
nabídku, a to za nabídkovou cenu 129.900 Kč s DPH

- schválila poskytnutí finančního daru Oblastnímu spolku 
Červeného kříže Zlín ve výši 8.000 Kč na pokrytí služeb 
spojených s provozem ošetřovatelské péče spolku v obci 
Halenkovice

- schválila uzavření předložené smlouvy č. OT- 
001030080592/002-PERF o smlouvě budoucí o zřízení 

ČINNOST RADY OBCE DUBEN - ČERVEN 2023
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věcného břemene k pozemku ve vlastnictví obce 
Halenkovice parc. č. 3055/10 v k.ú. Halenkovice mezi 
obcí Halenkovice a společností EG.D, a.s.  

- schválila poskytnutí personální, materiální, propagační, 
technické a legislativní pomoci a podpory při pořádání 
kulturní akce "Výlet do pohádky Halenkovice 2023" 
pořádané SRPŠ Halenkovice

- schválila pořízení Energetického posouzení (EP) pro 
FVE na budovu ČOV a budovu obecního úřadu č.p. 76 
od společnosti TESPORA profi, s.r.o., IČ 27845851, za 
36.300 Kč s DPH

- doporučila zastupitelstvu obce schválit záměr prodeje 
části pozemku parc. č. 3550/3 v k.ú. Halenkovice ve 
vlastnictví obce Halenkovice o výměře cca 7 m²

- schválila žádost paní Ladislavy Gregorové o zapůjčení 
pivních setů, odpadkových košů, dopravní značky na 
akci "den na ranči Vanesa", konanou dne 03.06.2023

- schválila společnost NVB LINE, s.r.o., jako dodavatele 
oprav obecních místních komunikací pro rok 2023 
technologií "TURBO", a to dle její nejnižší předložené 
nabídky za celkovou cenu 124.146 Kč s DPH

- schválila předloženou nabídku společnosti KEOservis 
Janulík, s.r.o., na dodání softwaru na modul "KEO4 
Matrika" a "KEO4 Vazba na základní registry" za 
jednorázovou cenu 25.960 Kč bez DPH a roční udržo-
vací poplatek 5.720 Kč

- doporučila zastupitelstvu obce schválit žádost paní 
Heleny Valentové o dotaci z programu "studna – 
Halenkovice 2018"

- schválila žádost o finanční dar pro Mobilní hospic 
Stromu života, p.s., na rok 2023 ve výši 8.000 Kč

- schválila nabídku společnosti OZ engineering, s.r.o., na 
zpracování studie využitelnosti "Halenkovice - stará ZŠ - 
přístavba školky" za cenu 128.865 Kč

- schválila bezplatný pronájem "multicentra" na obecním 
úřadě č.p. 76 pro akci knihovny - kurz Akvarelu konanou 
v termínu 10.07.2023-11.07.2023 na základě žádosti 
knihovnice paní Pavlíny Bieberlové

- schválila nabídku společnosti OZ engineering, s.r.o., na 
zpracování posouzení stavu krovu a návrhu oprav včetně


ošetření proti biotickým škůdcům na objektu ZŠ a MŠ 
Halenkovice za cenu 28.865 Kč s DPH

- schválila záměr na úplatný pronájem budovy č.p. 767 
(střelnice), která je v majetku obce Halenkovice na st. 
p. 769/1 v k.ú. Halenkovice, a to bez společenské 
místnosti a přilehlé kuchyňky v severozápadní části 
1. NP a jeho vyvěšení 

- schválila nabídku společnosti OZ engineering, s.r.o., na 
zpracování projektové dokumentace (studie využi-
telnosti) pro přístavbu u nové školy č.p. 550 v obci 
Halenkovice dle cenové nabídky za 157.905 Kč s DPH

- schvaluje smlouvu se společností EXTÉRIA, s.r.o., 
o poskytování pravidelných ročních služeb v oblasti 
BOZP a PO v zákonném rozsahu pro zaměstnance obce 
Halenkovice za cenu 6.620 Kč bez DPH ročně

- schvaluje zrušení zadávacího řízení veřejné zakázky 
"SILNICE III/36747: HALENKOVICE" - zjednodušené 
podlimitní řízení na stavební práce se společným zadava-
telem Ředitelstvím silnic Zlínského kraje, příspěvková 
organizace, z důvodu, že se vyskytly důvody hodné 
zvláštního zřetele, včetně ekonomických, pro které nelze 
po zadavateli požadovat, aby v zadávacím řízení 
pokračoval, bez ohledu na to, zda tyto důvody zadavatel 
způsobil či nikoliv

- schvaluje provedení auditu pracovních činností a 
časové vytíženosti čtyř pracovních pozic obecního úřadu 
Halenkovice společností Trexima, s.r.o., dle nejnižší 
cenové nabídky ve výši 9.990 Kč bez DPH na jednu 
pracovní pozici, celkem 39.960 Kč bez DPH

- schvaluje smlouvu o úplatném pronájmu budovy č.p. 
767 (střelnice) bez společenské místnosti a přilehlé 
kuchyňky v severozápadní části 1. NP od 01.07.2023 do 
31.12.2023, u které byl záměr pronájmu zveřejněn na 
úřední desce obce dne 14.06.2023, a která je v majetku 
obce Halenkovice na st. p. 769/1 v k.ú. Halenkovice, a to 
za cenu 15.000 Kč měsíčně, a to se společností PERŽEL, 
s.r.o.

- schvaluje použití fondu Investic Základní školy a 
Mateřské školy Halenkovice na opravu podlah, stěn a 
stropů v učebnách v budově staré školy č.p. 164 ve výši 
skutečných konečných nákladů

ZASTUPITELSTVO OBCE HALENKOVICE 2022 - 2026
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Skloubit piknik, posezení s přáteli, letní 
kulturu a zábavu u české komedie se podařilo hned 
dvakrát na fotbalovém hřišti. Během druhého červno-
vého víkendu si takto zpestřilo příchod léta okolo dvou 
set lidí z Halenkovic. 


Letnímu kinu předcházela internetová anketa, kde si 
lidé sami zvolili, jaké filmy se budou promítat. Nejvíce 
hlasů získaly dvě nové české komedie - Buď chlap! a 
Přání k narozeninám. Přesto, že počasí vypadalo 

nevyzpytatelně, tak se na večer vždy umoudřilo a zábava 
se i po skončení projekce táhla do pozdních hodin. 
Vstupné na promítání bylo navíc dobrovolné a výtěžek 
poputuje na dobrou věc potřebným. Shromáždit se takto 
podařilo přes 5 tisíc korun. 


Věříme, že se tato novinka líbila a i v příštím roce 
k nám na fotbalové hřiště Toulavý biograf znovu 
pozveme.


Dušan Chlud 

LETNÍ KINO VYŠLO NA JEDNIČKU

V ZIMĚ PŘES LETIŠTĚ BEZPEČNĚJI
Pro všechny řidiče máme skvělou zprávu. Obci se totiž 
podařilo vyjednat zimní údržbu úseku silnice, vedoucí 
kolem letiště směrem na Pláňavy. Obří ledové plochy bez 
ošetření a sněhové jazyky už tak zůstanou minulostí. 


Zažil to jistě každý z nás. Při pohledu z okna na 
teploměr a sněhovou pokrývku přeplánováváte, kudy se 
autem vydáte směr Napajedla. Trasa vedoucí z Pláňav 
přes letiště padla většinou hned jako první. Neudržovaný 
úsek byl totiž vždy jen pro otrlé řidiče - především 
směrem z kopce dolů. 


Od nastávající zimy se však po několika jednáních 
vedení obce s ŘSZK a SÚS Zlínska podařilo i tento úsek 
zařadit do plánu zimní údržby.


Stejně jako okolní silnice je nově silnice III/36748 
Napajedla - Halenkovice v celé své délce zařazena do III. 

Z OBCE

Celkem 28 stromů, které se podařilo vysadit během 
loňského listopadu, postupně sílí a už brzy budou na 
trase k Vyhlídce Šárka okouzlovat nejednu romantickou 
duši na procházce. 


Ruku v ruce s tím se podařilo také dotáhnout dotaci, 
díky které se tyto stromy podařilo zakoupit a vysadit. Do 
obecní kasy se tak vrátilo víc jak 180 tisíc korun ze 
Státního fondu životního prostředí. 


O stromy se budou zaměstnanci obce i nadále 
pečlivě starat tak, aby nás kouzlo kvetoucích třešní těšilo 
každé jaro.


Dušan Chlud

Třešňové aleji se daří

pořadí důležitosti zimní údržby. Silničáři se tak 
zbývajícímu zhruba kilometrovému úseku přestanou 
vyhýbat a kromě úklidu bílé pokrývky jej budou sypat 
kamennou drtí. 


Dušan Chlud
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U příležitosti Mezinárodního dne dětí proběhl v sobotu 
3. června pod vedením paní Laďky Gregorové “Den 
u koní” na Ranči Vanesa na Spodních Kržlích. Tato akce 
mohla proběhnout díky příznivcům a milovníkům koní, 
kteří věnovali svůj čas i aktivitu přípravě a zdárnému 
průběhu celého odpoledne. 


Program začal ve 13 hodin přivítáním hostů, 
poděkováním sponzorům a představením jezdců s jejich 
koňmi. Účastníci mohli nejprve zhlédnout ukázku 
drezury v podání paní L. Gregorové s koněm Gracian a 
N. Vojáčkové na koni Genny. Dále tým Ranče Vanesa 
(A. Trvajová, E. Kučerová, M. Kašparová, H. Cenigová) 
předvedl ukázku základního výcviku v kruhové jízdárně 
včetně hipoterapeutické složky. Nikol Vojáčková 
pokračovala ukázkou práce ze země s koněm Aisha. Celý 
blok věnovaný výcviku koní uzavřela paní L. Gregorová 
předvedením westernového ježdění na koni Pilgrim. 


Po jezdeckém bloku se program přehoupl do 
soutěžního odpoledne, kde se mohly zapojit děti všech 
věkových kategorií (Hobby horsing, barely, tyče, 
mrkvičková soutěž, kolečková soutěž, lukostřelba). 
Aktivita a soutěživost zúčastněných byla následně 
oceněna drobnými dárky. V průběhu celého dne měly 
děti možnost využít jízdu na koni, malbu na trička a 
obličej nebo si vyzkoušet lukostřelbu. 


Skvělou zábavu výborně moderoval a svými 
vtipnými komentáři podtrhoval pan Petr Navrátil. 
Podvečer si účastníci zpříjemnili u táboráku za 
doprovodu živé hudby. 


Věříme, že se všichni dobře bavili, ocenili krásu 
koní, píli i nadšení všech, kdo se na přípravě podíleli, a 
že se v nejednom srdíčku zažehla jiskřička lásky 
k přírodě a k překrásným stvořením, jakými koně jsou.


Iveta Stiksová

DEN U KONÍ NA RANČI VANESA 

Pavlína Fürstová úspěšná na literární soutěži
Halenkovice mají spousty úspěšných mladých lidí. 
Skvělého výsledku tentokrát dosáhla mladá studentka 
Gymnázia Zlín Pavlína Fürstová. Oceněním je 1. místo 

krajského kola v literární soutěži dětských autorů, a to 
v kategorii "Poezie 6. - 7.třída". Zadáním bylo téma Kde 
končí svět - Dobré zprávy. Gratulujeme!

Co je dobrá zpráva?

Když babička je zdráva.

Když dědečkovi důchod zvednou.

Když tetě v loterii čísla padnou.

Když strýček chytne rybu.

Když neudělám v pravopise chybu.

Když sestra vyhraje LoLku.

Když bratr si najde holku.

Když v Tescu zlevní ceny.

Když mír zavládne v zemi.


Když covid je na ústupu.

Když koruna je na vzestupu.

Když občanům sníží daně.

Když platy zvednou za ně.

Když žákům odpadne hodina.

Když sejde se celá rodina.

A z toho všeho plyne, 

že každý to má jiné.

Proto předpověď na další den

samé dobré zprávy jen.

DOBRÁ ZPRÁVA
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Vážení čtenáři,

rád bych Vám velmi krátce představil nejdůležitější fakta 
letošního 32. ročníku Halenkovické pohádky.

•	 Akce měla kvůli onemocnění covid-19 tříletou pře-
stávku. Předešlá pohádka se uskutečnila v roce 2019.

•	 Směr trasy byl v letošním ročníku obrácen, což se 
projevilo pozitivními (z hlediska organizace) i nežá-
doucími efekty (z hlediska shlukování účastníků). Trasa 
byla vedena od Koliby přes Spodní Kržle a zpět přes 
Horní Kržle.

•	 Trasa pohádky byla mírně zkrácena, celková délka 
trasy dosahuje 3 250 m.

•	 Na trase bylo rozmístěno 24 pohádkových stanovišť 
(Brána do pohádky, Celnice, Červená Karkulka, 
Princezna ze mlejna, Harry Potter, Doktor Bolíto, Vod-
níci, Spejbl a Hurvínek, Věštec, Včelí medvídci, Ledové 
království, Sněhurka a sedm trpaslíků, Králíci z klobou-
ku, Wednesday a Addamsova rodina, Indiáni, Mrazík, 
Cesta do pravěku, Anděl páně, Peklo, Perníková 
chaloupka, Loupežníci, Rytíři, Piráti z Karibiku, 
Zlatovláska, Království). Letos bylo zcela nové 
stanoviště Wednesday a Addamsova rodina místo 
Čarodějnic, obsazen nebyl Karlík a továrna na čokoládu.

•	 V pohádkách vystoupilo 281 pohádkových bytostí.

•	 Na přípravě akce, organizaci zázemí, provozu bufetů a 
organizaci dopravy se podílelo přibližně 100 dalších 
dobrovolníků.

•	 Zdravotní a záchrannou službu drželi hasiči SDH 
Halenkovice, vše se obešlo naštěstí bez zranění účastníků 
i pořadatelů. Chlapi děkujeme!

•	 Akce se zúčastnilo téměř 3 500 návštěvníků.

•	 V letošním roce jsme vyzkoušeli nový model zajištění 
občerstvení externí firmou Všeproakce.cz. Za exkluzivní 
práva k prodeji jídla jsme získali velmi výhodně 
pronájem velkých party stanů, příslušenství a dalšího 
vybavení. Předběžně máme domluvenou spolupráci i pro 
příští rok.

•	 Většina účastníků nám letos přišla hned v úvodu akce a 
došlo k jejich seskupení v prostoru startu a první části 
trati. Už nyní přemýšlíme nad modelem, který by zajistil 
lepší distribuci účastníků, možná nějakou formou 
předprodeje časově omezených vstupenek.

•	 Všechen výdělek z akce bude rozdělen mezi naše děti 
v obci (Základní a Mateřská škola, spolky a kroužky 
pracující s dětmi).


•	 Těší nás mimořádně silná pozitivní zpětná vazba od 
účastníků i našich účinkujících pohádkových bytostí. 
Moc děkujeme. Motivuje nás to do budoucna. Za ty roky, 
co pohádka existuje, se stala tradiční silnou značkou 
Halenkovic.

•  Příští ročník se uskuteční v sobotu 25. května 2024.


Závěrem děkuji všem pohádkovým bytostem, pořa-
datelům, sponzorům, majitelům pozemků, které pro 
pohádku využíváme. Děkujeme i ostatním spolu-
občanům, které tato akce nějakým způsobem omezila, za 
jejich trpělivost. Zvláštní poděkování patří pracovníkům 
a představitelům obce za jejich obrovskou výpomoc, bez 
které by se pohádka nedala prakticky zrealizovat. Obec 
Halenkovice se v letošním roce stala hlavním spolu-
pořadatelem akce. Děkujeme za Vaši podporu.


Robert Hruban

SRPŠ Halenkovice


32. ROČNÍK VÝLETU DO POHÁDKY ÚSPĚŠNÝ
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Foto: Dušan Chlud
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Ve čtvrtek 15. června 2023 od 14 hodin se na sále 
kulturního domu v Halenkovicích setkalo 130 seniorů 
nad 70 let při tradičním společném posezení. Připraven 
pro ně byl hned při přivítání dáreček od krojovaných 
děvčátek Dianky a Rozárky.


Po usednutí ke slavnostní tabuli všechny na úvod 
přivítali paní Marie Kašíková a starosta Bc. Roman 
Kedruš. Popřáli všem příjemnou zábavu a představili 
kulturní program odpoledne. O výzdobu sálu a budovy se 
postarali zaměstnanci obce, na přísálí byla připravena 
výstava obrázků žáků ZŠ na téma Moje babička – můj 
dědeček, fotky z kulturních akcí, pamětní knihy, 
fotoreportáž z akcí klubu seniorů. Byla také otevřena 
knihovna a v multicentru byla výstava akvarelových 
maleb z kurzu, který zde proběhl o týden dříve. 


Na začátku kulturního vystoupení na klavír zahrála 
Johanka Hladilová známou skladbu Baladu pro Adélku. 
Pak přišly na podium nejmenší děti ze školky pod 
vedením paní učitelky Ilonky Pliskové. Zahrály si na 

trpaslíky a zazpívaly a zatančily všem pro radost. Před 
dalším vystoupením přišly na podium Věnka Jadr-
níčková, Anička Kašpárková a Veronika Horková, 
zástupkyně Klubu seniorů, aby všechny pozvaly na 
pravidelné setkávání seniorů v naší obci. Po nich na 
saxofon a kytaru společně vystoupili sourozenci Šárka a 
Daniel Očadlíkovi s písní Someone you loved. 


Poté se představily malé hudebnice a zpěvačky 
z Halenkovic pod vedením Zuzany Šaláškové a Ivety 
Hladilové a zazpívaly dvě písničky z pohádek 
za doprovodu klavíru, houslí a flétny. Vystoupily Rozár-
ka Hladilová, Dianka Chochulová, Silvie Abrahámová 
a Klárka Plšková – zpěv, Klárka Dudešková – zpěv 
a flétna, Marianka Bakalárová zpěv a housle. 


Po nich nastoupil místní ženský soubor Šlajfířky. 
Víte, kdo jsou to Šlajfířky? Upovídané ženy. Je jich 
jedenáct, ale Klabzubovu jedenáctku nečekejte. Je to 
parta hovorných žen z Halenkovic, které mimo jiné 
zjistily, že je baví zpívat. Vystoupily na veřejné akci 
podruhé a zazpívaly 10 písní. Jsou to: Simona Vojtíková, 
Radana Dundálková, Pavlína Dudešková, Jana 
Gabryšová, Pavla Wozarová, Dagmar Janečková, Eva 
Zdráhalová, Kateřina Juřenová, Blanka Stuchlíková, 
Iveta Stiksová, Bohdana Blažková.


Na závěr dvě písně Morana a Na dračích perutích 
zahrály a zazpívaly místní hudebnice, které se nám už 
představily na několika kulturních akcích. Zpívala 
Zuzana Šalášková, na klavír zahrála Markéta Sudolská, 
Hana Gabrhelíková hrála na housle, Naďa Hanáčková na 
violoncello. 


Celým odpolednem nás provázela paní ředitelka 
školy Marie Kašíková v roli kronikářky a ta také 
připravila krátkou statistiku obyvatel vyššího věku 
v obci. Měli jsme tu čest pogratulovat k diamantové 
svatbě (60 let manželství) manželům Miloslavě a 
Augustinu Poláškovým, kteří výročí slavili právě v tento 
den! Ještě jednou ze srdce gratulujeme. Mezitím se už 
linula libá vůně z kuchyňky, kde už byly připraveny 
dámy z jídelny. Pak už se ozývalo náčiní a začal se 
roznášet oběd, který připravily a servírovaly milé paní 

kuchařky z jídelny ZŠ Halen-
kovice. K tomu nám všem začala 
hrát cimbálová muzika Josefa 
Marečka, která nás pak provázela 
zbytkem odpoledne. 

Naše milé seniory obsluhovali 
tradičně zaměstnanci obecního 
úřadu, se zájmem je obcházeli 
s pitím, s koláčky a kávou. Bylo to 
příjemně strávené odpoledne plné 
úsměvů, povídání a spoustou 
milých setkání. Pozvání přijal také 
otec Bohumil Kundl.

Vedení obce děkuje všem, kdo se 
na organizaci akce podílel. Těšíme 
se zase na příští setkání.


Iveta Hladilová

SETKÁNÍ SENIORŮ 70+
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Vážení a milí,

ve čtvrtek 15. června 2023 se za krásného vysněného 
slunečného odpoledne, uskutečnilo v kulturním domě 
Setkání seniorů 70 plus. Zážitky a hodnocení mnoha 
účastníků byly a jsou až nadšeně pozitivní s velkým 
obdivem a uznáním k průběhu celé akce.


Mnoha zúčastněným dávají takováto shledání a 
zájem o každého z nich sílu a elán do dalšího života. 
Velké poděkování, a to mnohokrát, patří vám všem, kdo 
jste se o toto dílo zasloužili!!! Moderátorce, vedení obce, 
zajišťovatelům jak programu, tak skvělého pohoštění, 
obsluhy pracovnicemi a pracovníky obce, včetně 
dobrovolníků. Díky kuchařkám školní jídelny za chutný a 
zdravý oběd a všem dalším nejmenovaným. 


Krásným kulturním zážitkem, za nějž patří taktéž 
vřelé poděkování, byla vystoupení jako dárek účastníkům 
akce, a to předškoláků MŠ pod vedením paní učitelky 
Ilonky Pliskové a Veroniky Horkové, na klavír nám 
zahrála baladu pro Adélku Johanka Hladilová, 
následoval saxofon Šárky Očadlíkové spolu s Danielem 
Očadlíkem na kytaru. Soubor zpěvaček a hudebnic pod 
vedením Zuzky Šaláškové a Ivety Hladilové, a to Rozárka 
Hladilová, Dianka Chochulová, Silvie Abrahámová a 

Klárka Plšková – zpěv, Klárka Dudešková – zpěv a 
flétna, Marianka Bakalárová - zpěv a housle. V podání 
děvčat zazněly písně O šípkových růžích a Voda voděnka. 
Lidové písničky zazpíval ženský sbor Šlajfířky – jedenáct 
upovídaných žen, jak se samy vtipně okomentovaly. Dvě 
písně Morana, Na dračích perutích předvedl malý 
hudební soubor. Zpěv Zuzka Šalášková, klavír Markéta 
Sudolská, housle Hana Gabrhelíková, violoncello Naďa 
Hanáčková. Je třeba podotknout, že všichni účinkující 
byli z Halenkovic.


Na přísálí pro nás byla připravena výstava obrázků 
žáků ZŠ s tématem Moje babička – můj dědeček, dále 
fotky z kulturních akcí, pamětní knihy a fotoreportáž 
z akcí klubu seniorů.


Všechna vystoupení byla odměňována přítomnými 
seniory potleskem a uznáním.


Každý účastník setkání byl obdarován malým 
dárkem, který obdržel při vstupu od krojovaných děvčat 
Rozárky Hladilové a Dianky Chochulové.


Po skončení kulturního programu nás příjemně 
bavila Cimbálová muzika Josefa Marečka.


Mnohokráte díky za krásné čtvrteční odpoledne.

Z pověření účastníků Senioři 70 plus  Josef Janeček  

Výstava obrázků dětí ze ZŠ a fotografie z akcí obce Vystoupení dětí z mateřské školy

Ženský sbor ŠlajfířkyPozvání přijal otec Bohumil Kundl
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Místní spolek Českého červeného kříže v Halenkovicích 
oslavil 70 let. K této příležitosti si holky z Červeného 
kříže připravily na 13. dubna 2023 oslavu pro širokou 
veřejnost.


Převážná většina členů je z řad halenkovických 
seniorů, proto byla tato akce uspořádána za spoluúčasti 

Klubu seniorů. 

Pozvání na toto významné jubileum 
přijaly i dámy z oblastního spolku ve 
Zlíně. Milou společností nás tak obo-

hatily předsedkyně paní Anna Vařáková a 
ředitelka Mgr. Michaela Stýblová. Osobní 

gratulace směřovaly i k nejstarší člence spolku paní 
Jarmile Kociánové a k nejdéle působící člence ve spolku 
paní Anně Horkové. 


ČČK

Oslava 70 let ČČK v Halenkovicích
Z fotografií z historie ČK v Halenkovicích i nejrůz-

nějších dokumentů či upomínkových předmětů, zdra-
votních kufříků, obleků pro zdravotní sestry a bratry na 
přítomné pamětníky tak dýchl kus vzpomínek na 
působení v tomto spolku. 


Po přednesení zajímavostí z počátků fungování 
tohoto spolku v naší obci až po současnost pak slovo 
převzal záchranář pan Daniel Novák, který velice 
poutavě a zároveň vtipně povídal o své práci u záchranné 
služby.


Všem zúčastněným tímto chceme moc poděkovat za 
účast na této akci a vedení obce za podporu, kterou 
našemu spolku poskytují. 


JaTe
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Ošetřovna měla sloužit k ošetřování starých a vzdálených 
občanů. Zde je pár zajímavých letopočtů:


1955 	

poskytla paní Anna Vlachynská dvě místnosti ve svém 

domě. Ordinoval zde MUDr. Přikryl 2krát týdně. 

Nynější dům č. p. 285 – Gajdošíkovi – Pláňavy.


1959 

se ošetřovna stěhuje k paní Anežce Maděrové,       


MUDr. Přikryl. Nyní dům č. p. 184 – Fischerovi - Pláňavy

1972


u Klapilů na Pláňavách. Tam ordinuje MUDr. Vaňhara 

od roku 1973.


1981

potíže s ošetřovnou, zařízení složeno u Bučíků, později se 
podařilo zajistit u Zapletalů na Pláňavách. Dům u Bučíků 


na Dolním Konci již zbořen – č. p. 280 

– ordinuje MUDr. Vaňhara. 


1988 	

v budově OÚ MUDr. Káňa.


Od roku 1970 se řešil návrh na samostatnou dětskou 
ordinaci. Nejprve našla útočiště na faře MUDr. Machalová, 

dnes v budově OÚ – MUDr. Okénka.

HISTORIE OŠETŘOVNY V HALENKOVICÍCH
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Deprese si každý spojuje 
s podzimem, kdy na nás útočí 
neustále špatné počasí, ne-
dostatek světla a tepla. V létě 
nám tohle nechybí. A přesto i 
tehdy na nás může deprese 

dolehnout v celé své síle, a to hned z několika důvodů.

Slunce, kde jsi?

Prvním ohrožujícím faktorem pro naši psychiku je 
nedostatek slunečního svitu. Ano, i v létě je to možné, a 
co víc, můžeme takto strádat i v ty nejvíce slunečné dny. 
Stačí, abychom museli trávit většinu dne zavřeni v práci, 
ať už je to kancelář nebo sklad. Pokud vám k tomu letos 

nevyšly plány na dovolenou, 
nebo řešíte další starosti, je 
na problém zaděláno.

Zkuste depresi přelstít, co 

nejvíce to jde, vpusťte 
k sobě každý paprsek světla. V kanceláři odhrňte rolety, 
otevřete okna dokořán, vyzbrojte se barevným 
oblečením, dejte si do vázy kytky… Pokud pracujete na 
místě, kde nejsou okna, ale jen větráky (sklad, výrobní 
hala apod.) jděte na čerstvý vzduch vždy, když je to 
možné. Na oběd nejděte do uzavřené kantýny, ale raději 
si jej snězte na lavičce. Máte-li dostatek času, projděte 
se, vstřebávejte co nejvíc slunečního svitu. Po práci nebo 
v době volna rozhodně neseďte doma, ale vyrazte někam 
k vodě, na výlet, do přírody. Zkuste na všem hledat to 
pozitivní, starosti řešte hned v zárodku a nenechte si je 
přerůst přes hlavu. Jednoduše si užívejte.

Vedro jako nepřítel

Tak, jako jedni strádají kvůli nedostatku sluníčka, jiní 
jsou ubíjeni neustávajícím vedrem. Nejraději by si zalezli 
někam do sklepa, kde je příjemný chládek, a celé léto 
nevylézali. Ono i podle psychologů je vedro jedním 
z hlavních příčin špatné nálady a depresí v létě. Vysoké 
teploty náš organismus většinou moc dobře nesnáší, jsme 
unavení, bez nálady. Potřebujeme schladit.


Řešením může být schování se do klimatizované 
místnosti, kde zatáhnete závěsy a vedro k sobě jednoduše 
nepustíte. Jenže takhle nejde fungovat dlouhodobě. 
Musíte chodit do práce, jít nakoupit, hrát si s dětmi. A 
zde nastává kámen úrazu. Většinou vám totiž hra na 
schovávanou se sluncem v první chvíli pomůže, ale 
jakmile opustíte chladnou místnost, deprese se vrátí, 
možná i silnější než předtím.


Takže, zkuste to postupně, bez toho, aniž byste se 
zavřeli do bunkru. Pobyt na čerstvém vzduchu má pro 

náš organismus blahodárné účinky, a to i v případě 
vysokých teplot. Pro začátek se vyzbrojte kloboukem, 
dostatkem studených tekutin, třeba i větrákem a jdete si 
sednout někam do stínu. Alespoň na chvíli.


Stres všude kolem nás

Léto jednoduše není univerzálním lékem na depresi. 
I taková očekávaná dovolená se před odjezdem může 
změnit v peklo. Neustálý shon, trable u balení, když 
zjistíte, že jste si nekoupili dost opalovacího krému nebo 
nedej bože máte propadlý pas, i když měl být přece ještě 
rok platný! Zařizování, nakupování, balení, cesta, 
vybalování, problémy s pokojem atd. atd.


Že se vás tohle netýká, protože letos sedíte doma? 
Omyl. Stres se nemusí vyhnout ani vám, už jen ve 
spojení s tím, jak se přátelé chvástají, kterou drahou 
destinaci navštívili, co tam zažili a jak moc se opálili. To 
pochroumá nejednu silnou povahu.


Nevěšte hlavu. Uvědomte si, že se můžete sebevíc 
snažit, ale dokonalosti jednoduše nedosáhnete. Proto 
snižte své nároky a uvidíte, že se vám uleví. Zkuste 
stresové situace zvládat s co největším klidem, 
rozdýchejte je a ve všem zlém se pokuste najít něco 
dobrého. Nejedete k moři? No, co už! I u nás přece 
najdete spoustu krásných míst k procestování. Stresujete 
s balením? Proč? Vždyť když něco zapomenete, můžete 
si to koupit. Hlavní je si léto užít co nejvíce to jde.


A pokud prostě léto bez depresí nedáváte, zkuste 
vyhledat psychologa, který se zaměří na to, odkud se 
vaše nespokojenost a špatná nálada bere a následně vám 
pomůže se depresivních stavů vhodným způsobem 
zbavit. Sezónní deprese mají jedno pozitivum, většinou 
totiž s koncem daného ročního období odezní. 


Online psychologická poradna MOJRA

Když vám léto kazí deprese

PORADNA
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V těchto příbězích se vracím do minulosti. Změnil jsem 
jména a příjmení některých hlavních postav. Ti lidé už 
nežijí, ale jsou stále s námi. Pokud by vám někoho 
připomněli, vězte, že jde o podobnost čistě náhodnou.


S příchodem elektřiny do halenkovických domác-
ností začátkem padesátých let minulého století „připo-
chodovala“ do vesnice světelná civilizace. Rozzářily se 
světnice, už jste nezakopli venku na schodech o kýbl, 
petrolejky, svíčky a karbidové lampičky byly uschovány 
do skříní. Podél cest vyrostly dřevěné sloupy, dráty silně 
bzučely v letním horku a já jsem cestou ze školy 
naslouchal celé minuty hučení vodičů, silně připo-
mínající komáří hejna.


Brzy nato přišla další novinka. Místní bubeníci byli 
nahrazeni obecním rozhlasem. Z tlampačů zazněla první 
hlášení nevalné úrovně. Chvějící se a ztrémované hlásky 
oznamovaly, co se bude dít, kdy a proč. Hlasatelky se 
stále zlepšovaly; tato profese chce klid, rozvahu a dobrou 
výslovnost, žádné „huhni ňuhni“.


První slavnostní hlášení místního rozhlasu zaznělo 
dle pamětníků v roce 1952. Šlo o událost mimořádnou a 
sváteční. Byl k ní přizván i můj bratránek, maličký 
Jožinek Janečků. Statečně mu sekundovala další malá 
zpěvačka jménem Jituška Vlková. Oba zapěli svými 
jasnými hlásky do éteru budovatelskou píseň, neboť doba 
potřebovala budovatelského ducha, pokrokovost 
sovětského typu a levicového myšlení. První sloka písně 
zněla takto: Traktor táhne pluh i brány, kdo jej řídí? – 
máma! Za den celé velké lány zorá máma sama! Není 
známo, kolik halenkovických žen a dívek tyto verše 

zocelily k tomu, aby naskočily na traktor Zetor. 
Vzpomínám, že ten v oné době skvěle ovládal pan 
Stanislav Kedruš ze Zádřinoví. Byl se svým strojem 
úspěšný nejen na družstevních polích, ale i na 
záhumenkách místních občanů. Začala doba kolekti-
vizace, potlačování kulaků a odpůrců režimu, proto 
i rozhlas v obci musel jít s dobou. Zněly radostné 
„podéšťovky“ (pojmenované podle autora Podéště 
z Dubňan), častušky, písně sovětské, partyzánské a 
protifašistické. Začal boj s mandelinkou, oním ame-
rickým broukem z nebes spadlým, zněl Nezvalův Zpěv 
míru.


Desetiletí utekla, státy zanikaly a vznikaly. Přišlo 
nové tisíciletí. Změnil se i styl vysílání, je jiný repertoár. 
Výběr je veliký, až nepřehledný. Občas zaslechnu 
písničku Na silnici do Prášil, jeden mladý cestář žil, a 
kamení tam roztloukal, když silnici štěrkoval. Zpívá ji 
tuším Rudolf Pellar. Na country radiu, jemuž rád 
naslouchám, zazní někdy i písničky přerovského rodáka, 
skladatele a učitele Pavla Nováka. Vzpomínám, jak jsem 
sedával v humně, dvacet metrů od tlampače rozhlasu a 
naslouchal jeho Pihovaté dívce, Nádherné nebo 
Olympikům, Neckářovi, Vondráčkové apod. 


Už jsem starý, nemocný a nevrlý. V dnešních 
autorech a hudebních trendech se nevyznám. Co 
v současnosti hraje místní rozhlas na Halenkovicích 
opravdu nevím. Dopisuji tuto vzpomínku, z Country 
rádia mně zní Mé Eldorádo se střelbou a kopyty stád. Ale 
slyším i maminčin dávný a vzdálený hlas, nařizující: 
„Utěkaj na dvůr a poslechni, co zase hlásija?!“ 


Vratislav Příkazský, Zlín

OKÉNKEM DO DĚDINYKdyž "přišel" na Halenkovice rozhlas
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Milí Halenkovjané, jsem přistěhovalec, a tak dovolte 
abych se na úvod představila. Jsem manželka, maminka, 
dcera, kamarádka, učitelka… jsem jednou z vás. Se 
svými třemi chlapy (jedním velkým a dvěma malýma) 
bydlím v dřevěném domečku na Dolině. Žijeme zde pět 
let, a i když začátky nebyly úplně jednoduché, dnes jsem 
šťastná, že můžu Halenkovice nazývat svým domovem. 
A je to díky vám, lidem zde žijícím, lidem, které 
potkávám denně i těm, které jsem potkala jen jednou… 


A jak to tedy bylo na začátku? Byl leden roku 2018, 
stěhovali jsme se s naším tříměsíčním chlapečkem do 
našeho prvního vlastního bydlení, kde jsme doslova a do 
písmene měli jednu postel, kuchyňskou linku a jeden stůl 
s lavicí. Žádná televize, žádný internet, ne proto že 
bychom snad byli proti těmto výdobytkům dnešní doby, 
jen to tak nějak nebylo hned. V zimě tma už ve čtyři a 
když jsem poprvé zůstala v té naší chaloupce s malým 
miminkem sama, protože manžel hodně pracoval i mimo 
domov, nebylo mi teda všechno jedno. V té době nebylo 
ještě ani veřejné osvětlení na cestě z Pláňav na Dolinu. 
A na nezvané hosty jako jsou srnky, zajíci, divočáci jsem 
z bydlení na bytovce, kde člověk slyší alespoň za dveřmi 
lidské hlasy, zvyklá opravdu nebyla. A tak jsem se 
naučila topit v kamnech a postupně si zvykala. 
Samozřejmě jsme pořád budovali, i ten internet jsme 
vyřešili docela rychle, ale jelikož jsme přistěhovalci jak 
se patří, manžel až z „dalekých Čech“ a já z „blízkého 
Slovenska“, zorganizovat brigádu na nějaké stavitelské 
práce byl poněkud těžší oříšek. 


A pak přišlo druhé děťátko a COVID… tak jsme 
seděli doma. Nejdřív všichni vystrašeně a poslušně, pak 
už možná jen ze zvyku. Byla to zvláštní doba, kterou, 
myslím, v takovém měřítku nezažil nikdo z nás a pevně 
věřím, že už ani nezažijeme. Vlastně jsem byla ráda, že 
jsem toto období „přečkala“ na mateřské dovolené, že 
vlastně už na té bytovce nebydlím a mohu vyjít před svůj 
dům a dýchat čerstvý vzduch.


Jsem věřící člověk a pravidelně navštěvuji zdejší 
kostel. Ze začátku jsem byla trochu rozčarovaná, protože 
lidí v kostele není moc a připadalo mi to takové 
uvolněnější. Někdo přijde pozdě, někdo si povídá, děti si 
kreslí (ano, i moje děti). Byla jsem zvyklá na přísnější 
přístup našeho kněze na Slovensku. Neříkám, že tak to 
bylo správně, možná právě naopak, jen jsem byla zvyklá 
jinak… Ale proč to vzpomínám. Právě kostel byl prvním 
místem, na které se váže jedna z mých prvních 
vzpomínek tady, v Halenkovicích. K člověku, se kterým 
bych si moc ráda popovídala i dnes, ale už nemůžu. Ten 
člověk mezi námi bohužel už není. Byl to pan Václav 
Kalivoda, bývalý ředitel ZŠ Halenkovice. A já tehdy 
vůbec netušila, o koho jde. Jednou po mši ke mně přišel, 
jen tak, aby mě přivítal a popřál, ať se mi tady 
v Halenkovicích líbí. Bylo to tak jednoduché a milé 
gesto, které v mé paměti zůstane navždy. 


Milé je také to, jak paní Danka J. vždy myslí na moje 
kluky a potěší je nějakou sladkostí, i když má komu 
rozdávat i ve své rodině. Nebo když na vás nadšeně 

mává a troubí řidič autobusu Ivan, vždy když se vidíme. 
A také když na mě na pouti volá čtyřleté dítě „ahoj 
ukikeuko“.


Ano, tento poslední rok byl pro mě neuvěřitelně 
obohacující (asi po těch 5 letech na mateřské dovolené) a 
jsem moc vděčná, že jsem měla možnost strávit ho v naší 
mateřské školičce v kolektivu skvělých kolegyněk. 
Nikdy nezapomenu! 


Mé další kroky ale teď směřují ke školním lavicím. 
A i když je mi líto, že v halenkovickém školství to 
nebude, vím, že je to tak, jak to být má. A kdo ví, třeba 
jednou ty moje čtyřleté „krtečky“ ještě potkám v 9. třídě. 
A když ne tam, určitě na jedné z mnoha skvělých akcí, 
které zde na Halenkovicích máme. 


Jako třeba Výlet do pohádky, které jsem se letos 
poprvé, díky Katce B., mohla zúčastnit. Celý tento 
článek píšu jen pár dní po této úžasné a obrovské 
události, kterou žijí snad celé Halenkovice. Ještě teď 
jsem plná dojmů z toho, jak nadšení a radost dokáže 
spojit tak obrovskou skupinu lidí, kteří pohádku tvoří. 
Právě toto nadšení a týmová práce z ní dělá tu krásnou 
velikou událost, na kterou se sjíždějí lidé z širokého okolí 
již několik desítek let.


Vnímám Halenkovice jako obec, která je opravdu 
aktivní a nabízí vyžití pro všechny věkové kategorie. Od 
setkávání maminek na mateřské dovolené s těmi 
nejmenšími občánky, cvičení pro nejmenší děti, až po 
pravidelné setkávání, vždy se zajímavým programem, 
pro naše nejstarší – naše seniory. Sportovní kluby – 

HALENKOVICE OČIMA PŘISTĚHOVALCE

foto: Dušan Chlud
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fotbalový, kde se taky trenéři se zápalem věnují už dětem 
předškolního věku, přes školáky, mladší, starší, dorost, 
muže. Klub biatlonu s vynikajícími výsledky na 
celorepublikové úrovni. Nezapomíná se ani na dámy, 
které si mohou „zahopsat“ na zumbě nebo protáhnout 
tělo na józe, kde jsou samozřejmě dveře otevřeny 
i pánům 😊 .


Máme zde krásnou knihovnu se spoustou knížek a 
pokud nějaká není, ochotně vám ji milá paní knihovnice 
zamluví v nějaké větší knihovně. Probíhají zde různé 
zájmové kroužky – šachy, výuka jazyků…, různé 
přednášky, autorská čtení, kurzy… Máme toho tady 
opravdu hodně.


Za zmínku určitě stojí naše dobrovolné spolky, které 
organizují nebo se prezentují na různých obecních akcích 
a taky ochotně připravují program pro děti ze ZŠ a MŠ 
Halenkovice – hasiči, myslivci, zahrádkáři, modeláři… 


Vynikající divadlo Haleny, s vystoupeními k nero-
zeznání od profesionálů. 


Mnoho obecních akcí – krásný vánoční koncert čtyř 
šikovných maminek v kostele, Tříkrálová sbírka, plesy, 
vodění medvěda, karneval, diskotéka pro děti, Halen-
kovická trnka, pálení čarodějnic, stavění máje, již 
zmiňovaná Pohádka, novinka tohoto léta – Toulavý 
biograf, Indiánský den, koníci na ranči Vanesa, 
rozsvěcování stromku s vánočním jarmarkem…


Ze všech stran jsme obklopeni krásnou přírodou, 
která láká na pěší či cykloturistiku a poznávání okolí. 
A kdyby se nám přece jen zachtělo města, tak ta vlastně 
taky máme ze všech stran. Což taky určitě vnímám jako 
výhodu, dobrou dopravní dostupnost za prací nebo 
jinými službami.


Vyjmenovala jsem toho už dost. Omlouvám se, 
pokud jsem snad na někoho nebo něco zapomněla. 
Nebylo mým cílem vypsat seznam všeho, co tady máme, 

i když se tomu možná blížím. Chtěla jsem napsat, jak to 
tady člověk, který se do Halenkovic přistěhoval, vnímá. 
Jsem ráda, že Halenkovice tady toho tolik nabízí, ale to 
všechno by bylo nic bez vás – bez lidí. Lidí, kteří to tady 
vše dělají z lásky k Halenkovicím. S radostí, že se můžou 
setkávat, spolu se bavit, tvořit, spolu ten život tady žít a 
užívat. 


Přeji Halenkovicím, ať jsou vždy plné takových lidí, 
místních nebo přistěhovalců, kteří mají srdce na 
správném místě, ať ten život tady vždy pulzuje, ať rostou 
a rozvíjejí se jako tomu bylo doposud i nadále. 


A pro sebe si přeji, ať tak, jak místní s radostí 
vzpomínají na Halenkovice svého mládí, budu já 
v radosti prožívat Halenkovice svého stáří… 


Zuzana Rašínová

V sobotu 1. dubna 2023 jsme se nezalekli a i přes nepřízeň počasí jsme vyrazili plni sil do úklidu obce v rámci akce 
UKLIĎME ČESKO! 


Prodírali jsme se, kde se dalo, s jediným cílem - ulovit každé smetí. Našlo se mnoho papírků, plastových lahví, 
sáčků od sladkostí, skla, apod. Cestou jsme si ale společně užili spoustu legrace. Za odměnu na nás čekala svačinka, 
předávání dárků, diplomů a promítání pohádky v knihovně. Naši nejmenší uklízeči mohli vykreslovat obrázky, 
vystřihovat a naučit se jak správně třídit odpad. 


Velké poděkování patří obci Halenkovice za finanční 
podporu na občerstvení, odvoz nasbíraného odpadu a 
odstranění nalezené černé skládky. Dále firmě EKO-
KOM za darování omalovánek a cvičení pro děti a 
Pavlínce Bieberlové za přípravu knihovny a pomoc při 
organizaci nad rámec jejich pracovních povinností. 


Akce se velmi podařila. Odpadu se posbíralo nad 
očekávání. Prožili jsme radostný den a k tomu se něco 
přiučili. Video z akce je dostupné skrz QR kód.


Budeme se v příštím roce opět těšit!


Za tým v Halenkovicích děkují 

všem zúčastněným organizátorky: 

Monča, Pavlína, Naďa a Zuzka

Uklízeli jsme Halenkovice
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V dubnu jsme společně s ČČK Halenkovice oslavili 70 let jeho činnosti 
v naší obci. Součástí programu bylo velmi poutavé a zároveň i poučné 
povídání záchranáře Daniela Nováka. Osvěžili jsme si své znalosti ze 
základů první pomoci. 


I měsíc květen se nesl v rozšiřování si znalostí. Zavítal mezi nás 
krajský koordinátor BESIPu pro Zlínský kraj pan Zdeněk Patík. 
Seznámil nás s novinkami v silničním provozu, odpovídal na dotazy a na 
závěr nám předal drobné dárky. 


Při červnovém setkání klubu seniorů jsme náš program zaměřili na  
zkrášlení vzhledu a pěstění, prostě 
na odpoledne s péčí a krásou. 
Zavítali za námi žáci oboru 
kosmetické a kadeřnické služby 

z provozovny Otrokovice, pod 
vedením učitelek odborné výchovy paní Pavly Kletečkové a Věnky 
Jadrníčkové, všichni ze Střední školy oděvní a služeb Vizovice. Zájem 
o jejich služby byl veliký a předčil naše očekávání. K velké spokojenosti 
se stříhaly vlasy (i na pány se dostalo), upravovalo obočí a prováděla se 
manikúra s lakováním nehtů. Tyto pečující úkony se prováděly na 43 
zájemcích.


 Těší nás, že každé setkání má milou a přátelskou atmosféru. A co 
nás hřeje nejvíc je to, že přicházejí stále noví lidé. Dává nám to zpětnou 
vazbu, že pořádat tato posezení má smysl, že odpoledne, které s námi 
strávíte, je i pro vás příjemně naplněný čas.


Tým organizátorek

KLUB SENIORŮ

NAŠE JARNÍ SETKÁVÁNÍ

Obětí takzvaného „navolávání" seniorů 
přibývá. Tento způsob spočívá ve vy-
lákání finančních prostředků ze stran 
různých podvodníků při využití 
různých historek, nejčastěji podvodník 

telefonuje oběti a označí se za vnuka a 
požaduje finanční prostředky. Nebo 

pachatelé využijí neexistující legendu o tom, 
že oběti volá údajný ošetřující lékař s tím, že hovoří za 
hospitalizovaného blízkého příbuzného, který nemůže 
mluvit a oznámí, že je zapotřebí úhrada k hospitalizaci 
nad rámec zdravotního pojištění. Senioři by měli být 
velmi ostražití, nikomu 
bezmezně nedůvěřovat, a 
především si ověřovat 
informace, než učiní ja-
kékoli rozhodnutí. V pří-
padě takového podezře-
lého jednání neprodleně 
kontaktujte linku policie 
158.


Seniorům proto radíme:

- Každý podobný tele-
fonát si okamžitě ověřte. 
Zavolejte vnukovi nebo 
vnučce, kteří Vám měli 
údajně volat, případně 
nejbližším příbuzným.


BABI, DĚDO, NENECHTE SE NAPÁLIT
- Pokud zjistíte, že Vám opravdu nikdo z rodiny nevolal, 
volejte Policii ČR na linku 158 a sdělte jim skutečnosti 
vyplývající z telefonátu.

- Na policii (linka 158) se raději obraťte také v případě, 
kdy se Vám kontakt s rodinou nepodaří navázat.


Hlavně nikdy nesvěřujte své peníze osobám, které 
neznáte. Ani pod příslibem, že Vám do zástavy 
přenechají např. doklady (mohou být zcizené), finance 
v cizí měně (může se jednat o padělek), nebo hodnotné 
zboží (může se jednat o atrapy telefonů, kamer apod.).


Zdroj:  policie.cz
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Pokud jste se náhodou pohybovali v týdnu od 29. 5.  do 
2. 6. 2023 v blízkosti radničního nádvoří, mohli jste 
zaslechnout hudbu a zpěv z probíhající akce DDM 
Matýsek Napajedla.


Talent show je soutěž mladých zpěváků, kteří tímto 
způsobem završují svoji práci v kroužcích Šrumec a Šru-
meček Hany Svobodové v Matýsku. Cílem soutěže je, 
aby si děti zvykly zvládat přednes naučené písně s mi-
krofonem, stres z vystoupení na pódiu a před publikem. 
Kromě žáků jmenovaných kroužků z Napajedel zde 
vystupují i děti z obcí, kde DDM Matýsek působí – z Po-
hořelic a Žlutavy (vedoucí Hana Svobodová), z Halen-
kovic (vedoucí Tereza Bieberlová) a Babic (Petra 
Hejdová). Do soutěže jsou zapojeni i hudebníci z krouž-
ku Kytara bez not pod vedením Milana Poláška a někteří 
soutěžící se přihlašují z veřejnosti bez předchozí 
docházky do našich kroužků.


Soutěž založila Hana Svobodová (pedagožka DDM 
Matýsek) v roce 2007. Tehdy asi netušila, jakou oblibu si 
soutěž získá a kolika ročníků se dočká. V prvních 
ročnících bylo vystoupení podstatně méně, než je tomu 
dnes. Pro vaši představu, letošní ročník čítal 197 
vystoupení.


První soutěžní den dostaly prostor děti předškolního 
věku a žáci z kytarového kroužku. Další den přišli na 
řadu nejmladší školáci z 1. a 2. tříd, ve středu vystoupili 
žáci 3. – 4. tříd ZŠ, čtvrtek patřil nejstarším školákům 
5. – 9. tříd + speciální kategorie dospělých a rodinných 
týmů. Soutěžící v těchto dnech hodnotila porota složená 
z hudebníků a pedagogů DDM Matýsek. Kromě poroty 
mohli hlasovat také přítomní diváci. 


Postupující zpěváky hodnotili v pátek na Galavečeru 
vážení hosté – napajedelský pan starosta Mgr. Robert 
Podlas a zástupci z okolních měst a obcí – starosta obce 
Žlutava Ing. Stanislav Kolář, starosta obce Pohořelice 
pan Tomáš Hanáček, starosta obce Halenkovice 
Bc. Roman Kedruš, místostarosta Otrokovic Ing. Petr 
Ťopek, členky zastupitelstva paní Petra Šulcová 
(Napajedla) a Ing. Petra Válková (Babice) a jmenovaní 
zástupci z obcí Spytihněv – Mgr. Kristýna Marková a 
Komárov – paní Jitka Šohajková. Každý člen poroty si 
vybral svého favorita a osobně mu předal na pódiu své 
ocenění. 


Talent show v Napajedlích představila i halenkovické talenty
Druhá část Galavečera byla ve znamení vystoupení 

vítězů předchozích ročníků. 

To, že jemné dětské hlásky či silné hlasové projevy 

zkušených zpěváků znějí do uší diváků v patřičné míře, 
je zásluhou profesionálního zvučení Svatopluka Medka a 
jeho týmu.


Letošní ročník Talent-show podpořilo slunečné 
počasí, díky tomu se soutěž mohla odehrát ve venkovním 
prostoru radničního nádvoří, za jehož zapůjčení 
děkujeme Městu Napajedla.


Soutěž Talent show si už 16 let dává za úkol 
podporovat děti v radosti ze zpívání a ty cílevědomější 
ve snaze zdokonalit se a postoupit k vyšším titulům na 
amatérské úrovni. 


Děkujeme všem soutěžícím za jejich úsilí při 
nácviku, za příjemný kulturní zážitek při vystoupeních a 
gratulujeme k oceněním. Zvlášť děkujeme rodičům 
vystupujících, že podporují své děti v jejich zájmu, a že 
jim umožnili prezentovat výsledky jejich práce na 
soutěži Talent show 2023. 


Miroslava Vavrušová

DDM Matýsek

Na galavečeru vystoupily i dvě zpěvačky z Halenkovic, 
Mariánka Švanygová (vpravo) a Rozárka Hladilová pod 
vedením Terky Bieberlové. Zazpívaly společně píseň "Když 
se zamiluje kůň" a sklidily zasloužený potlesk.

Chtěli bychom poděkovat všem občanům naší obce za 
poskytnuté oděvy, obuv a další materiál, který se vysbíral 
v rámci sbírky minulý týden. Diakonii Broumov bylo 
předáno 52 velkých pytlů s věcmi.


Velké poděkování rovněž patří paní Anně Horkové a 
paní Anně Musilové, které vynaložily spoustu fyzických 
sil při přebírání materiálů.


Všem děkujeme.

Sbírka oděvů a materiálu 2023 - děkujeme
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Noc kostelů letos připadla na pátek 2. června. V pod-
večer se již po patnácté otevřely dveře mnoha kostelů 
v České republice i v zahraničí. Letos poprvé i u nás 
v Halenkovicích. Mnohé možná napadne, jaký je vlastně 
smysl a cíl setkání. Jestli to není jen nějaký moderní 

„výstřelek“, který k nám 
doputoval ze zahraničí. Proč 
bychom i my na Halen-
kovicích měli obětovat čas a 

nemalé úsilí k tomu, abychom 
tuto akci připravili?


Abychom nalezli odpověď na každou otázku, je třeba 
se zamyslet, pro koho je tato akce určená. Je pro farníky, 
pro křesťany z jiných církví a z jiných farností. I pro lidi 
nevěřící, které ale přeci jen zajímá, co se v tom kostele 
vlastně děje. Je pro všechny, ale pro každou skupinu lidí 
je důvod trochu odlišný.


Pro farníky je to příležitost ke společnému setkání. 
Pro křesťany z jiných farností a církví je to příležitost 
poznat nová a historicky zajímavá místa a památky, 
případně prožít kulturní zážitek jako třeba varhanní 
koncert či zpívání scholy.


Skutečná podstata Noci kostelů je ale v tom, že lidé 
nevěřící v Boha nebo aspoň ti, kteří běžně do kostela 
nechodí, mají příležitost přijít navštívit kostel a ostatní 
církevní prostory. Mohou přijít na část programu, která je 
jim blízká. Může to být koncert, může to být prohlídka 
věže, prostě cokoli. Mohou se přijít podívat do kostela na 
něco, při čem se budou cítit komfortně. Přijít na mši by 
se mnozí ostýchali, protože by nevěděli, jak se mají 

chovat a co dělat, nebo by jim to prostě nebylo příjemné. 
Vím to, protože sama jsem tím prošla. 


Vím, jak mě několik let návštěv Noci kostelů na 
cestě k víře posunulo. Přišla jsem na to, že v kostele jsou 
docela dobří lidé, že zde může být i zábava, a že je tam 
vlastně „fajn“. A konečně, Pán nás přeci vyzývá, 
abychom byli světlem mezi lidmi a abychom šířili 
evangelium. Proto věřím, že každá Noc kostelů prostě 
má smysl.


Letošní první ročník Noci kostelů na Halenkovicích 
se, myslím, velmi povedl. Na to, že jsme poměrně malá 
farnost, byl program bohatý. V kostele i v kapličce bylo 
otevřeno od 18 až do 22:30 hodin. V kostele měli 
návštěvníci možnost prohlídky sakristie s vystavenými 
liturgickými předměty, výstavu obrazové galerie kněží a 
na děti čekala připravená hra. Před kostelem všechny 
návštěvníky lákalo občerstvení. Součástí programu byla 
možnost výstupu do věže i s komentářem o historii 
zvonů a také komentovaná prohlídka kapličky Na Kopci.


Schola zpívala ve dvou blocích. První blok byl 
tvořen spíše rytmičtějšími písněmi a druhý byl pojat 
v meditativním duchu, což bylo umocněno nasvícením 
kostela pouze svíčkami, které vytvářely velmi speciální 
atmosféru. Rádi bychom poděkovali všem, kteří se na 
této akci podíleli, ať už s přípravami nebo tím, že přišli a 
prožili s námi večer. Těšíme se na jakoukoliv zpětnou 
vazbu k organizaci a průběhu Noci kostelů v Halen-
kovicích, která nám může pomoci při pořádání noci 
příští. Doufáme, že bude dříve než za dalších 15 let.


(it)

https://www.farnosthalenkovice.eu/


FARNOST

NOC KOSTELŮ V HALENKOVICÍCH

Ve čtvrtek 29. června proběhla beseda O zvonech a elektřině v kostele. Povídal nám o tom pan Josef Janeček. Pohledem do 
historie jsme zjistili, že na Hod boží vánoční 1945 bylo slavnostně uvedeno do provozu elektrické osvětlení halenkovického 
kostela. Následovala instalace elektrického zvonového zařízení ve věži kostela, elektrické hodiny a v roce 1952 dostaly zvony 
v kostelní věži elektrický pohon. Není bez zajímavosti, že se o elektrickou instalaci v kostele od roku 1945 stará rodina pana 
Josefa Janečka, kde se dědí tato činnost z otce na syna. Bylo to poutavé povídání o historii našeho kostela. Dozvěděli jsme se, 
jaké překážky se musely překonat, aby bylo vše pěkně osvětleno, jak bylo náročné předělání topení z akumulačních kamen 
na „vyhřívané lavice“.  Děkujeme za krásnou besedu.

https://www.farnosthalenkovice.eu/
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O jakou událost jde, jsme s Katkou – díky informacím 
z facebookových stránek obce – věděly již docela 
dlouho. Ale jak to tak bývá, v den konání jsme na ni 
dočista zapomněly.


Byl krásný prosluněný den a my si jej užívaly 
naplno. Ona u sestry v Napajedlích, kam jsem se po 
návratu z práce vydala procházkou za nimi. Šinula jsem 
si to částí stezky spojených napajedelských emirátů – 
z Kopce přes Zádřinové nahoru na Makovou a dolů do 
Napajedel a navečer opět stezkou domů do Halenkovic. 
Katka jela autobusem, protože toho dne neměla ty 
správné boty do terénu.


Cesta mi rychle ubíhala, blížila jsem se k domovu a 
někde v horní půli Dědiny jsem si všimla otevřených 
obou dveří zvoničky na Kopci. V první chvíli s leknutím, 
že se muselo stát něco špatného. Uznejte, že ve všední 
den v tuto podvečerní hodinu je otevřená zvonice dosti 
neobvyklým jevem. Přidala jsem do kroku a odbočila 
rovnou na mez, odkud už k mému sluchu doléhaly 
vzdálené hlasy. Když v tom mi do očí padl plakát na 
dveřích a měla jsem jasno. Ihned jsem volala Katce a šla 
ji vyhlížet na točnu autobusu, abychom mohly na 
obhlídku kostela a zvonice vyrazit společně.


Ze dveří zvonice právě vycházeli poslední návštěv-
níci a my se hned přidaly k dalším. Velmi zajímavou 
historii má zvon, který před rekvírováním během první 
světové války zachránili moudří halenkovičtí občané, 
kteří jej ukryli do přilehlé hasičské vodní nádrže, což se 
ve válce následující bohužel již nepodařilo. Němečtí 
okupanti byli až příliš velikými pány s jejich pověstnou 
až byrokratickou mašinerií. Zvon jejich zásluhou zmizel 
neznámo kam. Právě on je ovšem příkladem, že zázraky 
se dějí. Po skončení druhé světové války totiž pan Kedra 
z Halenkovic v Praze při pátrání po napajdelském zvonu 
objevil právě ten náš! 


Uvnitř zvonice jsou zavěšeny zvony dva. Svatý 
Tomáš z roku 1861 a druhý, náhradní, který byl ulit 
právě během druhé světové války. K bočnímu vchodu 
vedou dva kameny, zajímavostí je, že jeden z nich byl 
součástí studny, a je na něm vytesán letopočet 1726. Nad 
hlavním vchodem je starým písmem nápis „Léta páně, za 
purkmistra Jana Juřeny a fořta Rožnovského“ (přelo-
ženo). Zvonice byla postavena v roce 1755 a sloužila 
současně jako kaple až do roku 1789, kdy byl vystavěn 
kostel sv. Josefa.


Noc kostelů byla jedinečnou možností podívat se do 
míst, kam se člověk běžně nedostane. Nikdy neza-
pomeneme, jak jsme v kostele se zatajeným dechem 
stoupali kolem hodin po žebříku až ke zvonům. 
Nepopsatelně silný zážitek! Ačkoliv ke kostelu i zvonici 
to máme kousek, nikdy jsme je takhle zblízka neviděly. 
Bonusem byl poutavý výklad a pohoštění, kdy nechyběla 
ani slivovice. ...páč Haleny – co si budem, že? :)


Velké poděkování patří organizátorům – Jindrovi 
Juřenovi (zvonička na Kopci) a bratrům Romanovi a 
Jožkovi Janečkovým (Kostel sv. Josefa) za velmi 
zajímavé povídání.


Karla Rozsypalová

Se zatajeným dechem do věže 

Zvon v našem kostele vyroben roku 1622, 

dílo olomouckého zvonaře Kašpara Geistera

Otevřená zvonice Na Kopci
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Jsou tady prázdniny, doba dovolených, čas 
odpočinku, relaxace, příležitost pro nabrání 
nových sil… V nadcházejících dnech se možná 
vydáme cestou necestou. A proč raději nejít 
křížem krážem? Tedy lépe řečeno: nepřehlížet 
kříže u cest, místa povzbuzující k modlitbě a 
symboly radostné pravdy naší víry, že Bůh 
přebývá mezi námi.


Pojďme se blíže podívat na ty naše 
halenkovické kříže. Najdeme je na místech - viz 
mapa napravo. 


O některých křížích se můžeme dočíst v knize 
Karla Zezuly Halenkovice nebo v Knize 
o Halenkovicích PaedDr. Marie Kašíkové. Kříže 
jsou většinou v dobrém stavu, protože byly 
v posledních desetiletích restaurovány, popř. 
opravovány. My připojujeme krátký popis:


1. Kopaniny (na Větřáku) – z roku 1907. 
Věnovali jej Jan a František Michalíkovi z č. 123.

2. Na Drahách (u letiště) – z roku 1900. 
Věnovala jej Barbora Stratilová z č. 350.

3. Na Sankovských (na křižovatce směrem k Napa-
jedlům) – z roku 1916. Věnovali jej manželé Vičánkovi 
z č. 68.

4. Na Chrastkách (u cesty do Napajedel) – z roku 
1903. Věnovali jej manželé Marie a Jindřich Janišovi 
z Napajedel.

5. Slačovy (u Svatých) – z roku 1899. Dříve se u něj 
konaly májové pobožnosti. Věnoval jej Vincenc Brázdil 
z č. 351.

6. Na Vrchovici (na Kopci, Dědinské díly) – byl posta-
ven v roce 1776 jako dřevěný. Kamenný kříž nechal 
v roce 1862 postavit Tomáš Polišenský z č. 18.

7. Na rozhraní Halenkovic a Spytihněvi – z roku 1909. 
Věnovali jej manželé Jan a Josefa Grebenových.

8. Směrem ke Spytihněvi – z roku 1925. Věnovali jej 
manželé Josef a Marie Vičánkovi ze Spytihněvi. Tento 
kříž je ve velmi špatném stavu. Špička kříže je ulomená a 
leží u paty kříže. Na kříži je patrná velká prasklina.


A přidáme ještě dva bonusové kříže:

9. Hlavní kříž na hřbitově – Starý kříž byl v roce 2008 
poničen padlou lípou a následně opraven.

10. Misijní kříž (u kostela) - V roce 1970 byl pořízen 
nový misijní kříž. V roce 2007 byl již poškozen, a proto 
nahrazen novým, současným křížem. Tento kříž předsta-
vuje velmi starý vinný kmen se srdcem uprostřed. 
Autorem je sochař Vilém Čech z Kroměříže.


A tady je máme, poznáváte některé? Pokuste se sami 
přiřadit správnou fotografii ke správnému místu na mapě. 
Jistě některé určíte bezpečně, jiné si třeba prohlédnete při 
procházce či výletě. A při té příležitosti možná zjistíme, 
že stačí např. jen setřít nános prachu či odklidit odhozený 
papírek. Můžeme připojit i některou krátkou střelnou 
modlitbu, například:


-	 Pozdraven buď svatý kříž, na němž umřel Pán Ježíš. 
Důvěřuj v něj, duše má, abys byla spasena.


Křížem krážem

A B DC E
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-	 Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 
neboť svým křížem jsi vykoupil svět.

-	 Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a dobrořečíme Ti, 
neboť skrze svůj svatý kříž jsi vykoupil svět.


Během našeho putování a hledání halenkovických 
křížů se nám podařilo objevit i další poklady - doklady 

Výzva: rádi bychom vás čtenáře jménem redakce zpravodaje vyzvali, abyste i vy přispěli vzpomínkami na kříže, křížky a obrázky, 
na které si sami pamatujete z různých míst, kudy se chodívalo na pole, do zaměstnání či do okolních vesnic a měst, a které 
například zanikly při změnách chodníčků a cest, majitelů či různých pozemkových úpravách. Možná znáte i zajímavé informace o 
okolnostech jejich vzniku. Někdy památky vznikly jako poděkování, připomínka významné události nebo nehody. Cesty po 
halenkovických kopcích bývaly nebezpečné nejen pro pocestné, ale i pro formany, kteří dopravovali s povozy namísto dnešních 
nákladních vozidel různé materiály, dřevo nebo sváželi úrodu z polí či seno ze špatně přístupných míst. Vzpomínky, pověsti a 
připomínky, napište prosím mailem nebo písemně nebo zavolejte do redakce zpravodaje, abychom je mohli zapracovat do příštího 
pokračování. Děkujeme. zpravodaj@halenkovice.cz, tel. 734 262 324.


Správné odpovědi ke křížům:  1D, 2G, 3B, 4J, 5F, 6A, 7E, 8H, 9C, 10I

úcty a víry našich předků. Jsou to obrázky Panenky 
Marie na stromě nebo samostatně stojící na kůlu. Rádi 
bychom vám tyto drobné sakrální památky zprostřed-
kovali v příštím čísle Halenkovického zpravodaje.


Helena a Otakar Valentovi

A B C D E

F G H I J

F G H I J
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Ve čtvrtek 29. června naši knihovnu navštívili členové hodnotící komise soutěže Knihovna roku za Zlínský kraj. 
Složení komise: Ing. Blanka Herzanová (Krajský úřad Zlínského kraje), Mgr. Ivana Drobníková (Knihovna 
Kroměřížska), Bc. Markéta Petrů (Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana) a Ing. Věra Pelcová (Masarykova veřejná 
knihovna Vsetín), Bc. Věra Adámková a Ing. Jana Tomancová (Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně).

KŘEST KNIHY KLÁRY JANEČKOVÉ

ZA OKNEM KOVANDA

Mimořádné setkání proběhlo v pátek 2. června v naší knihovně. Spisovatelka Klára Janečková spolu s našimi milými 
hudebnicemi Markétou Sudolskou, Hanou Gabrhelíkovou, Zuzanou Šaláškovou a Naďou Hanáčkovou 


pokřtily knihu V pasti. Kniha bude již brzy k zapůjčení.

KNIHOVNA

Bylo nám ctí být opět u toho. Přepychový výbor z díla "Za oknem Kovanda" 
spatřil světlo světa v halenkovické knihovně na prahu léta.  

Společné setkání výrazně oživil čtením a působivým výkonem herec 
Městského divadla Zlín Josef Keller. Hosty bavil ukázkou z knihy Jaroslava 
Kovandy Nejaký Jura Vičík.

NOMINACE
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Setkání maminek s malými dětmi pokračují. Na podzim 
mimo nabitého programu nás čekají nová poznání 
v rámci projektu Bookstart - s knížkou do života.

BOOKSTART s knížkou do života VĚDÍ DRACI O LEGRACI

Žabák Baže DOBRODRUŽSTVÍ S MALÝM PRINCEM

Interaktivní výstavu v napajedelském muzeu jsme 
vypozorovali se žáčky první třídy. Zavítali jsme i do 
Knihovny Boženy Benešové. Báječně jsme se bavili při 
paměťové hře o Malém princi.

NOVÉ KNIHY V NAŠÍ KNIHOVNĚ
Výběr z nových titulů je zaměřen na emoční a komunikační poruchy dětí. Přibylo mnoho knih pro nejmenší 
čtenáře. Přijďte si k nám vybrat.

Se žáky ze 3. třídy jsme podnikli výpravu do krajské 
knihovny. Prožili jsme bohaté povídání o knihách a nad 
knihami Daniely Krolupperové.  

Do autorského čtení Jaroslava Kovandy z rukopisu 
připravované pohádkové knížky o Žabákovi Baže, který 
bydlí na kompostu v Halenkovicích, se zapouslouchali 
naši čtvrťáci. Součástí besedy byla vernisáž s přípitkem.
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MULTICENTRUM

Akvarel s Doubravkou

kreativní
Děti ze školní družiny Pomohli jsme k titulu

 Mnoho skvělých výrobků si výtvarníci odnáší domů. Mladí hráči pomohli k dokončení bakalářské práce. 

Autorka kreativní počítačové hry i díky výborné spolupráci s dětmi získala titul Bc. Gratulujeme. 

Povedená díla si mohli zájemci prohlédnout při akci Setkání seniorů a celý následující týden. Doubravka pro vás 
připravuje kurz kresby akrylem, který proběhne na začátku října. 


Další info sledujte na webových stránkách knihovny.  
Z vlastní kreativní dílny

 Na okamžik dívky ve Šrumci přerušily nácvik moderních písní a pustily se 

do realizace projektu o známých osobnostech z hudebního světa. 


Překvapením pro maminky byla květnová dílna. Pod taktovkou zkušené vedoucí Hedviky 

děti vytvářely lapače snů jako dárek ke dni matek.  

Ve Šrumci
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Řešíte Vy nebo Vaši potomci co s volným časem? 


Brzy u nás otevíráme nové zájmové aktivity pro děti a mládež. 

Kroužky odstartují 18. září a pojedou do 7. června. Zájemci hlaste se přes registraci na stránkách Domu dětí a 

mládeže Matýsek Napajedla: https://www.ddmmatysek.cz/krouzky.


Název kroužku Věk Místo konání Termín

1. Úvod do počítačové grafiky 12 - 14 let multicentrum středa 17:30 - 19:00

2. V síti (digitální technologie pro mládež) 12 - 15 let multicentrum středa 13:00 - 14:30

3. Hudební soubor Halenkovice 8 - 18 let knihovna připravujeme

4. Pěvecký sbor Halenkovice 6 - 15 let knihovna úterý 13:45 - 14:45

5. Šikovné ručičky 8 - 10 let ZŠ Halenkovice čtvrtek 13:00 - 15:00

Pokračujeme v kurzech pro dospělé!

Nejsou omezeny věkem ani trvalým pobytem. Kurzy jsou určené pro 
širokou veřejnost. Začneme první týden v říjnu a pojedeme do konce 
května.


V průběhu školního roku budou zařazeny jednodenní kurzy práce s 
chytrým telefonem, základy práce na PC, malování akrylem a mnoho 
dalšího. 


Sledujte web knihovny: www.knihovna.halenkovice.cz a HLASTE 
SE na telefonu 605 209 974.

Název kurzu Vedoucí Místo konání Termín

1. Angličtina pro začátečníky NOVÉ Mgr. Dagmar Dudíková multicentrum úterý 15:00 - 16:30

2. Angličtina pro mírně pokročilé Mgr. Dagmar Dudíková multicentrum čtvrtek 15:30 - 17:00

3. Angličtina pro pokročilé Mgr. Dagmar Dudíková multicentrum čtvrtek 17:15 - 18:45

4. Němčina pro všechny Mgr. Pavla Svitáková multicentrum úterý 16:45 - 18:15

5. Šachy - partička pro začátečníky 

i pokročilé Josef Valenta knihovna čtvrtek 16:30 - 18:00

6. Country písně pro zpěváky i nezpěváky Mgr. Jiří Veselý knihovna pondělí 16:00 - 18:00

MULTICENTRUMCo s volným časem?

Rádi bychom rozjeli kroužky angličtiny a němčiny pro děti. A proto hledáme vedoucí. Pokud byste měli zájem vést 
děti mladší nebo starší, kontaktujte nás, prosím, na telefonu 605 209 974 – knihovna Halenkovice.

https://www.ddmmatysek.cz/krouzky
http://www.knihovna.halenkovice.cz
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MATEŘSKÁ ŠKOLA

Velikonoce

Ve volné přírodě nám draví ptáci krouží příliš vysoko 
nad hlavami na to, abychom si je mohli dobře 
prohlédnout. Proto pro nás bylo velkým zážitkem vidět 
dravce zblízka malý kousek před námi na školním hřišti. 
Dozvěděli jsme se o nich spoustu zajímavostí, ale 
nejvíce se nám líbilo, když jsme je viděli lovit kořist 
nebo když nám přelétávali kousek nad hlavou. A 
krásného velkého výra jsme si dokonce mohli opatrně 
pohladit po bříšku. To se nám ve volné přírodě opravdu 
jen tak nepoštěstí.


Velikonoce ve školce jsou hlavně o těch nejbarevnějších 
vajíčkách. A že jsme jich ve školce měli! Děti se svými 
šikovnými rodiči doma nazdobily a vytvořily celou řadu 
překrásných vajíček, kterými jsme si nádherně vyzdobili 
školku. Za odměnu jsme pak smlsali nejenom 
čokoládové zajíčky, ale také fantastická perníková 
vajíčka, která upekla Štěpánka se svojí maminkou.

Seiferos - setkání s dravci

Předškoláci 

na návštěvě 

v první třídě
Předškoláci ze třídy Žabek už se 
nemohou dočkat toho, až půjdou do 
školy. Aby věděli, co je čeká, zašli 
jsme se podívat do první třídy naší 
školy. 


To bylo radosti, že se zase viděli 
se svými bývalými kamarády ze 
školky. Malí školáci nám ukázali své 
slabikáře a písanky, společně jsme si 
vytleskali pár slovíček začínajících na 
písmeno B, trošku jsme si započítali, 
zazpívali, společně si pohráli. 


A teď už jen – hurá do školy!
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Čáry – máry fuk,

není holka, není kluk.


Jsou tu čáry, všichni kouzlí,

do kostýmů děti vklouzly.


Ve špičatých kloboucích vyzbrojeni kouzelnickými 
hůlkami a rychlými košťátky se děti odhodlaně vydaly 
do školky. Po divokém tanečním reji se vrhly do plnění 
kouzelnických disciplín. Úspěšně absolvovaly indi-
viduální i skupinový let na koštěti, sběr prapodivných 
surovin do čarodějnického lektvaru i hledání divo-
tvorného oka. Po náročných úkolech byl ten pravý čas na 
návštěvu kouzelnické kuchyně. Po společném vaření 
lákavě vyhlížejícího šumivého bažinatého lektvaru přišla 
na řadu ochutnávka. Komu by nechutnala křupavá žabí 
očka, šťavnaté myší bobky, kroutící se hadí ocásky nebo 
sušené pavoučí nožky. A teď už: „Čáry – máry zvonec, 
čarodějek konec!“

Den dětí jsme ve školce slavili zrovna dvakrát. Ve čtvrtek 
jsme se vydali na Dolinu projet se na konících. V pátek 
pak pro nás ochotní dobrovolníci z místních spolků 
připravili celou řadu zábavně naučných stanovišť. 
Vlastně jsme ani všechna nestihli projít. To ale nevadilo. 
Ta, která jsme navštívili, nám bohatě stačily. 


Mladší děti navštívily na školním hřišti zajímavé 
stanoviště modelářů, u sportovců si nadšeně koply do 
balonu, u florbalistů si vyzkoušely trefu na bránu. 
Předškoláci se pro změnu vydali na vzdálenější 

Čarodějný den

Školkový výlet – cíl Permonium
Za sedmero horami a sedmero řekami, kdesi kousek za Brnem, leží 
kouzelná země malých skřítků – permoníků. Ti dlouhý čas žili ve 
svých podzemních černobílých slujích, do té doby, než se v jejich 
temné říši, jako záblesk jiskřivého světla, objevila kouzelná víla 
Permína. Ta svým duhovým kouzlem obarvila nejenom mnohé 
v podzemí, ale hlavně vystoupila nahoru na svět a celý ho 
proměnila v jedno nádherné barevné království, jak jej známe 
dodnes. To ale rozzlobilo zlého temného čaroděje, který vílu navěky 
věků uvěznil v temné jeskyni. Tam, zamčená na sedm západů a 
střežená obřím zlým drakem, žije dodnes a z jejích smutkem 
prolévaných slz vznikají překrásné barevné diamanty. Alespoň takto 
víla dává o sobě vědět a posílá do světa malou trošku svého 
duhového kouzla.


Celý kouzelný park plný barevných úkolů, tekoucí osvěžující 
vody, zábavných prolézaček, jezdících skluzavek a vozíčků jsme si 
radostně prošli, splnili jsme obtížné úkoly, které zde na nás čekaly a 
v samém závěru jsme otevřeli temnou jeskyni, na jejímž úplném 
konci tančila a smutně na nás mávala duhová víla Permína. Její 
smutek jsme ale snadno zvládli zahnat naší veselostí. Nejvíce se 
nám v parku líbila jezírka, ve kterých jsme se mohli brodit (někteří 
až za ušima), vozíčková dráha, kterou jsme sjeli snad tisíckrát, 
trpasličí prolézací sluje, tobogán,.. No vlastně asi všechno. A 
abychom na tento krásný duhový park jen tak nezapomněli, dostal 
každý z nás na památku úžasnou duhovou medaili.

Dětský den s místními spolky
stanoviště k myslivcům na Větřák. I samotné paní 
učitelky překvapilo, jak jsou děti zdatné v poznávání 
různých druhů zvěře a že také dobře ví, čím se jednotlivá 
zvířata živí. Zastávka u hasičů nám přišla více než vhod, 
jelikož po cestě z Větřáku postihla Kubu srážka 
s obrubníkem u silnice. Díky tomu jsme měli možnost 
vidět zcela profesionální ošetření rozbitého kolena. 
Nejvíce nás ale stejně nadchla vodní sprcha z hadice.


Velmi děkujeme všem účastníkům za pestré 
dopoledne plné zajímavých aktivit.
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To se takhle ráno po svačince ozval zvonek od dveří. 
Paní učitelka šla otevřít a za chvilku se objevila jedna 
krásná paní, v červených gatích, s velkým medvědem, 
sanitkou a spoustou dalších věcí. My jsme na ni koukali 
a paní učitelka nám pověděla, že si máme umýt ručky a 
rychle si jít nastoupit před lehárnu. 


Samozřejmě se k nám přidala i půlka od Krtečků 
(všichni ne, ani Žabky, to dá rozum… do lehárny 
bychom se nevlezli a paní by se mohla leknout a zase 
utéct). Jakmile jsme si všichni posedali na koberec, už to 
začalo. 


Paní měla dva maňásky, doktora a sestřičku a ti byli 
teda pěkně zvědaví. Měli na nás spoustu otázek. Třeba 
jestli víme, kde jsme, jak se jmenuje vesnice, ve které 
bydlíme, kdo je doktor, co dělá a proč a s kým k němu 
chodíme a kdo je jeho pomocnice. Že se jí říká sestřička, 
jsme si nemohli vzpomenout, ale paní byla moc hodná a 
prozradila nám to. Dokonce nám prozradila, že ona je 
záchranářka. 


Představte si, TA záchranářka, která jezdí v oprav-
dové sanitce. Jenže pak se objevil na scéně ten veliký 
medvěd, kterému se něco stalo a potřeboval zavolat 
záchranku. My děti telefony nemáme, ale paní 
záchranářka si s námi hrála na opravdové dospěláky a 
jeden telefon nám půjčila, takže jsme si mohli vyzkoušet, 
jak se taková záchranka volá. To bylo vzrušující. 


A ještě větší vzrůšo bylo, když jsme museli také 
zachránit naši paní učitelku, které se také něco 
podivného přihodilo a ležela na zemi místo medvěda. No 
naštěstí to všechno dobře dopadlo, protože zavolat 
záchranku jsme již uměli. Paní učitelka si vyzkoušela, 

jaké to je, když ji někdo (někdo jako my) zabalí do zlaté 
fólie, kterou prý mají všechny maminky nebo tatínkové 
v autě v lékárničce. (Nikdy jsme ji tam neviděli, budeme 
to muset prozkoumat). 


Paní učitelka ve fólii vypadala vtipně, jako zlatá 
mumie a říkala, že jí je dosti teplo. Ale to se nám také 
nezdá, protože jak může být pod kusem nějaké zlaté fólie 
teplo, když to není deka nebo peřina… Zkrátka zážitků 
bylo plno. 


Nakonec jsme se museli s paní záchranářkou 
rozloučit a vydali jsme se ven na zahradu, kde jsme to 
všechno ještě dlouho probírali. To bylo zase jednou super 
pondělí. 


Simona Přílučíková

První pomoc pro děti

Lotrando a Zubejda

Divadýlka za námi do školky jezdí 
běžně, na to už jsme zvyklí. Ale 
abychom i my jeli za divadlem, to 
tak často neděláme. 


Divadlo ve Zlíně je obrovské. 
Bylo plné všelijakých různých dětí a 
museli jsme dávat dobrý pozor, 
abychom se nezamotali s nějakou 
jinou školkou. 


A co teprve, když se zhaslo. To 
vám ale byla najednou tma tmoucí. 
A v té tmě se začal na pódiu 
odehrávat veselý příběh loupežníka 
Lotranda a krásné, ale smutné 
princezny Zubejdy. 


Jak už to tak v pohádkách bývá, 
nakonec to všechno dobře dopadlo, 
zazvonil zvonec a divadla byl konec.


Texty školky: Ilona Plisková
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Před dávnými a dávnými časy, v dobách, kdy svět byl plný 
draků, jednorožců, víl, trpaslíků, princezen a jiných kouzelných 
a tajemných bytostí, v tom čase se v lesích Bílých Karpat 
ukrývali trpaslíci. V hlubokých temných slujích pátrali po 
třpytivých, krásných, zářících kamíncích, které pak pro radost 
rozdávali dobrým lidem v okolí. Ti z nich pak vyráběli 
překrásné blyštivé prsteny, nádherné korunky a čelenky do 
vlasů, něžně cinkající řetízky a náhrdelníky na krk. Trpaslíkům 
pak lidé jako poděkování nosili koše plné ovoce, křupavé 
zeleniny, lahodného sýru, měkoučkého másla nebo voňavé 
šunky. A hezky se jim společně žilo a dařilo. 


Čím ale trpaslíci kutali do větší hloubky, čím více jim zlato 
a drahé kamení třpytilo do očí, tím více se trpasličí srdce 
zatvrzovala, tím více se trpaslíci stávali pyšnými, nadutými a 
lakomými. „Proč bychom se s lidmi měli dělit o zlato a 
překrásné drahokamy, které my tak těžce ze země dolujeme?,"  
začali reptat trpaslíci. „Patří přece jen nám!“ A trpaslíci 
přestali kameny rozdávat lidem, ale místo toho začali ve skále 
v podzemí dolovat velkou hlubokou jeskyni, do které by si 
všechny své poklady uložili. Netušili ale, že hluboko ve skalách 
má své doupě strašlivý drak. Celá staletí poklidně a nerušeně 
spal a spal by dodnes … Jenže to by trpaslíci nesměli den co 
den bušit svými kladivy a cepíny dolovat větší a větší jeskyni. 
Tloukli, bušili, lomozili,… až draka probudili. Strašlivý dračí 
řev se nesl nad karpatskými lesy. Lidé v údolí se začali klepat 
hrůzou, co za děs se na ně žene z hor. Ale drak se nezlobil na 
karpatský lid, ale na pyšné a lakomé trpaslíky. „Dokud jste se 
o bohatství hor a skal dělili s lidmi, do té doby jsem spokojeně 
spal. Teď vás ale za vaši lakotu trest nemine!,“ řval drak na 
trpaslíky, až se hory otřásaly a kamení se valilo dolů z kopců 
do údolí. „Všechno světlo z vašich luceren i z třpytivého 
kamení spolknu do své ohnivé tlamy a navěky zde v jeskyních 
budete bloudit tmou. Temnotami se budete potácet tak dlouho, 
až zapomenete svá vlastní jména, až se vám lucerny rozbijí a 
jejich světlo už se nikdy nerozsvítí!“ „A náš trest nikdy 
neskončí?,“ odvážili se vystrašeně zašeptat trpaslíci. „Za 
mnoho a mnoho let, až všechny mé děti, které teď ještě spí v 
dračích vejcích, vyrostou, pak snad najdou se statečné děti, 
které by vás mohly zachránit. Když vám dají nová jména, 
rozsvítí ztemnělé lucerničky a projdou mnohými nebezpečími, 
pak by váš trest mohl skončit. Až všechny vaše poklady rozdáte 
lidem, až vaše srdce zase budou plné radosti a lásky a ne 
pýchy a lakomství, pak budete svobodní.“


Jeli jsme na školku v přírodě a netušili jsme, že jsme 
vstoupili přímo do pohádky. Vždyť jsme se šli jen tak 
obyčejně projít po voňavé pokosené louce, když jsme  
před námi na keři uviděli srolované roličky papíru. Po 
rozbalení na nás vykoukli ušmudlaní trpaslíčci a dopis 
s tajemným trpasličím příběhem. Že bychom ty statečné 
děti byly my? I když jsme se trošku báli, rozhodli jsme se 
vydat na dobrodružství s trpaslíky a s obávaným drakem. 
A že to stálo za to! Vybarvit trpaslíka a vymyslet mu 
jméno, to není žádná těžká práce. Ale vyjít na louku a 
zavolat na rozlehlé lesy trpasličí jméno a příslib pomoci, 
to už chtělo trošku kuráž. Však hned druhý den se nám 
trpaslíci náležitě odměnili. V lese jsme totiž objevili 
lucerničkový strom! Skleněné lucerničky plné dobrot se 
vznášely zavěšeny na větvičkách nad zemí a čekaly jen 
na to, až si je utrhneme. Vybarvit lucerničky pak taky 
nebyl žádný problém. Jenže v noci lucerničky zmizely. 
Že by zase zasáhla dračí moc? Netrpělivě jsme vyrazili 
zpět k lucerničkovému stromu, na kterém visela jedna 

jediná lucernička. Ale o kousek dál další. A pak další. 
Dovedly nás ke starému vykotlanému pařezu, pod 
kterým byl ukryt vzkaz. Prý máme trpaslíkům vyrobit 
nové čepičky. Ve chvíli, kdy jsme rozmýšleli, jestli něco 
takového umíme, žbluňkla vedle nás do kaluže velká 
žába. To se nejspíš drak proměnil a teď kontroluje naše 
počínání. Tak už nebylo co rozmýšlet. Jdeme vyrábět 
z hlíny trpasličí čepičky. Papírové by se jim v jeskyních 
hned zničily, ale hliněné budou mít navěky. Po té špinavé 
hliněné práci jsme se šli pořádně umýt a osvěžit do 
bazénu. A než jsme se vrátili, byly čepičky pryč. Obloha 
se začala zatahovat, v dálce už byla bouřka. My jsme ale 
potřebovali zjistit, co se stalo s našimi čepičkami. 
Nebojácně jsme vyrazili do lesa ke starému pařezu. A 
dobře jsme udělali. Na pařezu už do dálky zářila stříbrná 
koruna plná barevných lahviček. „Děkujeme za Vaše 
dary. Tady máte dárek od nás - lahvičky plné kouzelné 
trpasličí moci. Nikdy je nesmíte otevřít, aby kouzlo 
neuteklo.“ Jako omámení jsme vyšli ven z lesa 
s kouzelnými lahvičkami na krcích. Zvedal se vítr a nebe 
nad námi vypadalo jako letící drak, který se nás chystá 
spolknout. Když oblohou proletěl první blesk, rychle 
jsme se běželi schovat do hotelu. Bát se nebylo čeho, 
vždyť lahvičky s trpasličí mocí nás ochrání. Pro jistotu 
jsme ještě rozsvítili světýlka v trpasličích lucerničkách a 
nikdo neměl strach. Další den jsme mysleli, že už nás od 
trpaslíků a od draka nic nečeká, jenže pak se objevil ten 
košík. Byl plný lístků, větviček, barevných voňavých 
květů a po stranách mu kvetla sladká lízátka. A byl u něj 
vzkaz, že největším bohatstvím je naše krásná příroda a o 
tu se máme starat a uchovat ji navěky. Týden uběhl jako 
voda a nastal poslední večer. Tancovali jsme na chodbě a 
pak jsme se uložili ke sladkému spánku. To jsme ještě 
nevěděli, že to největší dobrodružství nás teprve čeká. 
Přišel totiž poslední trpasličí vzkaz. V lesíku před 
hotelem je pro nás prý připraveno něco neobvyklého, co 
nám tam přichystal drak. Paní učitelky tam s námi nesmí, 
protože by to zmizelo. Každý musí jít sám, aby prokázal 
svoji odvahu. Bylo to těžké rozhodování, ale nakonec 
nebyl nikdo, kdo by do lesíka sám nevyrazil! Jsme vážně 
ty nejšikovnější a nejstatečnější děti na světě! A víte, co 
v lesíku bylo? Opravdová dračí vejce. Jenom už teda bez 
malých dráčat. Vejce jsme si kouzelně třpytivě nazdobili 
a pod dračí a trpasličí ochranou už teď budeme skutečně 
navěky. A zazvonil zvonec a školky v přírodě byl konec.

ŠKOLKA V PŘÍRODĚ

Ilona Plisková



HALENKOVICKÝ ZPRAVODAJ č. 105   |   2023 / 2

￼32

V úterý 13. června se na obecním úřadě sešli předškoláci 
a všichni jejich nejmilejší, aby s nimi oslavili slavnostní 
pasování na školáky. 


Jenže na pódium se vřítila spousta malých trpaslíků 
v legračních pruhovaných čepicích. Tihle malí trpaslíci 
že by měli být budoucími školáky? Ale ano! Trpaslíci 
zpívali, tančili, trochu se prospali a pak konečně odhodili 
své trpasličí čepičky a rázem z nich byli o kus větší děti 
připravené na vstup do školy. Každé z dětí předneslo do 
mikrofonu slavnostní předškolácký slib (což chtělo 
hodně velkou dávku odvahy), po kterém mohlo být 
pasováno na školáka.


Tento významný okamžik noví školáci zpečetili 
školáckými medailemi, fotoknihou plnou vzpomínek na 
jejich milou školku a slavnostním přípitkem. Hodně 
štěstí do života dětem popřáli nejenom jejich paní 
učitelky, ale také paní ředitelka a pan starosta. 


Takže: "Já slibuju na 
psí uši, na kočičí svědomí, 
že vždy budu vzorným 
žáčkem, nikdy žádným 
poškoláčkem, že se budu 
pilně učit, pětky domů 
nechci nosit!"

SLAVNOSTNÍ ROZLOUČENÍ S PŘEDŠKOLÁKY A PASOVÁNÍ NA ŠKOLÁKY

 1.   SOFINKA BAREŠOVÁ

 2.   ANETKA HUŤKOVÁ    

 3.   ANIČKA VYDROVÁ

 4.   ŠIMONEK PLŠEK

 5.   TEREZKA VYSLOUŽILOVÁ

 6.   JINDRA NOVÁK

 7.   HONZÍK SIHELSKÝ

 8.   ŠTĚPÁNKA HORKOVÁ

 9.   DOMČA ČERNÝ

10.  ADRIANKA DRÁBKOVÁ

11.  NANCYNKA SLEZÁKOVÁ

12.  LAURINKA FÜRSTOVÁ

13.  SASINKA FROLÍKOVÁ

14.  ANEŽKA PALÚCHOVÁ

15.  KAROLÍNKA CHLUDOVÁ

16.  KUBÍK ČEVELA

17.   JULINKA HUBÁČKOVÁ

18.  KARINKA HANÁČKOVÁ

Předškoláci

Paní učitelky dostaly od dětí a rodičů i velké přání a dárky na rozloučenou

Co by to bylo za oslavu bez dortu a přípitku! 
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ŠKOLNÍ DRUŽINA

1. oddělení: vychovatelka Blanka Stuchlíková 

28 dětí (1. tř. – 16 dětí, 2. tř. – 11 dětí, 3. tř. – 1 dítě)

2. oddělení: vychovatelka Mgr. Pavla Kašpárková 
28 dětí (2. tř. – 3 děti, 3. tř. – 18 dětí, 4. tř. – 6 dětí, 5. tř. 
– 1 dítě)

Celkem přihlášeno: 56 dětí

Ranní družina: celkem 30 dětí


1. TŘÍDA

Třídní učitel: Mgr. Hana Čechová

Počet žáků: 20 (7 chlapců, 13 dívek)

Prospěch: prospěli s vyznamenáním: 20

Samé jedničky: Amálie Ančincová, Marek Bařinka, Mia 
Čányi, Simona Fojtíková, Benedikt Frolík, Marián 
Gajdošík, Eva Hanáčková, Rozárie Hladilová, Štěpán 
Juřena, Anežka Kašpárková, Izabela Kylarová, Liliana 
Nováková, Vanessa Pavelková, Eliška Planá, Lukáš 
Režný, Helena Sklenaříková, Mariana Švanygová, Patrik 
Žiga, Darina Žigová

Pochvala třídního učitele a knižní odměny: Štěpán 
Juřena, Eva Hanáčková, Anežka Kašpárková, Rozárie 
Hladilová, Mia Čányi

Panel cti: Eva Hanáčková – za aktivitu a pěkný 
prospěch

  

2. TŘÍDA

Třídní učitel: Mgr. Marcela Palúchová

Počet žáků: 16 (6 chlapců, 10 dívek)

Prospěch: prospělo s vyznamenáním: 16 žáků

Samé jedničky: Jiří Čevela, Sofie Daňková, Eliška 
Drábková, Lucie Hubáčková, Diana Chochulová, Zuzana 
Janušková, Jan Kučera, Eliška Mészáros, Matěj Mišurec, 
Amálie Navrátilová, Marianna Pavelka, Jiří Sudolský, 
Lenka Zapletalová	

Pochvala třídního učitele a knižní odměny: Eliška 
Drábková, Eliška Mézsáros, Matěj Mišurec, Marianna 
Pavelka

Panel cti: Eliška Mészáros – za pěkné chování a 
výborný prospěch


3. TŘÍDA

Třídní učitel: Mgr. Tereza Abrahamová

Asistent pedagoga: Marta Moučková

Počet žáků:	 23 (12 chlapců, 11 dívek)

Prospěch: prospělo s vyznamenáním: 20 žáků

Samé jedničky: Daniel Hanáček, Petr Huleja, Edita 
Jánošíková, Sofie Kašparová, Lucie Kedrová, David 
Kocourek, Eva Pechtorová, Eliška Trvajová, Zlata 
Trvajová, Alex Vachuta, Tomáš Urban 

Prospěli: 3 žáci

Pochvala třídního učitele a knižní odměny: Sára Hor-
ková, Lucie Mészáros, Sofie Fürstová, Ela Vičánková, 
Petr Huleja, Edita Jánošíková, Aneta Talašová, Eva 

Pechtorová, David Kocourek, Alex Vachuta, Daniel 
Hanáček

Panel cti: Eva Pechtorová – za výborný prospěch


4. TŘÍDA

Třídní učitel: Marta Skýpalová

Počet žáků: 15 (5 chlapců, 10 děvčat)

Prospěch: prospělo s vyznamenáním: 13 žáků

Samé jedničky: Jakub Čányi, Liliana Chludová, Eliška 
Kašpárková, Nela Nekorancová, Anna Pavelka, Šimon 
Pliska, Emily Súkupová, Viola Vysloužilová	

Prospěli: 2 žáci

Pochvala třídního učitele a knižní odměny: Liliana 
Chludová, Eliška Kašpárková, Nela Nekorancová, Anna 
Pavelka, Šimon Pliska, Emily Súkupová, Viola Vyslou-
žilová

Panel cti: Anna Pavelka – za výborný prospěch a plnění 
školních povinností


5. TŘÍDA

Třídní učitel: Mgr. Petra Barcuchová

Počet žáků: 19 (13 chlapců, 6 dívek)

Prospěch: prospělo s vyznamenáním: 16 žáků

Samé jedničky: Filip Dundálek, Noemi Frolíková, Aneta 
Jánošíková, Samanta Petrášová 

Prospěli: 2 žáci

Neprospěl: 1 žák

Pochvala třídního učitele a knižní odměny: Samanta 
Petrášová, Aneta Jánošíková, Tobias Kocáb, Noemi 
Frolíková

Panel cti: Noemi Frolíková – za výborný prospěch, 
příkladné chování, aktivita


6. A TŘÍDA

Třídní učitel: Mgr. Pavla Svitáková

Asistent pedagoga: Veronika Idesová, Mgr. Hana 
Huťková

Počet žáků: 16 (10 chlapců, 6 dívek)

Prospěch: prospělo s vyznamenáním: 5 žáků

Prospělo: 11 žáků

Pochvala třídního učitele a knižní odměny: Roman 
Slezák, Hana Machalová, Ema Kedrová

Panel cti: Hana Machalová – za zlepšení prospěchu


6. B TŘÍDA

Třídní učitel: Mgr. Bohdana Ambrožová 

Počet žáků: 13 (6 chlapců, 7 dívek) 

Prospěch: prospělo s vyznamenáním: 8 žáků

Samé jedničky: Kristian Kocáb, Veronika Vičánková

Prospěli: 4 žáci

Neprospěl: 1 žák

Pochvala třídního učitele a knižní odměny: Kristian 
Kocáb, Veronika Vičánková, Tereza Kašíková

Panel cti: Kristian Kocáb – za vynikající prospěch


ZÁKLADNÍ ŠKOLA
Prospěch a chování  

za 2. pololetí školního roku 2022/2023
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7. TŘÍDA

Třídní učitel: Mgr. Libor Lízal

Asistent pedagoga: Blanka Stuchlíková

Počet žáků: 25 (10 chlapců, 15 dívek)

Prospěch: prospělo s vyznamenáním: 14 žáků

Samé jedničky: Josef Hruban, Helena Hrubanová, Šárka 
Juřenová, Hannah Kovalovská 

Prospělo: 10 žáků

Neprospěl: 1 žák

Pochvala třídního učitele a knižní odměny: Josef 
Hruban, Helena Hrubanová, Šárka Juřenová, Hannah 
Kovalovská, Rostislav Trvaj

Panel cti: Josef Hruban – za výborný prospěch a vzorné 
chování


8. TŘÍDA

Třídní učitel: Mgr. Monika Urbancová

Počet žáků: 27 (20 chlapců, 7 dívek)

Prospěch: prospělo s vyznamenáním: 13 žáků

Samé jedničky: Petr Kvapil, Tobiáš Pliska

Prospělo: 14 žáků 

Pochvala třídního učitele a knižní odměny: Petra 
Mrázková, Jiří Musil, Markéta Kašparová, Petr Kvapil, 
Tobiáš Pliska, Marek Kedruš, Daniel Očadlík

Panel cti: Tobiáš Pliska – za výborný prospěch a repre-
zentaci školy


Chování žáků

Za druhé pololetí byla na 1. a 2. stupni udělena 
kázeňská opatření za porušení školního řádu (nekázeň 
o přestávkách, vyrušování při výuce, neplnění školních 
povinností, vulgární vyjadřování, neomluvené hodiny):

Napomenutí třídního učitele: 18 

Důtka třídního učitele: 5

Důtka ředitele školy: 1

Snížená známka z chování: 2 


Olga Idesová

zástupkyně ředitelky školy

NEJLEPŠÍ ŽÁK ŠKOLY Poděkování

V dubnu letošního roku ukončila pracovní poměr 


v ZŠ Halenkovice odchodem do důchodu 

paní Libuše Pospíšilová, která pracovala v naší škole 

jako uklízečka více než 32 let. Ředitelství základní 
školy vyslovuje velké poděkování paní Pospíšilové 


za její dlouhodobou práci pro halenkovickou základní 
školu a zároveň jí přeje do další etapy jejího života 

hodně klidu, pohody, radosti z vnuků 

a především pevné zdraví.


Marie Kašíková, ředitelka školy

9. TŘÍDA

Třídní učitel: Mgr. Pavla Manová

Počet žáků: 23 (13 chlapců, 10 dívek) 

Prospěch: prospělo s vyznamenáním: 9 žáků

Samé jedničky: Leona Prokopová, Roman Vašíček

Prospělo: 14 žáků

Pochvala třídního učitele a knižní odměny: Leona 
Prokopová, Veronika Dobrozemská, Adriana Janušková, 
Beáta Petrášová, Adam Zdráhal

Panel cti: Ondřej Karbowiak – za výrazné zlepšení 
prospěchu

Roman Vašíček

Oceněn byl za výborný prospěch, vzorné chování, 

reprezentaci školy v soutěžích a olympiádách 

během celé školní docházky
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V úterý 4. dubna 2023 se široká veřejnost z Halenkovic i 
z blízkého okolí mohla podívat do míst naší školy, která 
nejsou běžně přístupná. Mateřská škola, třídy základní 
školy, šatny, družina a školní jídelna byly k dispozici 
všem, co přijali pozvání na Den otevřených dveří. 
Budoucí žáci, jejich rodiče, příbuzní, všichni přátelé 
školy si mohli prohlédnout také fotky ze školních akcí 
jako je ples, lyžařský kurz, exkurze, výlety či družinové 
aktivity.


Zároveň se v naší škole uskutečnila výstavka veliko-
nočních kraslic. Kraslice vyráběli naši žáci v rámci 
pracovních činností a výtvarné výchovy. Velkou část 
výstavky tvořily kraslice vyrobené doma. Celkově se 
sešlo 118 vydařených výrobků. 


Každý návštěvník mohl hlasovat v soutěži „O nej-
krásnější kraslici“. Tato akce byla zpestřena ochutnávkou 
pomazánek, které připravily naše paní kuchařky. Zájemci 
si mohli odnést i recepty na vybrané pomazánky.


Vyhodnocení soutěže „O nejkrásnější kraslici“:


1. Patrik Skopal (8. třída)

    Veronika Vičánková (6.B)

    Sára Horková (3. třída)

2. Pavel Chochul (4. třída)

3. Rostislav Trvaj (7. třída)

Den otevřených dveří

Zápis do 1. ročníku 
Ve středu 12. dubna 2023 se uskutečnil zápis do 1. ročníku naší základní školy pro školní rok 2023/2024. K zápisu se 
dostavilo celkem 21 budoucích školáků, z toho rodiče tří dětí požádali o odklad školní docházky. 


Do první třídy tedy v září nastoupí 18 nových žáčků. Děti byly u zápisu moc šikovné a vůbec se nebály odpovídat 
na otázky učitelů, kteří s nimi vedli zápisový pohovor. Za svoje znalosti a odvahu dostaly od vedení školy pamětní list 

a dárek od dětí ze školní družiny.

Z jejich odpovědí bylo zřejmé, že se do školy už moc těší. My se také 
těšíme na naše nové žáčky a ostatní školáci na nové kamarády.


Marie Kašíková, ředitelka ZŠ a MŠ Halenkovice
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Pro letošní rok si na Den Země sluníčko připravilo první teplé paprsky, kterými 
nás celý den hřálo.


Ať už jsme se vydali na statek za zvířátky (prvňáčci a druháčci), nebo jsme 
vyrazili na ČOV zjistit, jak je to s odpadní vodou v naší obci (třeťáci), nebo 
jsme vyšlápli na túru po lesních cestách, abychom prohýbali naše kosti 
(sedmička), případně nasbírali energii na žlutavské farmě u koní a lam (osmáci), 
Oskar opravdu dostál svému slovu a zpříjemnil celý den všem žákům, a to i 
našim deváťákům, kteří si přichystali program s podtématem ekosystém LES 
pro své mladší spolužáky z řad 3.-6. třídy a na jednotlivých stanovištích kolem 
školy se jim naplno věnovali. Žáci tak objevovali jak lesní živočichy a jejich 
stopy, ale také zvuky, nebo rostliny a houby, protáhli také tělo na lesním 
slalomu, či se vydali na lov jelenů a divokých kachen za pomoci šišek. 


Dopoledne jsme pak završili individálně sportovním vyžitím na školním 
hřišti nebo krátkými vycházkami po okolí.


Pavla Manová

Celkem nasbíráno:   6 628 kg


Nejlepší sběrači:

1.	   Štulíř Filip	                    VI.B	       636 kg

2.	   Navrátilová Amálie	        II.	          214 kg

3.	   Jančík Martin              	   IX.	        196 kg


Libor Lízal

Školní kolo

Ve středu před Velikonocemi přijeli žáci do školy na 
kole. Neodradilo je ani chladné počasí. Čekala je totiž 
jízda zručnosti, která se koná v rámci soutěže mladých 
cyklistů. 


Pár dní před jízdou žáci 5. –  8. třídy otestovali své 
znalosti dopravních předpisů. Při jízdě 
zručnosti museli pak projet slalom, 
podjet brankou, převézt kelímek 
s vodou, projet koridorem, zhoupnout 
se na „houpačce“ nebo zastavit přímo 
na vytyčeném místě. 


Žáci s nejmenším počtem trest-
ných bodů pak mohli jet naši školu 
reprezentovat v oblastním kole do 
Otrokovic.


Oblastní kolo 

Dne 21. dubna se na dopravním hřišti v Otrokovicích 
konalo oblastní kolo Dopravní soutěže mladých cyklistů. 
Naši školu reprezentovali v kategorii mladších žáků: 
Valerie Vlachynská, Silvie Abrahámová, Tobias Kocáb 
a Filip Dundálek. V kategorii starších žáků pak: 

Hannah Kovalovská, Alžběta Palú-
chová, Max Frolík a Michal Červinka. 

Kromě jízdy zručnosti a znalosti 
pravidel silničního provozu museli žáci 
prokázat i znalosti první pomoci a 
absolvovat pětiminutovou jízdu na 
dopravním hřišti. Mladší žáci získali 
bramborovou medaili, starší žáci 
skončili na krásném 3. místě. 

Soutěžícím děkujeme za vzornou 
reprezentaci školy.


Petra Barcuchová


DOPRAVNÍ SOUTĚŽ MLADÝCH CYKLISTŮ

DEN ZEMĚ

Výsledky sběru papíru jaro 2023 pořadí třída celkem (kg) průměr na 
žáka  kg

1. VI. A 968 60,5

2. VI. B 736 56,6

3. II. 852 53,3

4. IX. 910 39,6

5. VII. 802 32,1

6. IV. 460 30,7

7. VIII. 693 25,7

8. I. 458 22,9

9. III. 452 19,7

10. V. 297 15,6

Ve školním roce 2022/2023 se uskutečnil podzimní a jarní sběr 
papíru. Ten první proběhl v říjnu a výtěžek z něj činil 13 245 Kč. 
Druhý sběr se konal v květnu a škola za něj dostala 5 300 Kč. 
Celkově tedy škola za sběrovou činnost v letošním školním roce 
utržila 18 545 Kč. Utržené peníze jsme využili na nákup výkresů, 
náčrtníků a fixů pro bílou tabuli pro školní rok 2023/2024.


Marie Kašíková, ředitelka ZŠ a MŠ Halenkovice
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V pátek 28. dubna 2023 bylo pro naše žáky připraveno 
poznávání přírodnin. Úkolem bylo poznat co nejvíce 
předložených exponátů. 


V učebně přírodopisu byly vystaveny větvičky 
stromů, rostliny, živočichové i houby. Tato „poznávačka“ 
proběhla v každé třídě druhého stupně a nejlépe si vedli 
tito žáci.


Dne 22. května 2023 proběhl na školním hřišti turnaj ve 
fotbale. Zúčastnila se ho čtyři družstva, z nichž jedno 
bylo ryze dívčí. 


Vítězství si odnesli chlapci z 9. třídy. Oceněni byli 
rovněž nejlepší hráči týmů, nejlepší střelec a brankář. 
Sympatické a potěšující bylo, že téměř celou organizaci 
turnaje zajistil žák 8. třídy Petr KVAPIL. Jemu patří 
velké uznání.


Libor Lízal

V pondělí 29. května 2023 zabezpečilo přísun vitamínů 
našim žákům z 1. stupně „Doprovodné vzdělávací 
opatření“ v rámci projektu „Ovoce a zelenina do škol“. 
Žáci, kteří jsou zapojeni do tohoto projektu, měli 
možnost dobrovolně ochutnat různé druhy ovoce a 
zeleniny.


Marta Skýpalová


POZNÁVÁNÍ PŘÍRODNIN
6. A – Roman Slezák

6. B – Veronika Vičánková

7. třída – Aneta Nekorancová

8. třída – Patrik Skopal

9. třída – Veronika Dobrozemská


Všem vítězům gratulujeme a přejeme spoustu 
přírodovědných úspěchů.


Petra Gabrielová


Muzikálové vystoupení Dětským srdíčkůmOchutnávka ovoce a zeleniny

FOTBALOVÝ TURNAJ

Dne 23. května děti od 1. do 4. třídy navštívily 
muzikálové vystoupení s názvem Dětským srdíčkům 
na Obecním úřadě. Hudební vystoupení bylo 
sestaveno z melodických písní a rytmických skladeb 
českých a světových skladatelů. 


Vystoupení bylo poučné i výchovné a rozvíjelo 
schopnosti v oblasti hudební, pěvecké, rytmické, 
pohybové a vizuální. Dětské písničky a skladbičky učí 
děti poslouchat hudbu a vnímat text. Písničky byly 
doprovázeny obrázky zvířátek. Děti byly aktivně 
zapojeny, jak pohybově, tak pěvecky. Vystoupení se 
nám velice líbilo.


Pavla Kašpárková
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Ve čtvrtek 18. května proběhla opět akce s názvem 
Dětská policie, kterou pro děti pátého ročníku pořádá ve 
spolupráci s naší školou a Policií ČR Městský úřad 
Otrokovice. Paní učitelka vybrala šest dětí, které se této 
akce zúčastnily.


O půl deváté ráno jsme se s dětmi setkali u místního 
kostela s organizátorkou akce paní Žemlovou. Ta dětem 
objasnila, jaké doklady musí mít každý řidič u sebe a 
jaké vozidlo smí na vozovku. Tedy co všechno policisté 
při prohlídce kontrolují. Asi kolem deváté hodiny za 
námi přijeli dva policisté ze služebny v Napajedlech. 
Byli velmi milí, děti si mohly prohlédnout jejich 
vybavení i vybavení policejního vozidla. 


Poté jsme se přesunuli k budově Obecního úřadu a 
tam pak probíhala samotná akce, která trvala zhruba jen 
hodinu, protože pak byli policisté odvoláni k nehodě. Ale 
děti si kontrol i tak užily dost a všichni kontrolovaní 
řidiči měli vozidlo i doklady v pořádku.


A protože ten den bylo velmi větrno a opravdu velká 
zima, schovali jsme se na chvilku do vestibulu obecního 

Ve středu 31. května se třeťáci vydali do Krajské 
knihovny Františka Bartoše ve Zlíně. Doprovodila nás 
Pavlínka Bieberlová, která celou akci zorganizovala a 
domluvila.


Děti měly možnost prohlédnout si krásné prostory 
dětského oddělení knihovny. Paní knihovnice pro nás 
měla připravenou zajímavou besedu na téma Vědí draci 
o legraci. Stejný název nese také kniha známé 
spisovatelky pro děti Daniely Krolupperové. Děti se 
seznámily s širokou škálou autorčiných knih. Některé 
máme i ve škole. Knihu Sedmilhář Josífek už mají 
třeťáci přečtenou a zapsanou ve čtenářském deníku. 
Následovala prohlídka prostor dětského oddělení a 
seznámení s organizací knihovny. Poté si děti mohly 
samostatně prohlížet nebo číst knihy, dle svého výběru a 
zájmů. Nejvíce děti zaujal nový automat na samostatné 
vypůjčení a vrácení knih.


Moc děkujeme naší paní knihovnici Pavlínce 
Bieberlové za příjemně strávené dopoledne a těšíme se 
na další spolupráci.


Tereza Abrahámová

Dne 15. června uspořádala Plavecká škola ve Zlíně pro 
žáky třetích tříd plavecké závody s názvem ,,Stříbrný 
věnec“. Z naší školy se závodů zúčastnilo šest žáků třetí 
třídy. 


Děti plavaly disciplíny – znak, prsa, kraul a štafetu. 
Této akce se zúčastnily jak školy zlínské, tak 
mimozlínské. Naše děti závodily s dalšími dvaceti 
mimozlínskými školami a vedly si velmi dobře. Celkově 
skončily na krásném druhém místě ze všech 
mimozlínských škol. 


Jak jsme jeli do knihovny Zlín

DĚTSKÁ POLICIE ZASE V AKCI

úřadu, kam nám paní Hladilová a paní Machalová 
přinesly horký čaj. Ten jsme s chutí vypili a o půl 
jedenácté už jsme byli zpět ve škole.


Blanka Stuchlíková

PLAVECKÉ ZÁVODY
Medaile získali:

Alex Vachuta	 	 	 	 3. místo 	znak chlapci

Edita Jánošíková  	 3. místo 	prsa dívky

Daniel Hanáček 	 	 2. místo 	prsa chlapci


Závodů se ještě zúčastnili Aneta Talašová (6. místo), 
Lucie Mészáros (13. místo) a David Kocourek (5. místo). 
Ve štafetách skončily dívky na 6. místě a chlapci na 
7. místě.


Blanka Stuchlíková
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Červen – to je sluníčko, teplo, dlouhé dny, blížící se 
prázdniny. Ale nejen to – začátek června je ve znamení 
Dne dětí. Naše škola samozřejmě nemohla tento svátek 
opomenout.


Den dětí jsme oslavili v pátek 2. června venkovními 
aktivitami ve spolupráci s myslivci, zdravotníky, 
modeláři, fotbalisty, florbalisty a dobrovolnými hasiči, 
kteří dětem umožnili prohlídku své techniky a hasičské 
zbrojnice.


Děti ve svých věkově smíšených týmech prokázaly, 
jak umí poznávat zvířata a rostliny. Ověřily si, jestli jsou 
schopny poskytnout první pomoc nebo správně přivolat 
záchranáře, předvedly znalosti z oboru letectví a ukázaly, 
že umí kopnout do míče a vzít do roky florbalovou hůl.


Děkujeme všem zúčastněným dobrovolníkům za 
pěkné dopoledne.


Dagmar Dudíková


Stalo se již tradicí, že žáci osmého ročníku hrají školní 
divadlo. Nebylo tomu jinak ani v letošním školním roce. 
Paní učitelka Mgr. Marcela Palúchová nacvičila 
s osmáky divadelní pohádku s názvem Perníková 
chaloupka. Role v představení si žáci rozdělili sami a 
myslím, že jim jejich úlohy opravdu „sedly na míru“. 


A tak se stalo, že skvělé výkony podal ježidědek, 
ježibabka, Jeníček i Mařenka. Avšak i ostatní herci 
z osmé třídy byli výborní. Zásluhu na velmi vydařeném 
představení mají ovšem nejenom herci, ale především 
paní učitelka Palúchová, která při nácviku pohádky 
působila v roli režisérky. Ale pracovala také v pozici 
choreografky, kostymérky, hudební režie, návrhu kulis a 
dalších rolí. Za pomoc při přípravě kulis je třeba 
poděkovat paní učitelce Bohdaně Ambrožové a panu 
školníkovi Marku Hildebrandovi.


Generální zkouška divadelní pohádky se odehrála ve 
čtvrtek 11. května pro děti z mateřské školy a všechny 
žáky základní školy. Pro veřejnost hráli osmáci v pátek 
12. května a v neděli 14. května.


Výtěžek ze vstupného putoval hercům jako příspěvek 
na exkurzi do Bratislavy 20. června.


Velké poděkování za náročnou práci se žáky 
osmého ročníku při nácviku Perníkové chaloupky 
patří režisérce paní Marcele Palúchové.


Marie Kašíková, ředitelka školy


DEN DĚTÍ PODĚKOVÁNÍ
Ředitelství školy vyslovuje velké poděkování členům 
místních spolků za ochotu, vstřícnost a skvělou 
spolupráci při pořádání již 2. ročníku této akce. 

HASIČI: Josef Gabrhelík, Filip Juřena, Radek Vla-
chynský, Mgr. Michal Palúch

MYSLIVCI: František Tomaštík, František Gajdošík st., 
Karel Kašpárek, Josef Čevora, Jaromír Pšenka

ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ: Ing. Eliška Trvajová, Mgr. 
Jarmila Tělupilová, Marie Pavelková

FOTBAL: Richard Vašíček, Radek Šimko

FLORBAL: Jaroslav Jurásek, Radim Karbowiak

MODELÁŘI: Jaroslav Vičánek, František Vojtek, Michal 
Sláma

Za modeláře z Pohořelic: Jaroslav Němeček, Stanislav 
Vráblík

ZAHRÁDKÁŘI: František Gabrhelík, Milan Kašpar


Marie Kašíková

ŠKOLNÍ DIVADLO 
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„Za jeden den procestujeme celý svět!“

Závěr školního roku si žáci 1. ročníku zpříjemnili 
výletem do zlínské ZOO. Celý rok se moc těšili na 
zvířátka a hlavně na společné zážitky. Počasí nám přálo 
a trošku se ochladilo. Ideální na poznávání všelijakých 
rozlehlých zákoutí zoologické zahrady. 


Všichni prváčci měli s sebou batůžek s opravdu 
velkou svačinou. Naše první zastávka tedy vedla do 
koutku k sochám dřevěných hrochů, kde se mohli 
konečně nasvačit. Posilněni z vlastních zásob jsme 
pokračovali do oblasti Afrika… a hned si vzpomněli na 
písničku „Pět minut v Africe“… uvidíme všechna 
zvířata z písničky? Lvi a lvice, slony, plameňáky, 
volavky, marabu, pštrosy, paviány, žirafy? Našli všechna 
zvířata. Jen u slonů jsme byli dřív a nezastihli je v 
novém výběhu Karibuni.


Z Afriky jsme pokračovali do Asie, kde jsme 
bedlivě pozorovali tygry, neznámé gaury, tapíří 
maminku s mládětem, pelikány s dlouhým a ostrým 
zobákem. Také jsme se chvilinku proskotačili v lanovém 
koutku u veverek. Oblast Austrálie jsme zakončili 
nákupem něčeho dobrého do bříška. Zmrzlina, ledová 
tříšť nebo párek v rohlíku, každý si zde přišel na své. Po 
posilnění jsme vyšlápli kopec k jaguárům do oblasti 
Ameriky raz dva! Měli jsme štěstí a viděli samičku 
Yunu. Další oblíbené zastávky byly u vyder, lachtanů, 
v tropické hale, u tučňáků a rejnoků.


Náš společný den jsme zakončili nákupem 
suvenýrů. Každý si nakonec našel nějakou drobnost, 
která rozzářila dětská očka. Výlet jsme si moc užili a už 
se těšíme na další!


Hana Čechová

ŠKOLNÍ VÝLETY BYLY AKČNÍ
Výlet do Vizovic

Ve středu 28. června 2023 se děti ze 2. a 3. třídy vydaly 
společně na výlet do Vizovic. Všichni jsme se těšili. 
Zasloužený výlet po celoročním úsilí mají děti za 
odměnu. Navštívili jsme krásný zámek ve Vizovicích a 
také místní čokoládovnu.


Prohlídka historického zámku děti zaujala. Hravou 
formou se seznámily s historií i architekturou zámku. 
Paní průvodkyně byla velmi milá. Výklad byl 
přizpůsoben věku dětí. Dozvěděli jsme se spoustu 
zajímavostí, o kterých neví ani běžní dospělí návštěvníci 
zámku.


Ještě více děti zaujal program o čokoládě. Povídali  
jsme si, jak se pěstují čokoládové boby. Zajímavostí je, 
že na stromě kakaovníku rostou současně květy, 
dozrávající plody a také zralé plody kakaových bobů. 
Zralé plody se sklízí ručně. 


Plody prochází nejdříve fermentací, pak sušením, 
pražením, mletím na kakaový prášek. Cesta k tabulce 
čokolády nebo hotové pralince je poměrně dlouhá. 
Ochutnali jsme čokoládu bílou, mléčnou, hořkou i nový 
druh čokolády růžové barvy zvané Ruby s příchutí 
lesního ovoce. Na vlastní oči jsme také mohli shlédnout 
výrobu pralinek či čokoládových figurek.


Odpočali jsme si při procházce zámeckou zahradou. 
Nesměl chybět také nákup suvenýrů na památku a 
čokoládových dobrot v místní kavárně. Výlet jsme si 
užili a v pořádku se vrátili domů.


Tereza Abrahámová 
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Dotkněte se vědy!

15. června se žáci 4., 5. a 6.B třídy vypravili do Pevnosti 
poznání v Olomouci. Se svými třídními učitelkami 
Martou Skýpalovou, Petrou Barcuchovou a Bohdanou 
Ambrožovou jsme zhlédli 3 tematické expozice: Rozum 
v hrsti, Světlo a tma, Živá voda. Např. jsme prošli 
obřím modelem mozku a oka, hráli kvízy, skládali 
hlavolamy a prošli tajuplnou podmořskou jeskyní. Mnozí 
odvážlivci si vyzkoušeli gyroskop – trenažér pilotů 
a astronautů. Dalším zpestřením byla pro páťáky a 
šesťáky návštěva chemické laboratoře, kde se naučili 
vyrábět šumivé bomby. Čtvrťáci se v planetáriu podívali 
za hranice naší atmosféry, proletěli se sluneční soustavou 
a získávali informace o jednotlivých planetách. Měli také 
možnost zvážit se na planetární váze.


Po ukončení prohlídky Pevnosti jsme se vydali 
starobylými uličkami do historického centra města 
Olomouce, kde nás upoutal orloj a morový sloup. Plni 
zajímavých zážitků, doprovázeni krásným slunečným 
počasím, jsme se v pořádku vrátili zpět do Halenkovic.


Marta Skýpalová, 

Petra Barcuchová, Bohdana Ambrožová

Výlet do Kroměříže

Žáci třídy 6.A v předmětu informatiky zpracovávali projekt, ve kterém se učili využívat aplikaci „Jízdní 
řády“ a vyhledávat informace. Projekt se týkal imaginárního výletu do Kroměříže, který si měli podrobně naplánovat, 
a to včetně dopravy a možností, jak strávit den v Kroměříži. 
Po ukončení projektu jsme si řekli, že tento imaginární výlet 
proměníme v realitu.


Tak jsme vyrazili vlakem na jednodenní výlet do Kroměříže. 
Ačkoliv počasí bylo velmi teplé, strávili jsme příjemný den. Chládek 
jsme našli v Podzámecké zahradě, spoustu zábavy v zrcadlovém 
bludišti, opětné ochlazení při zmrzlině a znovu u fontánky v zámecké 
zahradě. Den utekl jak voda a už jsme se opět vydali na nádraží, 
abychom se dle plánu vrátili do Otrokovic. Nyní už se těšíme 
na prázdniny. Ahoj, školo!


Pavla Svitáková

Exkurze do Prešpurku

Dne 20. června žáci 7. a 8. třídy absolvovali vzdělávací 
exkurzi do Bratislavy. Akce nesla název „Malé velké 
město“. Postupně jsme navštívili hrad Děvín, z něhož se 
otevřely nádherné výhledy na soutok řek Dunaje a 
Moravy. Zážitek umocnil poutavý odborný komentář 
průvodce p. Kočího.


V odpoledním programu jsme zamířili do Starého 
města, vystoupali na Bratislavský hrad a poté pokra-
čovali historickou částí a obdivovali nejvýznamnější 
památky: katedrálu sv. Martina, klášter Klarisek, 
Michalskou ulici, Korzo, Hlavní náměstí a další, opět 
s množstvím informací od pana Kočího. 


Věříme, že tento výlet splnil cíle pedagogů i 
očekávání účastníků a příští návštěva Bratislavy už 
nebude návštěva cizího města.


Libor Lízal, 

Monika Urbancová, Blanka Stuchlíková
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spoustu barevných hadů, kteří se nám plazili po okenním 
parapetu a slunili se na sluníčku.


Z plastových lahví se dají vyrobit i krásné barevné 
květiny, které nám zdobily stolečky ve školní družině. 
Z malých plastových lahví jsme vystříhali květy, které 
jsme nabarvili a vyrobili jim stonky. Dětem se práce 
líbila, ale musely si dávat velký pozor na prstíky, protože 
stříhání bylo docela náročné. Ale výsledek stál opravdu 
za to.


Pavla Kašpárková

V čase před Velikonocemi jsme vyráběli rozmanitou 
velikonoční výzdobu a přáníčka. Děti ze školní družiny 
vyrábění a tvoření baví, vyzkoušejí si různé výtvarné 
techniky. Obrázky jsme si vystavili na chodbě u školní 
družiny. 


Na svatého Jiří vylézají hadi a štíři i u nás v družině. 
Vyráběli jsme papírové hady. Děti stříhaly, lepily, 
kreslily, procvičovaly svoje malé prstíky. Vyrobili jsme 

Naše tvoření 

DRUŽINA

Ve dnech 10. - 11. června 2023 se v Praze konal Přebor České obce 
sokolské ve sportovní všestrannosti. Na toto celorepublikové finále se 
dostali jen ti nejlepší, kteří si finálovou účast museli zajistit vynikajícími 
výsledky ve svých župních přeborech. Za Župu Komenského, kam patří i 
T.J. Sokol Napajedla, si v přeboru vybojovala celkové 1. místo, a tím 
postup do finále, Alžběta Palúchová. V Praze si tak mohla poměřit svou 
všestrannost s dalšími 42 závodnicemi v kategorii Žákyně III. 


V sobotním náročném programu čekala závodnice sportovní 
gymnastika (prostná, přeskok, hrazda, kladina), šplh na tyči a atletika 
(běh na 60 m a 600 m, skok daleký, hod kriketovým míčkem). Už na 
konci prvního dne bylo jasné, že bez medaile Alžbětka neodjede –
3. místo v atletice bylo úžasné!!


V neděli měly závodnice před sebou už jen plavání a po krátké 
pauze na sečtení bodů se všichni těšili na vyhlášení celkových výsledků. 
A tady cinkla pro Alžbětku další, zcela nečekaná, BRONZOVÁ 
medaile!!! 


Celkové 3. místo v kategorii Žákyně III v celorepublikovém 
finále Přeboru ČOS ve sportovní všestrannosti je fantastický 
výsledek a hodně sladká a zasloužená odměna za roky tréninku. 


Za tímto výsledkem stojí také trenérky, kterým patří velký dík! 

DĚKUJEME a GRATULUJEME!!!


mamka a taťka

ALŽBĚTA PALÚCHOVÁ 

DVAKRÁT TŘETÍ  V REPUBLICE !!! ÚSPĚCHY SPORTOVCŮ
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Letošní Akademie se stejně jako před rokem a roky 
předtím nesla v duchu loučení. Loučení se školním 
rokem, s našimi deváťáky. 


Dopoledne na generální zkoušce určené všem našim 
žákům a učitelům i odpoledne, kdy už představení jela 
„naostro“ pro veřejnost, měli všichni diváci možnost 
zhlédnout úsměvné parodické zpracování kultovní 
pohádky Mrazík, ve které žáci 6.A propojili klasické 
známé motivy s vymoženosti a stylem moderní doby. 


Sedmáci nás roztančili v rytmu písně Daddy, do 
které se všichni svorně zapojili. Následovalo dramatické 
představení žáků 6.B, kteří si připravili veselé ukázky 
z televizní tvorby v podobě strastí i slastí páru seniorů při 
poklidné poobědové siestě před televizí. V zápětí už jsme 
se opět houpali v bocích, tentokrát s žáky devátého 
ročníku. Ti si letos připravili ve skupinách svébytná 
pojetí různých videoklipů dnešní populární hudební 
scény. Zatančila Shakira, skupina One direction, 
vystoupil jihokorejský zpěvák PSY i oblíbená pohádková 
Elsa z Ledového království. 


Osmáci nacvičili scénku První školní den v podání 
žáků Tobiáše Plisky a Jakuba Šimíka, poté osmáci 
zatančili na slovenskou píseň od kapely Helenine oči – 
Langoš. 


V odpolední části pak přišlo na řadu zmiňované 
loučení – vyřazování absolventů. Deváťáci odhodili 
kostýmy stranou a před obecenstvo předstoupili v plné 
eleganci a dospělosti. Nejedno oko rodičů, učitelů i 
spolužáků nezůstalo suché. Žáci převzali šerpu, třídní 
časopis, který si vytvořili, a upomínkové předměty. 
Závěrem zazpívali ještě dvě písně. S žáky se rozloučili 
jak paní ředitelka PaedDr. Marie Kašíková, tak starosta 
obce Bc. Roman Kedruš a místostarosta Ing. Jiří 
Sudolský. Všichni jsme jim přáli totéž, hlavně štěstí, aby 
se jim na cestě životem dařilo, aby si plnili svá přání a 
dosáhli vytoužených cílů, aby věděli, kde jsou jejich 
kořeny a že vždy můžou hledat oporu nejen u svých 
rodin, ale také v naší škole a obci. 


Za sebe přidávám přání, abyste vždy zvolili ten 
správný směr, abyste nemuseli dlouho otálet při 
rozhodování, a v případě, že to nebude ten pravý cíl, 
neváhali obrátit se a vydat se tam, kam Vás bude 
táhnout srdce nebo cílevědomost. Abyste překonali 
překážky a dokázali vždy vstát a otřepat se, přijde-li pád. 
A i když bude cesta trnitá, doufám, že se nevzdáte a 
budete bojovat ze všech sil za to, po čem toužíte, nejen 
během studií, ale také v životě.


Pavla Manová


Akademie a slavnostní vyřazování deváťáků 2023
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Přikládáme také slova našich deváťáků, kterými by 
se s vámi IX. třída ráda rozloučila.


Vážení rodiče, vážená paní ředitelko, učitelé, zástupci 
obce, dámy a pánové, je to jen chvíle, kdy jsme tu stáli 
jako předškoláci a pasovali nás na prvňáčky. Byl to pro 
nás jeden z prvních velkých kroků do života, i když nás 
zajímalo hlavně to, s kým budeme sedět v lavici. 


Dnes jsme se tu však sešli na slavnostním vyřazování 
nás deváťáků, abychom společně oslavili dosažené 
úspěchy a společně otevřeli nové kapitoly našich životů. 
Je to dojemný okamžik, kdy se ohlédneme zpět za všemi 
těmi roky, které jsme strávili na této škole.


V první třídě jsme se naučili číst, trochu počítat, ale 
hlavně být s každým kamarád, tedy většinu času… Jevili 
jsme se zprvu jako jedna z nejhorších tříd. Ve čtvrté třídě 
se nás ale ujala paní učitelka Skýpalová a nastal pro nás 
velký zvrat, nejen proto, že jsme se museli přesunout do 
nové budovy na druhý stupeň. Všichni tady byli tak velcí 
a měli jsme z nich hrůzu. Paní učitelka se nám ale naplno 
věnovala celé dva roky. 


V šesté třídě už jsme ale byli oficiálně na druhém 
stupni, takže jsme se museli rozloučit s naší paní 
učitelkou Skýpalovou a přivítat novou paní učitelku 
třídní. S paní učitelkou Manovou jsme si sedli, sice to 
bylo trochu náročné, než si nás dala do „latě“, ale stálo to 
za to. S radostí budeme vzpomínat na všechny ty vtípky 
v hodinách, povídání o přestávkách či volných hodinách, 
všechny školní výlety, které jsme si užili, a ze všeho 
nejvíc na Vás. Bylo to pěkných devět let, tyto roky nic a 
nikdo nenahradí, ale je čas pokračovat dál.


Každoročně jsme se tak jako ostatní žáci těšili na 
konec školního roku a začátek prázdnin. Letos poprvé 
cítíme určité rozpaky a nikoli jen čisté nadšení 
z nadcházejících prázdninových dnů. Už se nebudeme 
potkávat každý den s těmi stejnými lidmi. Všechno bude 
opět úplně nové, jako tenkrát před devíti lety, když jsme 
nastupovali do první třídy. Ale čas nezastavíme. Dnes se 

musíme rozloučit s částí svého života a zároveň přivítat 
novou životní etapu.


Jedna kapitola končí a druhá začíná. Pomyslná druhá 
kapitola nám začne už v září, a to na středních školách a 
gymnáziích, na které jsme se dostali, kam budeme 
pokračovat s tím, co nás naši učitelé za devět let naučili, 
a s tím, co jste nám vy rodiče vštípili. Doufáme, že se 
nám bude ve středoškolském životě dařit a budeme 
rozvíjet své zkušenosti a vědomosti, které jsme nasbírali 
na základní škole. 


Právě dnes si připomínáme všechno úsilí, které jsme 
vynaložili, aby se nám podařilo dosáhnout tohoto 
milníku. Pamatuji si na ty první kroky, kdy jsme vešli do 
školních dveří, plni očekávání a strachu z neznáma. 
Postupně jsme se však stali skvělým kolektivem, 
podporovali jsme se navzájem, sdíleli radosti i smutky, a 
společně jsme překonávali všechny překážky.


Naše devátá třída byla plná výzev, kterým jsme 
museli čelit. Vzpomínáme na nekonečné učení se 
složitých matematických rovnic, na testy, projekty a na 
přijímačky. Ale nezapomínejme ani na ty chvíle, kdy 
jsme se společně smáli, zpívali a tančili na školním plese 
a sportovních utkáních. To jsou ty okamžiky, které 
utvářely naši jedinečnou školní atmosféru.


Chtěli bychom poděkovat všem učitelům, kteří nás 
učili. Děkujeme vám za vaši trpělivost, podporu a ochotu 
nás naučit a připravit na další kroky do budoucnosti. A že 
jste to s námi vydrželi. Vaše snaha a oddanost nám 
poskytly pevný základ, na kterém můžeme stavět naše 
další vzdělávání. 


S díky se obracíme také na všechny ostatní 
zaměstnance, díky nimž byla naše cesta základní školou 
snazší.


Vděčíme všem našim rodičům za bezbřehou podporu 
a slova povzbuzení. Díky vám jsme se cítili silní a 
odvážní a mohli se vypořádat s výzvami a dosáhli našich 
cílů. Vaše nekonečná podpora je nepostradatelná a jsme 
vám za ni neskonale vděční. Děkujeme! 


žáci 9. ročníku
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Umístění žáků na střední školy 2023
Štěpán Abrahám Střední odborná škola a Gymnázium Staré Město - Stavebnictví

Veronika Dobrozemská Gymnázium Otrokovice - Gymnázium

David Fischer Střední průmyslová škola Otrokovice - Autoelektrikář

Jan Gajdošík Střední průmyslová škola Otrokovice - Mechanik opravář motorových vozidel

Amálie Hankusová Gymnázium Otrokovice - Gymnázium 

Melisa Holásková Střední škola podnikatelská a Vyšší odborná škola Zlín - Ekonomika a podnikání

Adéla Horková Střední odborná škola svatého Jana Boska Kroměříž - Zahradník

Michaela Amália Hradílková Obchodní akademie, Vyšší odborná škola a Jazyková škola s právem státní jazykové 
zkoušky Uherské Hradiště - Obchodní akademie

Jiří Chrenčík Střední průmyslová škola Otrokovice - Mechanik opravář motorových vozidel

Martin Jančík Střední škola nábytkářská a obchodní Bystřice pod Hostýnem - Uměleckořemeslné 
zpracování dřeva

Adriana Janušková Střední průmyslová škola polytechnická - Reprodukční grafik pro média

Ondřej Karbowiak Střední průmyslová škola polytechnická Zlín - Informační technologie

Milan Koutný Střední průmyslová škola polytechnická Zlín - Informační technologie 

Michal Kučera Střední průmyslová škola Zlín - Stavebnictví

Beáta Petrášová Střední průmyslová škola Otrokovice - Aplikovaná chemie

Leona Prokopová Střední průmyslová škola polytechnická Zlín - Reprodukční grafik pro média

David Sihelský Střední průmyslová škola Otrokovice - Mechanik opravář motorových vozidel

Denisa Spáčilová Střední odborná škola a Gymnázium Staré Město - Ekonomika a podnikání

Lukáš Šalášek Střední odborná škola a Gymnázium Staré Město - Truhlář

Daniel Trnavský Střední průmyslová škola Otrokovice - Elektrikář

Roman Vašíček Gymnázium a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Zlín - Gymnázium

Adam Zdráhal Obchodní akademie Kroměříž - Informační technologie

Železníková Kateřina Střední škola pedagogická a sociální Zlín - Sociální činnost
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Ve čtvrtek 29. června se sešli všichni žáci a pedagogové 
v parčíku u nové školy. Co bylo důvodem tohoto setkání? 
No přece slavnostní ukončení školního roku. Pozvání na 
tuto malou slavnost přijal i starosta obce Bc. Roman 
Kedruš, místostarosta Ing. Jiří Sudolský a předseda 
SRPŠ Ing. Robert Hruban. 


Jakmile dozněly tóny české hymny, ujala se slova 
ředitelka školy a v krátkosti zhodnotila školní rok 
2022/2023. Připomněla množství tradičních akcí 
pořádaných školou: plavecký výcvik, dopravní výchova, 
mikulášská nadílka, zimní besídka žáků 1. stupně, 
zapojení školy do mnoha soutěží s různou tématikou, 
Dětský den s místními spolky, školní výlety, Akademie 
žáků 2. stupně se šerpováním a rozloučením se 
s deváťáky a mnoho dalších. V letošním školním roce se 
uskutečnilo i několik akcí netradičních: např. Den 
otevřených dveří spojený se soutěžní výstavkou 
velikonočních kraslic a ochutnávkou pomazánek ze 
školní kuchyně. V měsíci říjnu proběhlo setkání 
bývalých zaměstnanců školy při příležitosti 60 let od 
otevření nové školy, 70 let od vzniku mateřské školy a 
v neposlední řadě 250 let od trvání staré školy. 


Ředitelka školy spolu s přítomnými hosty popřála 
deváťákům úspěšný nástup do nových škol a všem 
žákům i pedagogům hezké prázdniny. Nezapomněla 
poděkovat pedagogickým i nepedagogickým zaměst-
nancům školy za celoroční práci.


Poté třídní učitelé ocenili knižními odměnami 
úspěšné žáky v jednotlivých třídách. Pan učitel Lízal 
odměnil nejlepší sběrače papíru a paní učitelka 
Barcuchová rozdala drobné dárky úspěšným řešitelům 
dopravní soutěže.


Na závěr byl vyhlášen nejlepší žák školy v tomto 
školním roce. Stal se jím žák devátého ročníku Roman 
VAŠÍČEK, kterého odměnil starosta obce věcným 
darem. 


Pak už se všichni žáci rozešli do svých tříd, aby si 
vyzvedli od třídních učitelů vyhodnocení své práce za 
druhé pololetí školního roku 2022/2023. Žáci prvního 
stupně dostávali vysvědčení v náhradních prostorách 
z důvodu již započaté rekonstrukce dvou tříd na staré 
škole.


Marie Kašíková

ředitelka školy

Slavnostní ukončení školního roku 2022/2023

Předávání vysvědčení v 1. třídě

KROUŽKY PRO DĚTI V NOVÉM ŠKOLNÍM ROCE
Keramická dílna 

modelování z hlíny, zdobení výrobků, pro děti 7 - 15 let


Sportík 

sportovní miš maš pro holky a kluky, pro děti 6 - 12 let


Šikovné ručičky 

háčkování, vyšívání, pletení, macramé (drhání), výroba drobných ozdob 
nebo dekorací z různých materiálů - náramky, quilling, papírová krajka 
a mnoho dalšího, pro děti 8 - 10 let

Podrobné informace 

o kroužcích a


registraci najdete 

na webu DDM


Matýsek Napajedla.


https://www.ddmmatysek.cz/


TĚŠÍME SE NA VÁS, DĚTI!

https://www.ddmmatysek.cz/
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Odešla…. Jediná na světě, jež nikdy nezradí, na ni nám 
zůstane nejhezčí vzpomínka, to byla nejdražší, to byla 
Stařenka.


Vážení a milí pozůstalí, sestry a bratři hasiči, přátelé, 
kamarádi, tatrováci! Dne 4. dubna 2023 

odešla po dlouhých 28 letech vzorné 
služby na zasloužený odpočinek naše 
TATRA 138 CAS 32. Dovolte mi, abych 

místo slov útěchy věnoval pár vět její 
životní pouti. 


Naše Tatra 138 byla vyrobena v roce 1970 v národním 
podniku Karosa Vysoké Mýto. První doloženou službu 
vykonávala v Dřevopodniku v Bystřici pod Hostýnem. A jak 
se vlastně dostala až k nám? Jednou si pročítali otec a syn 
Gabrhelíkovi tehdejší Hasičské noviny, kde narazili na inzerát 
na prodej Tatry 138 CAS 32. Po vášnivých debatách doma i na 
schůzích SDH bylo rozhodnuto, že je na čase vyměnit tehdejší 
stařičkou CAS 16 Praga V3S za novější techniku. S tímto 
závěrem bylo seznámeno vedení obce v čele s panem 
starostou Jaroslavem Ulicou. Po kladném rozhodnutí o nákupu 
Tatry na zastupitelstvu obce se začalo jednat s vedením firmy 
z Bystřice p. H. Po nelehkých bojích s ostatními zájemci byla 
díky navýšené ceně o 10.000 Kč, a samozřejmě univerzálnímu platidlu slivovici, konečně Tatra přiklepnuta obci 
Halenkovice. A tak díky velkému úsilí mnoha lidí disponovala obec Halenkovice od roku 1995 velkoobjemovou 
cisternou o obsahu 6 kubíků vody. Ovšem hned na začátku vznikl první problém - kam novou Tatru umístnit. V plánu 
sice byla stavba nové hasičské zbrojnice, ale ta byla zatím jen na výkresu. Nejdříve byla Tatra zaparkována na dvoře 
obecní kovárny, ale s blížící se zimou bylo třeba jí najít teplé parkování. S tím nám pomohlo družstvo na Bábolné a 
Tatru nám dovolili zaparkovat ve volné družstevní garáži. Naštěstí se časem postavila nová hasičská zbrojnice a Tatra 
tak dostala nové a odpovídající stání. To už ale měla za sebou několik zásahů a výjezdů. To by ale nebyli ani hasiči, 
kdyby nepřemýšleli o tom, jak Tatru vylepšit. A tak vznikl plán oprav. 


Nejdříve bylo nutné opravit nádrž, vytvořit nové úložné prostory a obnovit starý lak. Lakování se ujal p. Antonín 
Holásek. Takto upravená Tatra sloužila asi 5 let, než došlo k dalším nutným úpravám - např. k uzavření zadní části 
nástavby. S tím nám vypomohl náš kamarád, karosář Radim Samsonek. V zadní části byla uložena elektrocentrála 
s rozvaděčem a středotlaký naviják s 60m stálotvarou hadicí D. Poslední velkou opravou byla výměna motoru za nový, 
úplně stejný. Výměnu provedla firma Mopas v Holešově. 


Na závěr nesmím zapomenout a poděkovat všem členům SDH, kteří se po celou dobu o "Stařenku" vzorně a 
s láskou starali a také všem sponzorům, kteří nám vždy ochotně vypomohli darem. Jen díky vám všem jsme mohli 
prožít s Tatrou 138 CAS 32 "Stařenkou" nezapomenutelných 28 let. Děkujeme!


Michal Palúch

HASIČI

Odešla. Naše Tatra 138 CAS 32

V sobotu 22. dubna provedli naši členové sběr 
železného odpadu. 


Poděkování patří všem občanům naší 
obce, kteří přispěli jakýmkoliv množstvím 
železného šrotu a tím podpořili náš sbor. 


Dále děkujeme obci Halenkovice za zapůj-
čení vozíku, Martinu Trvajovi za poskytnutí 
traktoru na svoz a samozřejmě všem členům, 
kteří se sběru zúčastnili.

Tradiční 

jarní sběr kovošrotu



č. 105   |   2023 / 2 HALENKOVICKÝ ZPRAVODAJ

￼49

Letošní pálení čarodějnic se uskutečnilo o týden později 
než bývá zvykem, a to kvůli pouti, která se konala v naší 
obci 30. dubna. Ráno jsme pečlivě nachystali vše 
potřebné a postavili hranici. Již před 15. hodinou začali 
přicházet první návštěvníci. Díky silnějšímu větru a 
chladnému počasí byla účast o něco slabší než minulý 
rok, ale i tak se sešlo několik vyparáděných čarodějnic a 
čarodějů, ze kterých byly vybrány ty nejkrásnější masky.


Po vyhlášení byla vatra zapálena a čarodějnice 
upálena. Pro děti byly přichytány různá stanoviště 
s úkoly a skákací hrad. 


Velké poděkování patří místním modelářům za 
poskytnutí zázemí a letiště, obci Halenkovice za finanční 
příspěvek na ceny a všem hasičům, kteří se na této akci 
podíleli.


Josef Gabrhelík


13. května byl vyhlášen poplach a vzápětí nám bylo 
oznámeno, že se jedná o prověřovací taktické cvičení. 
Tohoto cvičení se účastnily jednotky SDH Napajedla, 
Halenkovice, Otrokovice a Žlutava. Nahlášen byl požár 
lesa v Napajedlích. Po příjezdu na místo jsme plnili 
úkony dané vedoucím zásahu, prováděli jsme doplňování 
vody do auta CAS JSDH Napajedla, dále jsme prováděli 
hašení pomocí vysokotlaku z RZA a hašení pomocí 
jednoho D proudu z vedení jednotky dobrovolných 
hasičů Napajedla. Po ukončení cvičení bylo provedeno 
vyhodnocení a jednotky se mohly vrátit na své základny. 
Poděkování patří klukům z Napajedel za perfektně 
připravené a zorganizované cvičení.


Druhé cvičení proběhlo v červnu. Oznámeno bylo 
zavalení muže stromem. Jednotka vyjela do 4 minut od 
vyhlášení poplachu. Po příjezdu na místo události bylo 
průzkumem zjištěno, že se jedná o muže středního věku, 
na kterého spadl strom při kácení. Po odvalení stromu a 
zajištění životních funkcí zraněného byl dán muž do 
vanových nosítek a přenesen k RZA Ford, kde byla 
nosítka připnuta k rampě vozu. Ze špatně přístupného 
terénu byl zraněný transportován v doprovodu zdra-
votníka a dalších hasičů k vozu zdravotnické záchranné 
služby. I když se jednalo jen o prověřovací cvičení naší 
jednotky, o kterém nikdo z hasičů nevěděl, byl zásah 
brán jako ostrý výjezd a zde se ukázalo, že naše technika 
a dovednosti, které nadále zdokonalujeme, jsou a budou 
užitečné a přínosné.  


Josef Gabrhelík, Radek Vlachynský

Pálení čarodějnic Trénujeme, cvičíme

Foto Dušan Chlud

Dohlíželi jsme na POHÁDKU


Naše jednotka v sobotu 27. května vykonávala 
požární asistenci na jedné z největších akcí v obci, a 
to "Výlet do pohádky". Letošní ročník se konal po 
tříleté odmlce díky covidu. 


Po oficiálním ukončení zkontrolovali členové 
místa, kde byla rozdělaná ohniště (např. u indiánů).
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Dne 6. května se náš tým zúčastnil Okrskové soutěže 
v požárním útoku v Oldřichovicích. Počasí v tento den 
bylo ideální pro závodění, takže si do areálu sportoviště 
našlo cestu i několik desítek diváků. 


Po několika platných i neplatných pokusech všech 
družstev se náš tým umístil na konečném 3. místě. Po 
několika letech, kdy jsme se zúčastnili požárního útoku, 
to byl skvělý výsledek, takže spokojenost byla veliká. 
Budeme se i nadále snažit účastnit soutěží a sbírat cenné 
zkušenosti. 


Bronz na okrskové soutěži
Dne 21. května dva naši členové Vítek Gabrhelík a 
Martin Trvaj reprezentovali náš okrsek společně 
s družstvem z Oldřichovic na okresním kole v požárním 
sportu v Hulíně. 


Naši kluci závodili ve všech disciplínách, a to 
ve štafetě 4 x 100 m, v jednotlivcích a v požárním útoku, 
ve kterém družstvo našeho okrsku obsadilo 2. místo. 
Celkově obsadil náš okrsek 6. místo.


Josef Gabrhelík


23. května odpoledne zasáhly náš kraj přívalové deště, 
které zkomplikovaly hlavně dopravu a také přinesly vodu 
a bahno do některých obytných domů. Zasahovali jsme  
v Otrokovicích v bytovém domě, kam do sklepních 
prostor nateklo 5-10 cm vody. Čerpadlem jsme vodu 
odčerpali a pomohli s úklidem chodeb ve sklepních 
prostorách. 


Hned poté jsme byli vysláni do jiného domu 
v Otrokovicích k čerpání vody ze sklepů a výtahových 
šachet. Stejně jako v prvním případě jsme pomocí 
čerpadla dostávali ven vodu ze všech třech výtahových 
šachet a chodeb v celé délce domu. 


Po těchto událostech jsme dostali pokyn přesunout se 
do Otrokovic-Kvítkovic k autoservisu. Po příjezdu na 
místo bylo jasné, že to bude 
o něco složitější a delší 
zásah, než byly ty doposud. 
Zaplavena byla oblast o 
velikosti fotbalového hřiště. 
Na pokyn velitele zásahu 
dva naši členové společně 
s jednotkou z Otrokovic 
prozkoumávali okolí a hle-
dali kanály, kudy se voda 
bude čerpat pryč. Na vodní 
hladinu byly položeny tři  
kusy plovoucích čerpadel a 
odkryt jeden kanál. Po 
poklesu hladiny to vypa-
dalo, že zásah nebude tak 

Přívalové deště zaměstnaly všechny hasiče v okolí 
zdlouhavý, jak jsme si mysleli, nicméně přišla druhá vlna 
bouřky a deště, která trvala 20 minut. Velitel zásahu 
proto přerušil akci a my se mohli úkryt v teple svých 
vozů. Bylo jasné že nás čeká stejná písnička jako na 
začátku. Hladina vody a bahna se dostala zpět na svou 
výšku, a tak začaly stejné práce jako po příjezdu na tohle 
místo. Bylo to nekonečné. Nakonec se nám opět podařilo 
dostat vodu pryč z oblasti. Po ukončení prací a umytí 
zabahněných věcí jsme se mohli vrátit v čase 22:30 na 
svou základnu. 


Úklidové práce pak pokračovaly v Otrokovicích ještě 
několik dní, protože v některých místech bylo naměřeno i 
50 cm bláta. 


Radek Vlachynský
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Hasičská zbrojnice dostala nový potisk na fasádu. 
Úpravu provedla firma Vertikální tisk. 

2. června jsme připravili stanoviště na akci Dětský den 
základní a mateřské školy. Ukázali jsme jim techniku a 
děti plnily různé úkoly.

24. června jsme byli pozváni do obce Traplice na oslavu 
120. výročí založení SDH.

Začátkem roku jsme začali chodit do tělocvičny zdejší základní školy, kde jsme si chtěli prověřit fyzickou zdatnost.

Počátkem jara nám počasí moc nepřálo, abychom mohli trénovat útok s vodou. Většina tréninků tak probíhala na 

sucho. Děti se sžívaly s novým výkonnějším čerpadlem, kdy s vodou jsme měli příležitost zatrénovat dvakrát. 

I tak se nám povedlo 6. května 2023 na okrskové soutěži v Oldřichovicích umístit: mladší žáci získali hezké 

3. místo a starší žáci 4. místo. Děkujeme dětem za skvělou prezentaci.

4. června 2023 se ve 

Žlutavě konala hasičská 
soutěž v útoku. Po větších 
obtížích se sestavením 
družstev starších a mlad-
ších žáků (nemoc atd.) 
jsme to nakonec zvládli. 
Děti se umístily na krás-
ných místech. Mladší žáci 
obsadili 5. místo a starší 
žáci 7. místo. Tímto 
dětem moc děkujeme za 
pěknou prezentaci dobro-
volných hasičů Halen-
kovice.


Jarmila Režná

MLADÍ HASIČI

Upozorňujeme obyvatele, že pálení trávy se musí 
nahlašovat dopředu, a to Hasičskému záchrannému sboru 
Zlínského kraje na tel. 950 670 288.


OBRAZEM



HALENKOVICKÝ ZPRAVODAJ č. 105   |   2023 / 2

￼52

Letní biatlon je letní varianta zimního biatlonu, kde lyže 
nahrazuje běh v terénu. Druhým 

rozdílem je umístění zbraně, 
které si závodníci nenesou 
s sebou na zádech, ale čekají 

na ně ve speciálních stojanech 
na střelnici. Kvalifikační regionální závody probíhají na 
Moravě a slouží k přípravě závodníků k důležitým celo-

republikovým závodům Českého poháru a Mistrovství 
republiky. Soutěžící zde získávají podle umístění bodové 
ohodnocení, které jim potom určuje jejich výkonnostní 
třídu (nejlepší je I. výkonnostní třída, dále II. a III. VT) a 
pro účast v závěrečném podniku Mistrovství Republiky 
je nutné mít vysoutěženou minimálně II. výkonnostní 
třídu a lepší. 


Informace přináší Lukáš Vavruša

BIATLON

Prvního kvalifikačního závodu v letním biatlonu se zúčastnili žáci 
i dorostenci.


Výsledky žáci:

Zuzka Železníková 	 	 1. místo

Libor Železník 	 	 	 	 1. místo 

Víťa Kaňa  	 	 	 	 	 	 5. místo 

Kuba Hrabec 	 	 	  	  11. místo 

Šárka Juřenová 		  	 	 3. místo 

Elča Kaňová  	 	 	 	 	 6. místo 

Hanka Machalová   	  12. místo 

Bětka Palúchová  	 	 	 7. místo 

Mirek Vavruša		 	 	 	 1. místo 


V odpoledním závodě dorostenci navázali na úspěch žáků a 
dokázali se taktéž umístit na stupních vítězů.


Výsledky dorostenci:

Monča Železníková 		 1. místo 

Ondra Hubáček  	 	 	 2. místo 

Ondra Šohajek  	 	 	 	 8. místo 

Míša Mikešová  		 	 	 1. místo 

VÝSLEDKOVÝ SERVIS

BŘIDLIČNÁ 6. KVĚTNA 2023

Dorostenci z Halenkovic navázali na úspěchy z Břidličné a v dalším 
kvalifikačním závodě konaném v Těrlicku získali 4 medaile.

V kategoriích M16 a W16 závodil Jirka Flašar, který svou třídu vyhrál, a Míša 
Hrabcová se umístila na fantastickém druhém místě. Musíme podotknout, že 
u obou se jednalo o vůbec první závod v dorostech! V kategorii M17 se 
po druhém místě z Břidličné podařilo Ondrovi Hubáčkovi v Těrlicku vyhrát. 
Ve třídě W19 se dařilo Míši Mikešové, opět vyhrála a připsala si již druhé 
vítězství v řadě! Nejstaršími zástupci jsou v kategorii M19 Štěpán Palla, ten 
doběhl závod na 4. místě a Ondra Šohajek na 6. místě. 


Výsledky dorostenci:


Jirka Flašar - 	 	 1. místo 

Míša Hrabcová 	 2. místo 

Ondra Hubáček 	1. místo 

Míša Mikešová 	 1. místo 

Štěpán Palla 	 	 	 4. místo

Ondra Šohajek 		 6. místo


TĚRLICKO 13. KVĚTNA 2023

Jirka Flašar Ríša Vašíček na střelnici

Zuzka Železníková
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ROŽNOV POD RADHOŠTĚM 27. - 28. KVĚTNA 2023
Výsledky žáci:


Samča Petrášová - 1. místo 

Libča Železník - 2. místo 

Kuba Hrabec - 19. místo 


Bětka Palúchová - 3. místo 

Šárka Juřenová - 4. místo  

Mirek Vavruša - 1. místo 


Nedělní Vytrvalostní závod v Rožnově pod Rad-
hoštěm prověřil síly závodníků na trase dlouhé 2 km 
u mladší kategorie a 3 km u starších žáků. Oproti 
sobotnímu Sprintu se při nesestřelení terče neběžela 
trestná kola, ale za každý nespadnutý terč se k bě-
žeckému času přičítala penalizace 20 sekund. 


Výsledky žáci:

Zuzka Železníková - 1. místo 

Samča Petrášová - 6. místo 

Libča Železník - 2. místo 


Vítek Kaňa - 4. místo

Kuba Hrabec - 13. místo 

Šárka Juřenová - 6. místo 

Elča Kaňová - 7. místo


Bětka Palúchová - 9. místo

Hanča Machalová - 16. místo


Mirek Vavruša - 1. místo 

Rožnov pod Radhoštěm hostil další z kvalifikačních 
závodů letního biatlonu žákovských kategorií s názvem 
Memoriál Jaroslava Krčmáře. 


V sobotu závodili biatlonisté ve Sprintu, to znamená 
podle věku uběhnout vzdálenost 1,5 km nebo u starších 
dva kilometry se dvěma střelbami vleže. Podle počtu 
nesestřelených terčů pak závodník musí odběhnout počet 
trestných kol o délce 50 m.


Sobota 3. června 2023 patřila ve světě biatlonu kvali-
fikačnímu závodu ve Zdětině. Závodu se zúčastnili žáci 
i dorosti.

Výsledky žáci:

Zuzka Železníková - 1. místo - titul Přeborník 
Olomouckého kraje 

Samča Petrášová - 2. místo 

Libča Železník - 1. místo - titul 
Přeborník Olomouckého kraje 

Vítek Kaňa - 5. místo

Kuba Hrabec - 15. místo

Bětka Palúchová - 2. místo 

Šárka Juřenová - 3. místo 

Elča Kaňová - 5. místo

Hanča Machalová - 10. místo

Mirek Vavruša - 2. místo 


Fantastický víkend zažili na 
tomto závodě halenkovičtí doro-
stenci a junioři a vezou do síně slávy 
dokonce 6 medailí.


Vytrvalostní závod pro ně ne-
znamenal jen uběhnout velkou 
vzdálenost (dorosti 5 km a junioři 
dokonce 7 km), ale obsahoval i čtyři 
střelby (v kategorii do 16 let se 
jednalo o 4 ležky, u starších dokonce 
o 2 ležky a 2 stojky).


Výsledky dorostenci a junioři:

Monča Železníková - 1. místo - titul Přeborník 
Olomouckého kraje 

Jirka Flašar - 1. místo - titul Přeborník Olomouckého 
kraje 


Míša Hrabcová - 2. místo 

Míša Mikešová - 1. místo - titul 
Přeborník Olomouckého kraje 

Štěpán Palla - 3. místo 

Ondra Šohajek - 6. místo

Ríša Vašíček - 2. místo 


Ve Zdětíně se soutěžilo i v mužských 
kategoriích a i zde měl halenkovický 
biatlonový klub hvězdné zastoupení. 
Poměřil zde své síly jeden z trenérů 
týmu Libor Železník.

Libor v těžké konkurenci obstál na 
výbornou, zvítězil v 7 km dlouhém 
Vytrvalostním závodě s náskokem 
1:22 minuty a stal se zároveň 
Přeborníkem Olomouckého kraje. 

Zajímavostí je, že nejen Libor, ale 
všichni zástupci rodiny Železníků 
získali ve Zdětíně titul Přeborníka 
Olomouckého kraje - dcera Monča, 
syn Libor a dokonce i jejich 
sestřenice Zuzka.


ZDĚTÍN 3. ČERVNA 2023

Úspěšná rodina Železníkových

Samča Petrášová
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Posledním kvalifikačním “moravským” závodem před Českým Pohárem byl Sprint v Bystřici pod Hostýnem. Soutěžili 
žáci i dorostenci.


Výsledky žáci:

Zuzka Železníková  	1. místo 

Samča Petrášová 	 	 3. místo 

Libča Železník		 	 	 4. místo

Vítek Kaňa 	 	 	 	 	 6. místo

Kuba Hrabec 	 	 	  16. místo

Mirek Vavruša 	 	 	 2. místo 

Elča Kaňová		 	 	 	 4. místo

Šárka Juřenová 	 	  12. místo

Hanča Machalová   19. místo

Ondra Slováček 		 	 7. místo


Výsledky dorostenci a junioři:

Jirka Flašar  	 	 	 2. místo 

Míša Hrabcová		 	 2. místo 

Ondra Šohajek 	 	 9. místo

Míša Mikešová 	 	 1. místo 

Ríša Vašíček  	 	 	 7. místo


Všem závodníkům děkujeme za příkladnou reprezentaci a trenérům za poctivou přípravu soutěžících.

BYSTŘICE POD HOSTÝNEM 10. ČERVNA 2023

Míša Mikešová

Bětka Palúchová a Šárka JuřenováTým žáků

Libča Železník na střelnici Kuba Hrabec na střelnici
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Florbalový turnaj v Huštěnovicích pro 1. až 3. třídu ZŠ 
proběhl 5. května 2023. Turnaje se zúčastnilo sedm týmů 
a žáci naší školy obsadili 5. místo. Nejlepším hráčem 
týmu byl vyhlášen Daniel Hanáček.


Florbalový turnaj na ZŠ Halenkovice pro 1. až 
3. třídu ZŠ se uskutečníl 15. května 2023. V Halen-
kovicích se utkalo 5 týmů a domácí obsadili 4. místo. 


Nejlepším hráčem týmu Halenkovice byl vyhlášen 
Daniel Hanáček.


V sobotu 20. května 2023 
proběhl v Halenkovicích již tradiční florbalový turnaj O 
POHÁR STAROSTY OBCE HALENKOVICE.


Do Halenkovic dorazilo 7 týmů složených z dětí 4. – 
5. třídy. Utkal se tým ZŠ Halenkovice, FBC Slovácko 
black a pink, ZŠ Huštěnovice A, B, DDM Matýsek 
Napajedla a SVČ Včelín Bystřice pod Hostýnem. Tým 
Halenkovic skončil na 6. místě. Pohár vítězi turnaje FBC 
Slovácko black předal starosta obce Bc. Roman Kedruš. 


Nejlepším hráčem týmu Halenkovice se stala Valerie 
Vlachynská. Celý turnaj probíhal v přátelské atmosféře a 
všichni hráči si ho užili.


FLORBALFLORBALOVÝ KVĚTEN

V pátek 23. června 2023 se uskutečnil turnaj ve florbale 
žáků 3. a 5. tříd, kterého se zúčastnilo sedm týmů. 
V dresech Halenkovic si pod vedením trenérů Radima 
Karbowiaka a Jaroslava Juráska zahráli žáci ZŠ 
Halenkovice – žlutí a děti z FBC Slovácko –
modří. 


Turnaj byl pro všechny děti zajímavý i 
tím, že si zahrály na velkém hřišti v počtu pět 
na pět. Halenkovické barvy přinesly hráčům 
zlaté a stříbrné medaile.


Výsledky:


1.  HALENKOVICE MODŘÍ (FBC Slovácko)

2.  HALENKOVICE ŽLUTÍ

3.  ZŠ HUŠTĚNOVICE

4.  SVČ LUHAČOVICE

5.  ZŠ SPYTIHNĚV

6.  2. ZŠ NAPAJEDLA

7.  ZŠ KUDLOVICE


FLORBALOVÝ TURNAJ O PUTOVNÍ POHÁR ŘEDITELE ŠKOLY ZŠ SPYTIHNĚV
Nejlepším hráčem týmu Halenkovice žlutí byl 

Valdemar Kovalovský, který vstřelil celkem 12 branek, 
což byl druhý nejlepší výkon turnaje.


Olga Idesová
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ZŠ Halenkovice se zúčastnila 24. ročníku celo-
republikového mládežnického fotbalového turnaje Mc 
Donald´s Cup, jehož okrskové kolo se konalo v pátek 
21. dubna 2023 na umělce fotbalového areálu 

v Otrokovicích na Baťově.

A proč o této účasti čtete 
v rubrice TJ Halenkovice?  Je to 
jednoduché. Celý tým byl tvořen 

výhradně hráči a dokonce i jednou 
hráčkou, kteří válí fotbal u nás, v TJ Halenkovice.


Turnaje, určeného pro děti do 5. třídy, se účastnilo 
šest týmů, které byly rozděleny do dvou skupin. Naše 
družstvo se ve skupinové části utkalo s výběry ZŠ 
Mánesova Otrokovice a ZŠ Velký Ořechov. Oba tyto 
zápasy naši reprezentanti zvládli:

Halenkovice x Mánesova 3:2 (asi nejkvalitnější utkání 
turnaje)

Halenkovice x Velký Ořechov 4:0


Ve druhé skupině srovnaly síly výběry ZŠ Napajedla, 
ZŠ Otrokovice Trávníky, ZŠ Tlumačov.


Na základě skupinových výsledků v semifinále naši 
reprezentanti narazili na tým ZŠ Otrokovice Trávníky. 
Toto utkání se odehrávalo od začátku v režii halen-
kovických dětí, které ale nebyly schopny proměnit ani 
jednu ze svých mnoha vyložených šancí. Naopak 
soupeřící tým využil ojedinělého brejku a ujal se vedení 
1:0. Po dobývání otrokovické branky se našim hráčům 
podařilo srovnat a dostat tak utkání až k penaltovému 
rozstřelu. Ten se halenkovickým nevydařil a odsoudil je 
k sehrání zápasu o bronzové medaile.


O třetí místo si to náš výběr rozdal s týmem ZŠ 
Napajedla, který porazil jednoznačně 3:0 a vybojoval tak 
pro halenkovické barvy bronzové medaile.


Ve finále se nakonec utkala mužstva ZŠ Otrokovice 
Mánesova a ZŠ Otrokovice Trávníky. Zápas skončil 
vítězstvím ZŠ Mánesova 2:0. Ano, vítězný tým celého 
turnaje byl poražen jen jednou, a to v základní skupině, 
družstvem ZŠ Halenkovice ;-).


Gratulujeme vítěznému mužstvu ZŠ Otrokovice 
Mánesova, které jako jediné postupuje do dalšího kola 
turnaje.


Děkujeme našim fotbalistům a fotbalistce za 
skvělou reprezentaci ZŠ Halenkovice a TJ Halen-
kovice. Vedoucí mužstva, kterými byli trenéři mládeže 
TJ Halenkovice, pánové Radek Šimko a Richard 
Vašíček, by rádi pochválili všechny naše hráče za 
jejich výkon a vyzvedli herní nasazení Tobiáše 
Veselského a obětavost Valerie Vlachynské, která se k 
týmu přidala v průběhu turnaje.


Richard Vašíček a Radek Šimko

FOTBAL

Bronzová účast na turnaji Mc Donald´s Cup

Jarní kolotoč tréninků a mistrovských utkání spojeného 
týmu dorostu Halenkovic a Spytihněvi se rozběhnul. 


Druhý květnový víkend si naši dorosti na 
halenkovickém hřišti zahráli přípravné utkání proti mixu 
hráčů áčka, staré gardy a vlastních trenérů.


O týden později byl na řadě mistrák proti spojenému 
týmu Nedašova a Nedašovy Lhoty, hrálo se opět na 
domácím hřišti. Mistrovské utkání bylo vyrovnané a naše 

DOROST? ANO, MÁME!
mužstvo v něm sahalo po bodech. Stav utkání v poločase 
byl 1:1, v průběhu utkání naši kluci dokonce vedli 2:1. 
Nakonec se to ale nepovedlo a soupeř zvítězil 2:3. Co se 
dá dělat, hráči tak alespoň získali další fotbalové 
zkušenosti. Tentokrát si vyzkoušeli a zvládli atmosféru 
hodně vypjatého utkání.


RJ

foto Dušan Chlud
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Derby jako řemen - Halenkovice x Žlutava 1:1
Emoce, nasazení, skvělá návštěva. Klasické průvodní 
znaky každého fotbalového derby zápasu nechyběly ani 
v neděli 4. června 2023, kdy do Halenkovic přijelo 
mužstvo Žlutavy.


To, že se jedná o zápas jara, bylo zřejmé už z před-
zápasových příprav. Nečekaný, ale velmi sympatický 
souboj se odehrál na poli sociálních sítí. V tomto případě 
se vedení ujali halenkovičtí, kteří zveřejnili pozvánku 
z dílny Dušana Chluda a účinkujících Filipa Navrátila a 
Víti Gabrhelíka, členů Divadelního spolku Haleny. 
Oživení legendárního Ivánka kamaráda se setkalo 
s velkým ohlasem. Pohotová odpověď zpoza zasypaného 
lomu na sebe nenechala dlouho čekat. Žlutavští 
kontrovali vtipnou pohádkou o Rákosníčkovi, který si 
zavzpomínal na podzimní debakl Halenkovic (6:0). 
Sociální sítě: Halenkovice x Žlutava 1:1.


Trošku překvapivá byla nominace hlavního arbitra 
utkání. OFS na toto utkání nominoval velmi mladého 
rozhodčího, pana Daniela Marišlera. Zápas sledoval také 
delegát, pan Zdeněk Chromík. S časovým odstupem lze 
konstatovat, že toto těžké utkání bylo ze strany 
rozhodčího zvládnuto.


Počasí bylo přívětivé. Zápas sledovalo asi 350 
diváků, kteří nemuseli své návštěvy halenkovického 
fotbalového areálu litovat. Výčep Hospody na hřišti byl 
v neustálé permanenci a předzápasová fronta na pivo se 
brzy rozpustila. V průběhu zápasu a také po něm, už bylo 
zásobování zlatavým mokem naprosto plynulé.


Do utkání se, po odpykání svého desetizápasového 
trestu, zapojil halenkovický David Marholt.


Zápas konečně začal. Hned v průběhu první minuty 
se hráči Žlutavy probojovali před bránu domácích, jejich 
šanci překazil Tomáš Janošek. V sedmé minutě se 
účelnou kombinací domácí proháčkovali až před bránu 
hostí, z akce vytěžili jen rohový kop. V 9. minutě si míč 
převzal Jirka Sudolský, přesně našel Tomáše Režného, 
jehož střelu brankař Žlutavy vytěsnil na roh. Úplně stejná 
akce s úplně stejnými protagonisty a úplně stejným 
výsledkem proběhla i v 10. minutě. Ve 14. minutě 
fauloval zhruba 30 metrů od domácí brány "miláček" 
žlutavského týmu a žlutavských diváků, halenkovický 
David Beruška Marholt. Obdržel žlutou kartu. 
Nařízený přímý kop po rozehrání přilétl do malého 
vápna domácích a po několika odrazech skončil 
v jejich síti. Žlutava vedla 0:1. Halenkovice se po 
několika minutách ze šoku otřepaly a navázaly na 
svou aktivitu z úvodu zápasu. Ve 21. minutě našel 
Jirka Sudolský přesným centrem Tomáše Režného, 
jehož střela byla sice tvrdá, ale skončila těsně 
mimo bránu. Do konce poločasu se hra uklidnila a 
odehrávala se zejména ve středu hřiště. Nasazení 
bylo vysoké, ale že by se jednalo o nějakou extra 
pohlednou fotbalovou podívanou, se říci nedalo…


Po přestávce, v 50. minutě, se k zahrávání 
přímého kopu dostali hosté. Z jejich pokusu gól 
nepadl. V následujících minutách to začalo jiskřit. 
Nervozita na obou stranách stoupala. Ve větší míře 
se začaly objevovat nedovolené zákroky, drobné 

šarvátky a slovní potyčky, které se hlavnímu rozhodčímu 
dařilo omezovat jen ztěžka. Mezi 61. a 71. minutou byly 
uděleny čtyři žluté karty, z nichž jedna se změnila až na 
kartu červenou. O hráče v poli přišel hostující tým. 
Početní převaha domácích se neprojevila najednou, ale 
postupně. V 77. minutě se velmi hezkou individuální akcí 
blýskl Roman Šubík, jeho křižná střela minula bránu. 
V 79. minutě se před brankařem Žlutavy z ničeho nic 
zjevil Kuba Polášek, na strážce žlutavské brány ale 
nevyzrál. O minutu později zahrávali přímý kop domácí. 
Kuba Polášek se pokusil prostřelit zeď, ta ale neuhnula. 
V 83. minutě se na chvilku žlutavští vymanili z tlaku a po 
nebezpečné akci, které předcházelo vypadnutí míče 
z rukavic domácího brankaře, dokázali nastřelit boční síť 
halenkovické brány. V 86. minutě hosté nevyužili 
gigantickou megatutovku. Po brejkovém úniku a nepříliš 
ideálním vyběhnutí golmana domácích, netrefil útočící 
hráč úplně prázdnou bránu. Když to nešlo standardním 
halenkovickým útočníkům, vzal to na sebe golman 
s hodností útočníka. V 90. minutě se před brankou hostí 
odehrál závar, ve kterém se nejlépe zorientoval Martin 
Vykoukal. Za malým vápnem se mu nepodařilo balon 
trefit pravačkou, tak to hned vzápětí zkusil levačkou a 
bodlem propálil všechno, co mu stálo v cestě. Domácí 
tým a jeho příznivci vybuchli explozí radosti, stav byl 
1:1. Inu, Martin je v pokutovém území jako doma. Zápas 
ale nekončil a ani jeden ze soupeřů remízu nebral. 
V následujícím nastavení, které trvalo asi tři minuty, se 
bojovalo o každý metr hřiště i přesto, že síly chyběly 
snad úplně všem protagonistům. Poslední šanci zápasu 
měli ve svých rukou žlutavští, kteří v 92. minutě 
nedokázali proměnit přímý kop za faul Jirky Sudolského.


Po závěrečném hvizdu si hluboce oddechl asi každý, 
kdo na hřišti byl. Výsledek 1:1 je spravedlivý. Početné 
publikum vidělo diametrálně jiný fotbal než na podzim 
na Žlutavě, s maximálním nasazením, emocemi a 
napětím až do konce. Takový fotbal bavil, co na tom, že 
moc krásy nepobral.


Děkujeme všem, kteří na halenkovickém hřišti 
vytvořili skvělou atmosféru.


RJ

foto Dušan Chlud
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Že fotbalové hřiště nemusí sloužit jen pro sportovní 
vyžití, jsme se mohli přesvědčit ve čtvrtek a v pátek před 
halenkovickou poutí. Na začátku to sice vypadalo spíše 
na sraz kočárků, nakonec se z toho vyklubalo první 
stavění májky na hřišti.


Byl čtvrtek odpoledne a maminky s dětmi netrpělivě 
vyhlížely traktor, na kterém tatínci dovezou strom. 
Transport proběhl bez problému. Krásný a rovný kmen 
byl složen z vleku a během několika desítek minut se 
změnil v první májku. Tatínkové spolu s dalšími 
pomocníky strom zbavili většiny větví a kůry a na 
vhodném místě, mezi buňkami u hřiště, začali kopat 
jámu pro usazení májky. Nebylo to snadné, podklad byl 
kamenitý. Ruční vrták musel být po několika desítkách 
centimetrů vrtání nahrazen vrtákem motorovým. Až s tím 
se podařilo vyhloubit jámu dostatečně hlubokou. 
Maminky mezitím z ořezaných větví spletly věnec a 
ozdobily jej barevnými stuhami. Stužkami pak byl 
vyzdoben i vršek budoucí májky. 


V pátek odpoledne se kolem májky, která odpočívala 
na pozemku vedle hřiště, shromáždil zástup pomocníků, 
jejichž úkol byl jasný. Májka byla vynesena na plochu 
hřiště, kde na ni byl upevněn ozdobený věnec. A pak už 
bylo možné celou tu nádheru postupně vztyčit a zasadit 
do připravené jámy. Od toho tu bylo několik silných 
dobrovolníků. Májka potom byla ještě správně 
vyrovnána, po obvodu zajištěna pomocí dřevěných kůlů 

a popruhů. Přišlo nezbytné památeční fotografování a 
naše první májka byla hotová.


Během obou dní maminky pro pomocníky 
nachystaly spoustu dobrot, aby šla práce dobře od ruky. 
Celá událost byla završena rozděláním ohně a opékáním 
špekáčků.


Všem, kteří přiložili ruku k dílu, moc děkuji a 
doufám, že si tuto naši nově založenou tradici užili. 
Minimálně za maminky můžu říct, že my rozhodně ano! 
Trocha kreativity, týmová spolupráce a hlavně jiné 
myšlenky než doma s dětmi – k nezaplacení :-) 


Markéta Sudolská

První stavění májky na hřišti

KONEČNÁ TABULKA SEZÓNY 2022/2023 A2A - III.A
KLUB Z V R P S B P+ P-

1. KAŠAVA 22 19 3 0 75:19 60 0 0

2. DOUBRAVY 22 13 6 3 78:33 45 0 0

3. SPYTIHNĚV 22 12 3 7 61:38 39 0 0

4. POHOŘELICE 22 11 4 7 52:27 37 0 0

5. NAPAJEDLA B 22 10 1 11 49:49 31 0 0

6. TEČOVICE B 22 8 7 7 41:36 31 0 0

7. ŽUTAVA 22 9 3 10 54:52 30 0 0

8. HALENKOVICE 22 8 5 9 38:43 29 0 0

9. LOUKY B 22 7 2 13 33:66 23 0 0

10. FRYŠTÁK B / LUKOV 22 5 5 12 45:67 20 0 0

11. BŘEZOVÁ 22 5 4 13 27:70 19 0 0

12. MYSLOČOVICE A 22 2 3 17 28:81 9 0 0
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Fotbalový A tým TJ Halenkovice ukončil v sobotu 
17. června vítězným zápasem proti Spytihněvi (2:0) 
sezónu 2022/23.


Hned na úvod je třeba přiznat, že to nebyla dobrá 
sezóna. Po letech úspěchů, kdy se naše mužstvo 
opakovaně pohybovalo na předních příčkách tabulky, 
přišel sešup, který měl své příčiny.


V uplynulé sezóně mužstvu pravidelně komplikovala 
život malá hráčská základna, díky níž se nedařilo 
dostatečně nahrazovat herní výpadky fotbalistů, 
způsobené omluvenkami z pracovních, zdravotních, 
rodinných a disciplinárních důvodů. Do hry tak, zejména 
v podzimní části, museli naskakovat hráči dorostu (Vojta 
Gabrhelík, Ivan Žiga) nebo naopak borci, jejichž 
kopačky už nějaký ten čas visely na věšáku (Ondra 
Gabrhelík, Petr Karbowiak, Jara Musil, Jara Kašpar). 
Ztrátou byl i desetizápasový trest za potyčku s hráčem 
soupeře (2. října 2022 doma s Lukovem), který si musel 
odpykat David Marholt – ten byl do té doby členem 
užšího kádru mužstva.


Dalším důvodem upadající herní úrovně byl 
zvyšující věkový průměr kostry mužstva, které se 
v minulém roce nepodařilo doplnit o mladší hráče. Krize 
týmu vrcholila závěrem podzimní části, ve které museli 
příznivci halenkovického fotbalu překousnout potupnou 
porážku v derby se Žlutavou (0:6) a prohrané utkání 
s Napajedly (0:2).


Měsíc před zahájením jarní části se mužstvo pomalu 
rozhýbalo k životu. Hráči se začali účastnit dobře 
organizovaných tréninkových jednotek, které pro ně na 
umělce u školy připravoval trenér Michal Huťka. 
Do mužstva přišly tři vítané a platné posily (Pavel 
Drábek, Martin Svoboda a Radek Šimko). Všichni tito 
zkušení hráči na jaře mužstvu výrazně pomohli. Skoro do 
všech utkání jarní části naskočil Roman Šubík, který 
v podzimní části hrával spíše sporadicky. Roman byl také 
výraznou posilou. Před rozjezdem jarních mistrovských 
zápasů bylo sehráno přátelské utkání s Mysločovicemi 
(vítězství 7:3). Soutěžní jaro ale začalo rozpačitě. Tým 
přišel hned v jeho úvodu o dva 
klíčové hráče, kteří mu v minulých 
sezónách přinášeli desítky gólů. Dan 
Kocián odjel pracovat do zahraničí a 
Ondru Kadlčáka postihly vážné 
zdravotní problémy, které mu 
nedovolily hrát po celé jaro. Zranění 
takřka po celou jarní část dalo 
stopku také Filipu Liškovi.


První tři zápasy jara se našemu 
mužstvu nepodařilo získat ani bod. 
Asi nejvíc mrzela porážka na 
Březové (0:1). Až pouťové utkání 
proti dobře hrajícím Pohořelicím 
(1:1) znamenalo mírný obrat. I tak 
se jarní část odehrávala v nepříliš 
růžovém světle, každopádně výkon 

a předvedená hra se postupně zlepšovala, a to 
i v utkáních, které se našim fotbalistům, často těsně, 
nepodařilo vyhrát. Škoda bodových ztrát v několika 
vyrovnaných utkáních. Umístění v tabulce mohlo být 
o pár příček lepší. Bohužel...


Fotbal je na úrovni vesnických soutěží časově velmi 
náročná a někdy i nebezpečná záležitost. Oprávněný dík 
tak patří všem, kteří tuto hru v Halenkovicích drží při 
životě.


Samostatný odstavec si zaslouží příznivci halen-
kovického týmu, kteří jej neopustili ani v době, kdy se 
nedařilo. Divácké návštěvy na domácím hřišti jsou 
trvale, pokud ne úplně nejvyšší, tak jedny z nejvyšších 
v soutěži. Velká část fanoušků náš tým doprovází i na 
venkovních utkáních, kde se často stává, že svým počtem 
překonávají i příznivce domácích týmů – tento jev je 
typický jen pro naše fanoušky. Na tomto místě musíme 
poděkovat za jejich nadšení a v poslední sezóně 
i trpělivost s předváděnou hrou mužstva. Věřme, že 
v nastávající sezóně to bude lepší.


Statistika sezóny 2022/23


Mužstvo TJ Halenkovice skončilo na 8. místě s 29 body 
a skóre 38:43.

Skórovat dokázalo 16 hráčů.

Nejvíce gólů (6) nastříleli Jiři Sudolský, Dominik 
Polášek a Ondřej Kadlčák (Ondra to stihl jen za 
podzim).

V bráně se střídali Tomáš Janošek a Martin Vykoukal 
(Martin nastupoval i v poli a podařilo se mu dát 
vyrovnávací branku v jarním derby proti Žlutavě).

Nejpoctivější účast v zápasech:

Lukáš Jablonický 1965 min. (1G, 1ŽK)

Radek Vlachynský 1890 min. (2G, 1ŽK)

Jiří Sudolský 1849 min. (6G, 0ŽK)

Tomáš Režný 1520 min. (1G, 1ŽK)

Oldřich Svozil 1515 min. (1G. 1ŽK)

Dominik Polášek 1440 min. (6G, 4ŽK)


RJ

Ohlédnutí za fotbalovou 

sezónou 2022/23 v podání mužstva mužů TJ Halenkovice

Foto Martin Krkoška
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Chladnější sobotu 24. června jsme z velké části strávili 
na žlutavském fotbalovém hřišti. Konal se tam první 
ročník dortového turnaje přípravek. Soutěžilo se ve dvou 
kategoriích – starší přípravka (ročník 2012 a mladší) a 
minipřípravka (ročník 2016 a mladší). Turnaje se 
zúčastnily týmy Halenkovic, Žlutavy, Jasenné a Male-
novic.


Hrálo se na dvou hřištích systémem každý s každým. 
Výsledky zápasů se zapisovaly do tabulky. Zázemí 
připravilo FC Žlutava formou bufetu, grilování a prodeje 
výborných dortíků, buchet a sušenek, pizzy nebo šneků, 

které připravily a sa-
my prodávaly ma-
minky domácích fot-
balistů. 

TJ Halenkovice re-
prezentovala starší 
přípravka. I když 
chybělo pár opor tý-
mu, zahráli si kluci a 
holky dobrý fotbal 
s řadou povedených 
akcí a několika góly. 
Sice jsme se nedostali 
na stupně vítězů, ale 
naši malí sportovci se 
předvedli v dobrém 

Stylová rozlučka se sezónou v podání halenkovických přípravek
V úterý 20. června 2023 se na halenkovickém 
fotbalovém hřišti odehrála párty týmů přípravek TJ 
Halenkovice, které se tak stylově rozloučily se sezónou 
2022/23.


Slunečné a horké počasí si děti, jejich rodiče a 
samozřejmě také trenéři užili na sto procent. Na 
programu bylo obvyklé rozlučkové fotbalové utkání, do 
kterého se kromě dětí s chutí zapojili i rodiče. Po zápasu 
většině aktérů přišla vhod vodní sprška, kterou obstaral 
postřikovač, určený pro závlahu hřiště. Vydanou energii 
si pak fotbalisti a fotbalistky mohli doplnit pod 
slunečníky Hospody na hřišti. Podával se meloun, pizza a 
limonáda.


Fotbalové prázdniny 2023 začaly...


Děkujeme dětem za jejich sportovní a zejména 
fotbalové nadšení. Poděkování patří také rodičům, bez 
jejichž pomoci by to prostě nešlo.


Jménem vedení TJ Halenkovice bychom rádi 
poděkovali zejména trenérům Jarkovi Musilovi, Jirkovi 
Sudolskému a jejich asistentům Radkovi Šurmánkovi, 
Zbyňkovi Mišurcovi a Valdovi Kovalovskému, kteří se 
po celou sezónu o oba týmy přípravek obětavě starali. 
Vážíme si jejich energie a času, který této práci věnují.


RJ


Dortový turnaj přípravek na Žlutavě 
světle a svými zákroky zaujal Vládík Hladil, který získal 
cenu NEJLEPŠÍ GÓLMAN TURNAJE za starší 
přípravku. Všichni dostali na závěr medaili a sladkou 
odměnu. 


Iveta Hladilová
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Veslování je vodní sport s bohatou 
historií, který se za celou tu dlouhou dobu 
velmi vyvíjel, ačkoli to, že veslaři prostě 

"couvají" mu zůstalo (neptejte se proč 
veslaři couvají, prostě to tak je a smiřte se 

s tím). Už dlouho není veslování onen 
obrázek veslařů spoutaných v řetězech a 

veslujících do rytmu bubeníka. Už to 
nejsou ani někdejší nemotorné a těžce 

ovladatelné lodě. Veslování v dnešní době 
je sport elegantní a svým způsobem 

vznešený, sport na úzkých a rychlých 
lodích, sport tělesně a duševně velmi 

náročný. Veslování je sport, který buduje 
silný charakter a správně tvaruje postavu. 
Je to sport, kterému se doposud vyhýbají 

jakékoliv dopingové aféry, sport, 
ve kterém téměř nelze podvádět, sport 
čestný, ve kterém víc než jinde platí, 






Lída Juřenová je žákyní osmé třídy místní základní školy. Své 
vrstevnice převyšuje nejen svou výškou, ale také sportovními 
úspěchy ve VESLOVÁNÍ. Je členkou TJ Jiskra Otrokovice. Tato 
tělovýchovná jednota má 19 sportovních oddílů a nabízí širokou 
škálu sportů.


Veslovat Lída začala v deseti letech. S oddílem trénují na 
řece Moravě. Zahlédnout je můžete mezi Otrokovicemi a 
Napajedly. Účastní se mnoha závodů v rámci republiky, ale také 
třeba na Slovensku.


V kategorii starších žáků se letos umístila v Piešťanech (SR) 
na 2. místě na skifu (jde o loď pro jednoho veslaře, spadá do 
párového veslování = dvě vesla). Ve dvojskifu (pro dva párové 
veslaře) obsadila dokonce 1. místo! Také získala na tomto 
závodě 2. místo v "čtyřce párové s" neboli v závodě s lodí, kde 
jsou čtyři pároví veslaři, kdy každý drží dvě vesla a na lodi sedí 
ještě kormidelník. 


V letošním roce se Lída zúčastnila také 50. ročníku 
Brněnské regaty, kde obsadila 6. a 9. příčku. Jela také na 
Hodonínské regatě. Největšího úspěchu dosáhla letos v červnu 
na Mistrovství ČR v Račicích, kde obsadila 5. místo na skifu 
v kategorii starších žákyň!


A co to obnáší získávat takovéto úspěchy v závodech? 
Určitě hodně tréninku. Lída s jejím oddílem trénuje 3-4 x týdně 
2 hodiny. Od jara jsou na vodě, zimní 
příprava obnáší posilovnu, běh, veslařské 
trenažery a tréninky ve veslařkém bazénu. 


Co dělá Lída, když netrénuje? Zajímá ji 
animé (animovaná tvorba pocházející 
z Japonska a vyznačuje se charakte-
ristickým stylem kresby postav a pozadí). 
Ráda háčkuje a maluje a také ji bavilo hrát 
ve školním divadle, kde letos ztvárnila 
skvělou ježibabu.


Iveta Hladilová


Ludmila Juřenová je úspěšnou veslařkou VESLOVÁNÍ

Lída před závodem v Račicích

Lída na dvojskifu

Trénink na řece Moravě

http://www.veslariotrokovice.cz
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S p ř í c h o d e m j a r a s e 
probouzí nejen př íroda, 

k životu se navrací i aktivity, které jsou závislé na přízni 
počasí. K těm v Halenkovicích patří i letecká modelařina. 
Po dlouhých měsících, strávených v dílnách 
u roztopených kamen mohou modeláři opět vyrazit na 
letiště, obnovit si letové návyky a setkat se s přáteli a 
známými, kteří s nimi tuto vášeň sdílejí. Otevření nebe, 
tradiční akce, která je určena přesně pro tento účel, 
proběhla na halenkovickém modelářském letišti v sobotu 
15. dubna 2023.


Také letos se muselo letiště a zejména jeho vzletová 
a přistávací dráha po zimním odpočinku řádně připravit. 
První seč trávy a válcování plochy bylo provedeno 
během týdne, který samotné akci předcházel. Bylo to 
dobře, protože tentokrát klaplo i počasí a dalo se bez 
omezení létat.


Dobrých letových podmínek nakonec v průběhu 
soboty využila více než dvacítka nejen místních 
modelářů. Nebe bylo sice podmračené, sem tam spadla 
nějaká ta dešťová kapka, ale vítr byl slabý a 
předvídatelný. Díky čistému vzduchu, bylo vidět 
vzdálené mraky s dešťovými a sněhovými přeháňkami, 
přes které občas prosvitlo slunce, prostě nádherné 
výhledy. Chladno nevadilo, a pokud ano, v klubovně 
hřála krbová kamna. A když k tomu připočteme uzeninu 
z grilu, výbornou dršťkovku a k tomu něco na zapití, 
vyšla z toho příjemná a pohodová akce – takové 
halenkovičtí modeláři umí.


Ke konci prvního oficiálního letového dne byl nad 
letištní budovu vyvěšen větrný rukáv, který už z dálky 
signalizuje, že nebe nad halenkovickým letištěm je pro 
rok 2023 otevřené.


MODELÁŘI Otevření nebe pro letovou sezónu roku 2023

stany a karavany označila názvem ulice „Na letisku“ a 
příslušnými čísly popisnými. Do soboty, která byla 
hlavním dnem konání Model air show, byla parkovací 
místa improvizovaného kempu úplně obsazena a nově 
příchozí měli co dělat, aby své malé hangáry mohli 
někam zaparkovat.


Příprava areálu probíhala stejně jako v minulých 
letech – v pátek. Členové LMK Halenkovice už mají 
v této činnosti rutinu, a tak dopravní značení, záchranná 
síť, vymezení vzletové a přistávací dráhy a příprava 
klubovny pro nápor diváků probíhala naprosto hladce. 
Jediným vážným tématem byla předpověď počasí, která 
na sobotu nebyla úplně ideální.


Během sobotního rána nad letištěm vládly příznivé 
povětrnostní podmínky. Možná, že i ty byly důvodem, 
že se do hlavního programu show přihlásilo rekordních 
čtyřicet pilotů – většina z nich si pro své ukázky mohla 

vybírat z několika modelů. Stojánka, na 
které byly stroje vystaveny, tak čítala 
něco kolem stovky překrásných letadel, 
jimž v počtu dominovaly modely, jejichž 
předlohou byla letadla značky Zlin.

Po úvodním brífinku se rozjel komen-
tovaný program, který byl rozdělen na 
dopolední a odpolední část, předělenou 
půlhodinkou, při které patřilo celé letiště 
dětem. Házedla jsou velkým lákadlem a 
hodně rodin s dětmi se právě na tuto část 
programu těší nejvíce. Letos pan 
František Vojtek pro děti postavil a zalétl 
padesát házedel – každé z nich si našlo 
svého majitele nebo majitelku.

Při tomto ročníku se nad letištěm v rámci 
programu neukázal žádný skutečný 
letoun, ostatně, nebylo to ani potřeba. 
Program se i přes postupné zhoršování 

Další ročník akce, která si za dobu svého konání 
vydobyla velké renomé mezi rozsáhlou komunitou 
příznivců leteckého modelářství a letectví obecně, se na 
halenkovickém modelářském letišti Vrchovice konala 
v sobotu 10. června 2023.


Letošní Model air show a Zlin cup přinesl několik 
změn, mnoho zajímavých premiér a spoustu vzrušujících 
zážitků, kterým nechyběl happyend.


To, že prostředí halenkovického letiště má mezi 
modeláři spoustu příznivců, se potvrdilo už během 
přípravy akce. Letos poprvé se modeláři mohli do 
hlavního programu přihlásit elektronicky a mnozí z nich 
to také udělali. Akce ještě nezačala a organizátoři už 
věděli, že se bude na co dívat. To se potvrdilo také 
během dní, které přímo předcházely tomuto leteckému 
víkendu. Od čtvrtka začalo na letišti vznikat městečko, 
které mělo i svou hlavní ulici. Výprava ze Slovenska své 

Modelářský letecký den 2023
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povětrnostních podmínek odvíjel více než dynamicky. 
Diváci měli možnost zhlédnout zajímavé ukázky, ve 
kterých nechyběly modely poháněné spalovacími, 
elektrickými i proudovými motory. Své letové schopnosti 
předvedl elektromotorem poháněný vrtulník. Model 
dvoumotorého československého bombardéru odhazoval 
výsadkáře a atrapy pum. Také věkové rozpětí pilotů bylo 
široké. Ukázky akrobacie, freestylu s hudebním 
doprovodem nebo klidné poletování větroňů, modelů 
historických dvouplošníků či legendární skupinové 
slétanosti dvou Zlinů 143 MAF, bylo zpestřeno celkem 
pěti mimořádnými událostmi, které byly zapříčiněny 
technickými problémy letadel. Všechna nouzová přistání 
díky mistrovství pilotů a měkkému obilí kolem letiště 
dopadla výborně. Jedinou vážnější škodou byla jedna 
zlomená vrtule a spálené servo pohonu výškového 
kormidla. Právě toto servo bylo příčinou asi nejna-
pínavější události, která se za poslední roky na 
halenkovické akci udála. Člen slovenské výpravy pan Jiří 
Komárek během své ukázky dokázal po několika 
pokusech o přistání svůj porouchaný, krásný, velký 
model práškovacího čmeláka dostat bez úhony na zem. 
Celá událost trvala několik dlouhých minut, během 
kterých ztichla hudba, ustal komentář a všichni přítomní 
sledovali lítý souboj s osudem, ve kterém Jirkovi 
pomáhal jeho syn Matěj, taktéž skvělý modelář a pilot. 
Po dosednutí cenného a majestátního modelu na 
přistávací dráhu, zazněl obrovský aplaus.


To, že je tato akce vítaným zpestřením spole-
čenského života v naší obci už dnes nikdo nepochybuje. 
Organizátoři z LMK Halenkovice ale neusínají na 
vavřínech a svůj každoroční den Dé neustále zdokonalují 
a posouvají dál. Dobře zásobený bufet, udírna a gril je už 
dávno standartem. Kdo chce, může na letišti vydržet 
klidně celou sobotu, bez přestávky.


Další letošní novinkou, kterou intenzivně využívaly 
nejen děti, byl RC simulátor, umístěný v prostorách 
letištní klubovny. Na velké obrazovce si každý, kdo byl 
trpělivý a dostal se na řadu, mohl vyzkoušet ovládání RC 
modelu letadla.


Dobré počasí je základní podmínkou pro úspěšný 
letištní provoz. Bohužel, odpolední blok programu 
provázely ustarané pohledy na radarové snímky, které 
nemilosrdně ukazovaly blížící se silnou dešťovou 

přeháňku. Ta nakonec udeřila v půl čtvrté a oficiální 
program ukončila o půl hodiny dříve. Jak rychle přišla, 
tak odešla, po nějakém čase se začalo s úklidem areálu, 
ale neskončilo se s létáním. Po průtrži se objevilo slunce, 
které postupně vše vysušilo a bylo svědkem čilého 
letového provozu, který na Vrchovici vládl až do 
soumraku.

Modelářský letecký den 2023 se stal historií.


Členové LMK Halenkovice děkují všem za návštěvu 
a už dnes se těší a zvou modeláře i diváky na příští 
ročník této akce.


RJ


foto Stanislav Valnoha
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Chlapci z Folklorní skupiny Halenkovičáci si na 
Velikonoční pondělí upletli krásný dlouhý tatar. Za 
veselého zpěvu pak společně vyrazili obejít místní cérky, 

Krásná hříbátka se narodila na statku u Pavelků. 
Kobylka plemene hafling – Koralin (maminka zapsaná 
v hlavní plemenné knize) a hřebeček WPB – Baileys. 
Stádo krav s telaty a plemenným býkem se přestěhovalo 
na pastviny, kde na ně čekal nový přístřešek. Také letošní 
sena se podařilo včas před deštěm slisovat do úhledných 
balíků a připravit kombajny na nadcházející žně.


Na našem ekostatku Zádřinové se narodil býček, 
bohužel kvůli nasazení vysoké laktace a vyššímu věku 
kravky nastala paréza (akutní odvápnění). Tímto moc 
děkuji všem, co mi pomohli kravku postavit na nohy a 
dát ji do pořádku.


Na Dolině žije mladá rodina Oravových. Vlastní 
vinohrad ve Strážnici, v Halenkovicích hrozny 
zpracovávají a skladují ve vinném sklípku. Na jaře, podle 

ZEMĚDĚLSKÉ OKÉNKO

JARNÍ PŘÍRŮSTKY

"Jako každým rokem aj letos Petr a Michal Pavelkovi 
začátkem léta vyjeli se svými stroji na žně, 


tak přejeme bezporuchovou sezonu." 

Vinohrad manželů Oravových

VELIKONOČNÍ POMLÁZKA
které měly nachystané pentličky, malovaná vajca, 
sladkosti pro děti aj něco ostřejšího pro pány. Opět 
děkujeme obci za zapůjčení krojů. 

Pokud máte zájem se k nám přidat, ozvěte se prosím nejpozději do konce srpna.

FOLKLOR

počasí v březnu či dubnu probíhá zimní řez a poté 
vyvazování. Nejpozději v květnu probíhá první postřik 
vinné révy, ve které začíná proudit míza, pukají nové 
listy a rostou nové letorosty. Je třeba sledovat, zda révu 
nenapadl nějaký hmyz či nemoci, ale také okopat a 
pohnojit.


Zemědělské okénko připravila s láskou 

Barbora Bakalarová

Hříbátko na statku u Pavelků
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BLAHOPŘEJEME

K významnému jubileu Vám upřímně blahopřejeme. 

Do dalších let přejeme pevné zdraví, hodně štěstí a spokojenosti.	


Bohdana Blažková, matrikářka

Říjen

50 let


Monika Přivřelová, Horní Kržle 433

Martin Jelšík, Záhumení 725


55 let

František Gabrhelík, Dolina 503


Mgr. Helena Valentová, Horní Kržle 133 ev.


60 let

Radek Pokorný, U Svatých 196


65 let

Marie Kartusková,	Břehy 494


Eduard Chochul, Záhumení 600


70 let

Jana Vičánková, Pláňavy 257

Jaroslav Cibulka, Pláňavy 259


75 let

Viera Malárová, Zemanové 741

Vojtěch Dundálek, 	Dolina 589


80 let

Jaroslava Marholtová, 	Záhumení 565

Listopad

50 let


Marek Hučík, Pláňavy 181


70 let

Anna Horková, Dolina 304


Alena Smýkalová, Zádřinoví 53 

Josef Gabrhelík, Pláňavy 242


Prosinec

60 let


Jana Suchánková, Záhumení 612

Radek Jadrníček, Záhumení 445


65 let

Antonín Rapant, Záhumení 455


Ilona Horková,	Dolina 531

Ilonka Beránková, Dolina 499


70 let

Věra Kociánová,	Záhumení 599


Václav Kartusek,	 Břehy 494


75 let

Stanislav Hučík,	Záhumení 447


Františka Dubovská,	Zádřinoví 41


85 let

Marie Zapletalová,	Pláňavy 351

Významné jubileum

Řady našich devadesátníků na jaře rozšířily hned dvě dámy. 


Paní Libuše Švubová oslavila „kulaté“ narozeniny v dubnu 


a paní Marie Dobrovolná slavila 90. narozeniny v červnu. 


K významnému jubileu Vám upřímně blahopřejeme. Do dalších let 
přejeme pevné zdraví, hodně štěstí a spokojenosti.	 	 	 	 	 	   


Bohdana Blažková, matrikářka

OSLAVENCI
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Diamantovou svatbu – 60 let společného života 

oslavili manželé 


Miloslava a Augustin POLÁŠKOVI 

ze Zádřinoví. 


Sňatek uzavřeli 15. června 1963 

v Halenkovicích.

MATRIKA JUBILEJNÍ  SVATBY

Zlatou svatbu – 50 let společného života 

oslavili manželé 


Zdeňka a Jiří KALASOVI 

z Dolních Kržlí. 


Sňatek uzavřeli 14. dubna 1973 

v Halenkovicích.

Každé dva roky probíhá v naší obci setkání halen-
kovických občanů sedmdesátiletých a starších. Letošní 
setkání proběhlo ve čtvrtek 15. června 2023. Součástí 
této akce byl bohatý kulturní program, skvělý 
gastronomický zážitek a hlavně setkání s mnoha 
Halenkovjáky, se kterými se kvůli rozlehlosti naší 
vesnice či zdravotním omezením často nemáme možnost 
se vidět a pohovořit.


V závěru průvodního slova jsem všem přítomným 
slíbila, že údaje z matriky, které jsem získala od paní 
matrikářky Bohdany Blažkové, zveřejním v Halenko-
vickém zpravodaji.


K 15. červnu měly Halenkovice celkem 2010 
obyvatel, z toho je 250 sedmdesátiletých občanů a 
starších. Pozvání na setkání přijalo asi 130 seniorů.


Skladba pozvaných občanů podle věku:

90 let: Marie Dobrovolná, Günter Jařab, Jindřich Juřena, 
Libuše Švubová

91 let: Marie Marholtová, Břetislav Kašík, Marie Kop-
čilová

92 let: Marie Mihálová, Jarmila Kociánová, Marie Rie-
dlová

93 let: Božena Gabrhelíková, Jiřina Polášková

94 let: Radomila Hrdá

95 let: Anna Kuřinová

97 let: Marie Cibulková 


Z uvedeného vyplývá, že nejstarším mužem v naší 
obci je pan Břetislav Kašík (91 let) a nejstarší občankou 
Halenkovic je paní Marie Cibulková (97 let). Pozn. 
Bohužel v průběhu tvorby zpravodaje zemřela dne 20. 7. 2023.


Z tabulky také můžeme vyčíst, že největší skupinou 
jsou občané narození v roce 1952 (29 osob), druhou 
pomyslnou příčku obsadil ročník 1950 (27 osob) a třetí 
místo patří ročníku 1948 (23 osob).


Marie Kašíková, kronikářka obce

70 let 16 80 let 12

71 let 29 81 let 9

72 let 21 82 let 9

73 let 27 83 let 9

74 let 18 84 let 5

75 let 23 85 let 3

76 let 15 86 let 1

77 let 14 87 let 3

78 let 7 88 let 2

79 let 11 89 let 2

Setkání seniorů - statistika
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V sobotu 15. dubna 2023 jsme na obecním úřadě 
v Halenkovicích do života přivítali naše nejmenší děti.


Pozvání na tuto malou slavnost přijali Veronika a 
Tomáš Režní s dcerou Sárou (foto č. 1), Lenka 
Jaroňková a Jakub Tabara s dcerou Natálií (foto č. 2), 
Barbora Nytrová a Martin Konečný se synem 
Matyášem (foto č. 3), Adéla a David Kašní s dcerou 
Zuzanou (foto č. 4). Zuzanka byla také prvním ob-
čánkem Halenkovic v roce 2023, za což byla navíc 
odměněna dárkovým kuponem.


Program plný básniček, písniček a tanečků předvedly 
děti z mateřské školy a děvčata ze základní školy. 
Program nacvičily pod vedením p. uč. Elišky Černo-
chové, p. Zuzany Šaláškové a p. Ivety Hladilové, která se 
postarala i o hudební doprovod. Pozdravit novorozené 
děti přišli také jejich příbuzní a přátelé. Malou pozornost 
a pamětní list rodičům a dětem předala zastupitelka obce 
p. Zuzana Šalášková. 


Přejeme malým občánkům i jejich rodičům pevné 
zdraví, hodně štěstí a spokojenosti.	 


Bohdana Blažková, matrikářka

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

1.

2.

3.

4.
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KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE 2023-2024
neděle 	 	 20. 08. 2023 		 	 	 	 Barum Czech Rally Zlín – RZ Halenkovice

sobota 	 	 26. 08. 2023 		 	 	 	 Myslivecký den

sobota 	 	 02. 09. 2023		 	 	 	 Turnaj fotbalových přípravek 

sobota 	 	 09. 09. 2023		 	 	 	 Nohejbalový turnaj 

pondělí	 	04. 09. 2023		 	 	 	 Zahájení školního roku 2023/2024

sobota 	 	 07. 10. 2023		 	 	 	 Drakiáda

neděle		 	 12. 11. 2023		 	 	 	 Halenkovické hudební odpoledne

sobota		 	 02. 12. 2023		 	 	 	 Rozsvěcení vánočního stromu, jarmark

neděle		 	 03. 12. 2023		 	 	 	 Mikulášská nadílka SDH Halenkovice

sobota		 	 09. 12. 2023		 	 	 	 Ples sportovců

sobota		 	 20. 01. 2024		 	 	 	 Hasičský ples

sobota		 	 10. 02. 2024		 	 	 	 Vodění medvěda SDH Halenkovice

sobota		 	 17. 02. 2024		 	 	 	 Pochovávání basy

sobota		 	 02. 03. 2024		 	 	 	 Rodičovský ples SRPŠ Halenkovice

sobota		 	 09. 03. 2024		 	 	 	 Dětský karneval a diskotéka

neděle 	 	 21. 04. 2024 		 	 	 	 Pouť

sobota		 	 25. 05. 2024		 	 	 	 Výlet do pohádky


V kulturním a společenském přehledu může docházet ke změnám. 
Aktualizace údajů o akcích probíhá v kalendáři na webu obce.
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